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Úvod 

Zpracovaná publikace je dalším příspěvkem krajského pracoviště Českého statistického úřadu k pohledům 

na vývoj obyvatelstva kraje. Po analýzách vývoje seniorů a mladé generace jsme se tentokráte podrobněji 

zaměřili na problematiku žen a mužů, zejména na zobrazení charakteristik obou pohlaví a rozdílů mezi 

ženami a muži v nejrůznějších oblastech života společnosti. 

Na celostátní úrovni je požadavek na vytváření rovných příležitostí všem občanům k uskutečnění jejich 

životních představ, a to bez ohledu na pohlaví, zakotven ve schválené a postupně realizované „Vládní 

strategii pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014–2020“. Statistické údaje mohou sloužit 

jednak jako podklad pro navrhování příslušných opatření a jednak k posouzení toho, jak se daří princip 

rovných příležitostí obou pohlaví v praxi naplňovat. Proto i tato publikace může být dalším příspěvkem 

pro hlubší poznání genderové problematiky, zejména v regionálním pohledu. Naším cílem bylo zmapovat 

některé vývojové tendence a vazby na základě dostupných statistických informací. 

Předkládaný materiál se snaží komplexnějším statistickým obrazem popsat postavení žen a mužů 

v Ústeckém kraji a jeho vývoj v posledních letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje především oblasti, 

kde můžeme tento vývoj kvantifikovat pomocí statistických ukazatelů, přičemž klade důraz na jevy v kraji 

významné. Z územního hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snažíme se zobrazit i rozdíly 

uvnitř jeho území, a to z pohledu okresů nebo správních obvodů obcí s rozšířenou působností, popřípadě 

velikostních skupin obcí. Nedílnou součástí analýzy je také srovnání s ostatními kraji České republiky. 

Samotná analýza je zaměřena na oblast demografie, vzdělanost a ekonomickou aktivitu, bydlení a strukturu 

domácností, zdravotní stav, zdravotní a sociální péči. Zabývali jsme se však také aktivitami žen a mužů 

ve volbách, a to v postavení kandidátů a členů obecních nebo krajských zastupitelstev. Z genderového 

pohledu jsme hodnotili také míru využívání informačních technologií, nevyhnuli jsme se ani zobrazení 

některých sociálně-patologických jevů. 

Kromě analytického vyhodnocení bylo naší snahou vytvořit soubor srovnatelných statistických údajů 

o ženách a mužích a jejich životních podmínkách. Vzhledem k systému postupného zpracování ročních dat 

zatím nemáme k dispozici kompletní údaje za rok 2018, proto můžeme v některých oblastech vývoj zatím 

zobrazit pouze do roku 2017. Poměrně podrobným a bezesporu důležitým zdrojem dat jak z obsahového, 

tak z územního hlediska, je Sčítání lidu, domů a bytů, i když tyto údaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. 

Minulé sčítání se uskutečnilo v březnu 2011, další sčítání připravujeme na rok 2021. Využity však také byly 

další statistické zdroje dat, jako jsou například demografická statistika nebo Výběrové šetření pracovních sil. 

Kromě vlastních zdrojů ze zjišťování ČSÚ zde také najdete poměrně podrobné údaje z rezortních statistik, 

především z Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České 

správy sociálního zabezpečení, Ústavu zdravotnických informací a statistiky Ministerstva zdravotnictví nebo 

Policejního prezidia České republiky. 

Obdobný materiál byl zpracován ve všech krajích České republiky, společně bylo v rámci tabulkové přílohy 

připraveno mezikrajské srovnání, které zachycuje postavení Ústeckého kraje v rámci České republiky v roce 

2018. Pro snazší srovnání vývoje v jednotlivých krajích má tabulková část sjednocený obsah, v jednotlivých 

krajských publikacích v ní najdete srovnání okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou působností 

na území příslušného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okresů podle pohlaví a věku. 

Také textová část těchto publikací má ve všech krajích podobnou strukturu, ale samozřejmě jsme se v ní 

zaměřili především na oblasti, které vývoj v našem kraji významněji ovlivňují. 
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Shrnutí hlavních poznatků 

Ke konci roku 2018 žilo v Ústeckém kraji celkem 820 789 obyvatel, z toho bylo 50,4 % žen. Z dlouhodobého 

pohledu se podíl žen postupně snižoval. V roce 2001 připadalo na 100 mužů 104,2 dívek, v roce 2018 to 

bylo 101,5. Růst počtu obyvatel byl převážně způsoben kladnou migrací. Počet cizinců od roku 2001 vzrostl 

1,5krát, proti roku 2011 o pětinu.  

Postupné stárnutí obyvatelstva se projevuje v indexu stáří, který vyjadřuje kolik obyvatel ve věku 65 a více 

let připadá na 100 dětí ve věku 0–14 let. U žen je situace podstatně horší než u mužů tím, že se ženy 

dožívají vyššího věku a rodí se každý rok nepatrně méně dívek - stobodová hranice, kdy počet seniorek 

převážil nad počtem dívek do 14 let (včetně), u nich byla překročena v roce 2005, zatímco u mužů je stále 

ještě počet chlapců do 14 let vyšší než počet seniorů.  

Od roku 2001 se průměrný věk obyvatelstva zvýšil o 4 roky. Ženy se všeobecně dožívají vyššího věku, rozdíl 

mezi průměrným věkem žen a mužů v roce 2018 byl 2,7 roku ve prospěch žen. 

Počet narozených dětí v Ústeckém kraji od roku 2008, kdy byla porodnost za posledních 18 let nejvyšší, 

klesal. Průměrný věk matek se zvyšoval a v roce 2018 dosáhl u prvorodiček 27,5 roku, proti roku 2001 to 

znamenalo nárůst o 3 roky. 

Potratovost v Ústeckém kraji od roku 2001 poklesla téměř o třetinu, počet umělých přerušení těhotenství se 

snížil téměř o 45 %, ale přesto byla v roce 2018 potratovost nejvyšší mezi kraji. 

V roce 2018 zemřelo v Ústeckém kraji celkem 9 338 osob, jednalo se o nejvyšší počet od roku 2001. Podíl 

žen na celkovém počtu zemřelých v kraji dosáhl 48,5 %. Převahu zemřelých mužů registrovali ve většině 

krajů s výjimkou Prahy a Královéhradeckého kraje. 

Naděje dožití se v posledních letech zvyšuje, přesto hodnoty Ústeckého kraje patří k nejnižším mezi kraji – 

u mužů byla nejnižší, u žen druhá nejnižší. 

Počet sňatků se v Ústeckém kraji v posledních pěti letech meziročně zvyšoval. Během roku 2018 uzavřelo 

manželství 4 299 párů snoubenců. Na celkovém počtu sňatků se podíleli ženichové jiného státního 

občanství 4,6 %, nevěsty 3,6 %. Vstup do manželství v pozdějším věku se odrazil v růstu průměrného věku 

obou pohlaví. V roce 2018 bylo ženichům v kraji při prvním sňatku o 5,8 roku více a nevěstám o 5,5 roku 

více než v roce 2001. 

V návaznosti na vývoj sňatečnosti klesá také rozvodovost. Od roku 2001 se v Ústeckém kraji snížil počet 

rozvodů o více než třetinu. V roce 2018 bylo v kraji rozvedeno celkem 2 106 manželství, což bylo nejméně 

za posledních 18 let. Na celkovém počtu rozvodů v roce 2018 se v Ústeckém kraji u mužů první rozvod 

podílel 78,7 % a u žen 77,3 %. 

Saldo migrace bylo po většinu let od roku 2001 záporné – více záporných let spatřujeme u žen. V posledních 

dvou letech však dosahovalo kladných hodnot u obou pohlaví. Významný je vývoj zahraniční migrace, který 

byl s výjimkou mužů v roce 2001 po celé sledované období kladný u obou pohlaví. 

Struktura obyvatel v Ústeckém kraji podle rodinného stavu je u mužů a žen odlišná - u žen mají převahu 

ženy žijící v manželství (38,3 %), u mužů svobodní (46,0 %). Podíl ovdovělých žen v populaci je, vzhledem 

k jejich vyšší naději dožití, téměř pětkrát vyšší než podíl ovdovělých mužů. 

Nejpočetnější skupinu ve vzdělanostní struktuře mužů starších 15 let tvořily v Ústeckém kraji v roce 2018 

osoby se středním vzděláním bez maturity, u žen bylo na prvním místě střední vzdělání s maturitou. Mezi 

ženami byl větší podíl osob se základním i vysokoškolským vzděláním než mezi muži. 
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Počet dětí v mateřských školách v poslední dekádě rostl ve všech letech s výjimkou let 2015, 2016 a 2018. 

Zlomovým rokem pro počet žáků základních škol byl rok 2011/2012, od kterého žáků přibývá. Středoškolské 

vzdělání se potýká s úbytkem škol i žáků. Pokles počtu studentů zaznamenává i vysoké školství. 

Podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil tvořilo pracovní sílu v Ústeckém kraji 399,7 tisíc osob, 

z toho bylo 43,4 % žen. Míra ekonomické aktivity u mužů dosáhla 66,5 %, u žen 49,6 %. U mužů se jednalo 

o nejnižší hodnotu v mezikrajovém srovnání, u žen o třetí nejnižší hodnotu. Nejčastějším odvětvím u obou 

pohlaví byl průmysl, kde pracovalo více než 32 % mužů a 18 % žen. 

Medián mzdy u mužů v podnikatelské sféře byl pátý nejnižší mezi kraji, u žen zaujímal středovou pozici. 

V nepodnikatelské sféře obsadil medián hrubého měsíčního platu u mužů sedmou nejvyšší příčku, u žen byl 

třetí nejnižší. 

Situace na trhu práce se zlepšila. Podíl nezaměstnaných mužů v Ústeckém kraji ke konci roku 2018 dosáhl 

4 %, u žen 5,1 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl u mužů druhý nejvyšší po Moravskoslezském kraji, 

u žen byl nejvyšší. 

Počet návštěv v ambulantních zařízeních v Ústeckém kraji od roku 2010 poklesl na 1 obyvatele u obou 

pohlaví pouze u praktických lékařů pro děti a dorost, tj. pro děti a mladé lidi do 19 let (včetně), v ostatních 

ambulantních zařízeních se počet návštěv zvýšil jak u mužů, tak u žen. Nepříznivá situace je u zubních 

lékařů v kraji, jejich počet na tisíc obyvatel byl nejnižší mezi kraji. Rostl zájem o služby specialistů 

v rehabilitačních nebo fyzioterapeutických zařízeních. 

Průměrná ošetřovací doba pacienta v roce 2018 v Ústeckém kraji v nemocnici akutní péče na akutním lůžku 

byla u obou pohlaví šestá nejvyšší mezi kraji. Z pohledu věkových skupin byla u obou pohlaví nejdelší doba 

hospitalizace u osob 65letých a starších. 

Nejčastějším chronickým onemocněním u mužů i žen byly nemoci oběhové soustavy, stále stoupá počet 

pacientů s hypertenzní nemocí. Mírný pokles u obou pohlaví jsme v kraji zaznamenali u ischemických 

nemocí srdečních a u cévních nemocí mozku. Počet léčených diabetiků mužů byl pátý nejvyšší mezi kraji, 

u žen třetí nejvyšší. Neustále stoupá počet nových případů zhoubných onemocnění, počet případů na 100 

tisíc osob stejného pohlaví byl u mužů v kraji sedmý nejvyšší, u žen pátý nejvyšší mezi kraji.  

V Ústeckém kraji bylo v roce 2018 v průměru 283,6 tisíc osob nemocensky pojištěných, z toho bylo 46,8 % 

mužů a 53,2 % žen. Počet pojištěnců v Ústeckém kraji byl pátý nejvyšší mezi kraji jak u mužů, tak u žen. 

U obou pohlaví rostlo průměrné procento pracovní neschopnosti. Od roku 2015 klesala průměrná doba 

trvání 1 případu pracovní neschopnosti u obou pohlaví. 

V roce 2018 bylo v Ústeckém kraji poskytováno celkem 375 různých druhů sociálních služeb (centra denních 

služeb, denní a týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním postižením, chráněná bydlení, azylové 

domy, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem apod.). 

Příspěvek na péči v přepočtu na tisíc obyvatel daného pohlaví využívalo v Ústeckém kraji v roce 2018 

průměrně měsíčně 31,4 mužů a 43,3 žen. U mužů se jednalo o nejnižší počet mezi kraji a ženy obsadily 

středovou pozici. 

V Ústeckém kraji bylo v prosinci 2018 evidováno více než 229,5 tisíc příjemců důchodů, mezi příjemci 

převažovaly z 58,7 % ženy. Nejpočetnější skupinou byli starobní důchodci sólo, u mužů se jednalo o 68 % 

všech příjemců mužského pohlaví, u žen o 53,3 %. Podíl příjemců předčasného důchodu na celkovém počtu 

starobních důchodů u žen mírně roste, u mužů v posledních dvou letech stagnuje. 

U většiny typů důchodů byla jejich průměrná výše u mužů vyšší než u žen, výjimkou byly vdovské a sirotčí 

důchody, u nichž průměrná výše důchodu žen byla vyšší než u mužů.  
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Počet držitelů průkazu se zdravotním postižením stoupá. V roce 2018 bylo v Ústeckém kraji více než 31 tisíc 

osob s různým stupněm funkčního postižení, mírnou převahu měli muži. Nejčastějším byl průkaz pro osoby 

s těžkým postižením (ZTP), u mužů se jednalo o 59,3 % z celkového počtu mužů s průkazem o zdravotním 

postižení, u žen to bylo 62,9 %. Podíl mužů se zvlášť těžkým funkčním postižením představoval 32,2 %, 

u žen 27,5 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl u mužů druhý nejvyšší, u žen třetí nejvyšší. 

Využití mobilních technologií se neustále zvyšuje u všech generací, zvýšený nárůst vidíme u starší 

generace. Z pohledu pohlaví je podíl mužů, kteří využívají internet, vyšší než u žen. Vyšší je i podíl uživatelů 

mužů s internetem v mobilním telefonu, využívající internetové bankovnictví a rovněž hrající hry na internetu. 

Naopak informace o zdraví vyhledávají častěji ženy než muži, ženy si častěji zakládají vlastní profil na 

internetu než muži. 

K využití volného času bylo v Ústeckém kraji provozováno 31 víceoborových základních uměleckých škol 

s dalšími pobočkami. Z celkového počtu 15,8 tisíc žáků bylo více než 71 % dívek. Téměř 60 % žáků 

navštěvovalo hudební obor. Mezi chlapci byl větší zájem právě o hudební obor, naproti tomu dívky měly 

větší zájem o výtvarné a taneční obory. 

Pro sportovní vyžití fungovalo v kraji celkem 508 oddílů České unie sportu. Muži se na celkovém počtu členů 

podílely 71 %. Nejrozšířenějším sportem u mužů byl fotbal a lední hokej, u žen volejbal a atletika. 

Počet stíhaných osob v Ústeckém kraji v posledních třech letech klesal u obou pohlaví. Podíl žen se 

pohyboval okolo 19 %, v mezikrajovém srovnání byl podíl v roce 2018 nejvyšší. Podíl násilné kriminality 

na celkovém počtu registrovaných trestných činů představoval v roce 2018 v kraji 8,3 % a byl sedmý nejnižší 

mezi kraji. Násilné činy, při nichž byla objektem napadení žena, dosáhl v Ústeckém kraji 31,3 % a mezi kraji 

byl druhý nejnižší. 

Substituční léčbu pro zbavení závislosti na opiátech podstoupilo během roku 2018 v Ústeckém kraji 352 

osob, z toho bylo 67,6 % mužů. Průměrný věk u mužů dosahoval 39,8 let, u žen 37,3 let. 

V ambulantní péči lékařů bylo v roce 2017 v Ústeckém kraji celkem 161 pacientů s diagnózou porucha 

příjmu potravy. Naprostou většinu tvořily ženy (82,6 %), tento podíl byl v mezikrajovém srovnání nejnižší. 

Na psychiatrických lůžkových odděleních v nemocnicích bylo v roce 2017 s touto diagnózou hospitalizováno 

45 pacientů s trvalým bydlištěm v Ústeckém kraji, z toho bylo 41 žen. 

Z celkového počtu 10 820 nehod v roce 2018 bylo 85,3 % způsobeno osobou, z toho pětina ženou. 

Převažující příčinou nehod byl nesprávný způsob jízdy, v roce 2018 představoval 67,6 %, z toho v 18,5 % 

byly nehody zaviněné ženami.  

Na celkovém počtu kandidátů do voleb do krajského zastupitelstva Ústeckého kraje v roce 2016 se ženy 

podílely necelou třetinou. Podíl zvolených žen představoval 12,7 %. 

Angažovanost žen ve volbách do zastupitelstev obcí byla vyšší než do krajského zastupitelstva. Na počtu 

platných kandidátů ve volbách v roce 2018 se ženy podílely 36,5 %. Vyšší byla i jejich úspěšnost, 

do zastupitelstev obcí bylo zvoleno 31,6 % žen z celkového počtu zastupitelů. Z celkového počtu 358 obcí 

(vč. MO) reprezentuje v současné době 115 obcí starostka. 
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1. Demografické charakteristiky 

Počet obyvatel Ústeckého kraje rostl od roku 2001 postupně až do roku 2009, kdy v kraji žilo 836 198 osob, 

v následujících letech postupně klesal až na současnou úroveň. Ke konci roku 2018 žilo v kraji celkem 

820 789 obyvatel, v tom 407 395 mužů a 413 394 žen. Během posledních 18 let se počet obyvatel kraje 

zvýšil o více než 1,3 tisíc osob, růst byl způsoben převážně kladnou migrací. K 31. 12. 2018 žilo v kraji 

celkem 37 017 cizinců1, jejich počet od roku 2001 vzrostl 1,5krát, proti roku 2011 o pětinu.  

Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví, změny věkové struktury, index stáří 
Počet mužů a žen se v Ústeckém kraji vyvíjel od roku 2001 rozdílně. Zatímco počet mužů se mezi roky 

2001 a 2018 zvýšil o 6 072, tj. o 1,5 %, počet žen poklesl o 4 733 (o 1,1 %). Postupně se tak 

z dlouhodobého pohledu snižoval i podíl žen na celkovém počtu obyvatel kraje. V posledních pěti letech se 

ustálil na 50,4 %, přitom v roce 2001 dosahoval 51 %. Ženy nad muži převažovaly ve všech krajích. 

V Ústeckém kraji byl podíl žen v roce 2018 třetí nejnižší mezi kraji po Vysočině a Plzeňském kraji. Naproti 

tomu více než 51% podíl žen byl v hlavním městě Praze. Republikový průměr dosahoval 50,8 % a byl 

o 0,4 p. b. vyšší než v Ústeckém kraji. 

Rovněž ve všech okresech Ústeckého kraje převažoval počet žen nad počtem mužů. Nejvyšší podíl žen 

vykazoval okres Ústí nad Labem (51 %), naproti tomu téměř vyrovnaný počet žen a mužů žil v okrese 

Teplice, kde ženy převažovaly nad muži jen o 66 osob (o 0,03 %). Rozložení obyvatelstva do určité míry 

určuje také velikost obce, nejvíce obcí s převahou mužů je soustředěno do menších obcí od 200 do 999 

obyvatel, naproti tomu ve městech s 20 tisíci a více obyvateli se tento jev vůbec nevyskytoval. Počet obcí 

s převahou žen byl rovnoměrněji rozložen do všech velikostních skupin obcí a vyskytoval se i ve velkých 

městech od dvaceti tisíc obyvatel. 

 

V průběhu posledních 18 let se jak u mužů, tak u žen snížil počet osob u prvních dvou věkových skupin –  

0–14 let a 15–64 let, zatímco počet obyvatel 65letých a starších vzrostl u mužů o více než tři čtvrtiny a u žen 

téměř o 47 %. Porovnání s posledním sčítáním v roce 2011 bylo příznivější – u obou pohlaví vzrostl počet 

osob v nejnižší věkové skupině 0–14letých – u chlapců o 2,5 % a u dívek o 3,2 %. Nižší meziroční 

(2018/2011) nárůst byl u nejstarší věkové skupiny 65 a víceletých – u mužů o 34 % a u žen o 25 %. 

Podílové zastoupení mužů a žen ve skladbě obyvatelstva kraje se odvíjí od zmíněného rozdílného vývoje - 

klesá počet žen na 100 mužů. Zatímco v roce 2001 připadalo na 100 mužů 104,2 dívek, v roce 2018 to bylo 

101,5. V mezikrajovém srovnání je tento podíl třetí nejnižší po Kraji Vysočina a Plzeňském kraji. Naproti 

                                                      

1 Občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu; bez azylantů. 

Muži a ženy podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018

do 199 200–499 500–999
1 000–

1 999

2 000–

4 999

5 000–

19 999

20 000–

49 999

50 000

a více

Počet obcí celkem 43 127 89 44 26 18 5 2

v tom

s převahou mužů 30 98 65 32 13 2  -  - 

s převahou žen 11 27 23 12 13 16 5 2

se stejným počtem mužů a žen 2 2 1  -  -  -  -  - 

Počet obyvatel celkem 5 907 42 577 61 769 61 898 79 571 214 940 194 989 159 138

v tom (%)

muži 52,1 52,0 51,3 51,1 50,0 49,5 48,7 48,8

ženy 47,9 48,0 48,7 48,9 50,0 50,5 51,3 51,2

Obce s počtem obyvatel
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tomu nejvíce žen na 100 mužů připadá v Praze (105,1) a v Olomouckém kraji (104,3). V rámci České 

republiky bylo v roce 2018 na 100 mužů celkem 103,1 žen, tj. o 1,6 více než v Ústeckém kraji. 

Věkové složení obyvatelstva Ústeckého kraje k 31. 12. 2018 
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Z vnitrokrajského pohledu se největší převaha žen na 100 mužů nacházela v SO ORP Teplice a Ústí nad 

Labem (shodně 104 žen na 100 mužů). Naproti tomu ve třech správních obvodech Ústeckého kraje bylo 

v roce 2018 naopak méně žen na 100 mužů, z toho v SO ORP Bílina to bylo jen 83,7. Dalšími dvěma 

správními obvody byly Kadaň a Lovosice (99,3 resp. 99,2 žen).  

Při podrobnějším pohledu až do obcí bylo vůbec nejnižší zastoupení žen na 100 mužů v republice v obcích 

Staňkovice v okrese Litoměřice (40,7 žen) a ve Výsluní z okresu Chomutov (44,6 žen). Z republikového 

pohledu byl obcí s nejvyšším zastoupením žen na 100 mužů Městys Zvíkovec z okresu Rokycany 

v Plzeňském kraji (207,5 žen na 100 mužů). V rámci Ústeckého kraje měly největší převahu ženy 

v Doksanech na Litoměřicku (123,8), dále následovaly Želkovice na Lounsku (119,5), Klíny na Mostecku 

(116,7), více než 115 žen na 100 mužů žilo v obci Račice a Horní Řepčice (obě okres Litoměřice), více než 

113 žen na 100 mužů měly obce Mlékojedy (okres Litoměřice) a Ohníč z okresu Teplice. V obci Vršovice 

na Lounsku bydlelo na 100 mužů 112,1 žen, hranici 111 žen na 100 mužů překročili v obci Obora rovněž 

na Lounsku a Košťany na Teplicku. Více než 110 žen připadalo na 100 mužů v Horních Beřkovicích z okresu 

Litoměřice a v obci Ryjice v okrese Ústí nad Labem. 
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Na území Ústeckého kraje žilo k 31. 12. 2018 celkem 37 017 cizinců (bez azylantů), což představovalo 

4,5 % z celkového počtu obyvatel. V mezikrajovém srovnání byl tento podíl šestý nejvyšší. Nejvíce - téměř 

16 % z celkového počtu obyvatel kraje tvořili cizinci v hlavním městě Praze (15,7 %), následovaly kraje 

Karlovarský (7,0 %), Plzeňský (6,1 %), Středočeský (5,6 %) a Liberecký (4,8 %). Na celém území České 

republiky představoval podíl žijících cizinců 5,3 % z celkového počtu obyvatel. Za posledních více než 

dvacet let (2018/1996) se počet cizinců jak v České republice, tak v Ústeckém kraji více než zdvojnásobil. 

Více než trojnásobný nárůst zaznamenali v Plzeňském kraji (o 248,8 %), v Praze (o 215,5 %) a 

v Pardubickém kraji (o 202,8 %). Naproti tomu v Moravskoslezském kraji jejich počet vzrostl o necelých 37 % 

a ve Zlínském kraji o necelých 58 %.  

Ženy občanky cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu tvořily na území Ústeckého 

kraje 35,7 % z celkového počtu cizinců bydlících v kraji. Tento podíl byl nejnižší mezi kraji. Ve struktuře 

cizinců v jednotlivých krajích zaujímaly ženy nejvyšší podíl v Praze (46 %) a v Libereckém kraji (45,4 %). 

Nejvyšší podíl žen na celkovém počtu cizinců byl v Ústeckém kraji v roce 2010, kdy dosáhl 39,1 %, v dalších 

letech se postupně snižoval. 

Ve větším územním detailu je patrné, že nejvyšší podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel regionu byl 

v roce 2018 v okresech Teplice (6,5 %), Chomutov (5,3 %) a Most (5 %). Na celkovém počtu cizinců okresu 

se nejvyšší měrou podílely ženy na Děčínsku (43 %) a na Litoměřicku (40,3 %), nejméně potom 

na Mostecku (29,8 %). 

V Ústeckém kraji, stejně jako v celé ČR, dochází k postupnému stárnutí obyvatelstva. Jedním z ukazatelů, 

které tento jev zachycuje, je index stáří, který vyjadřuje kolik obyvatel ve věku 65 a více let připadá na 100 

dětí ve věku 0–14 let. Od roku 2001 vzrostl index stáří v Ústeckém kraji o 46,6 bodů, z toho u mužů o 45 

bodů a u žen o 48,2 bodů. Překročení stobodové hranice, kdy počet seniorů celkem převážil nad počtem 

dětí do 14 let (včetně), jsme v Ústeckém kraji poprvé zaznamenali v roce 2012. U žen je situace podstatně 
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horší tím, že se ženy dožívají vyššího věku a rodí se každý rok nepatrně méně dívek - stobodová hranice 

u nich byla překročena již v roce 2005. V roce 2018 dosáhl index stáří žen 141,8, což znamenalo, že na 100 

dívek připadalo téměř 142 seniorek. Příznivěji je tomu u mužů, index stáří za celé sledované období 

stobodovou hranici nepřekročil, i když v posledním roce se k ní blížil, když dosáhl hodnoty 99,3 seniorů 

na 100 chlapců do 14 let (včetně). 

Porovnání indexu stáří dosaženého v Ústeckém kraji s ostatními kraji je pozitivní – celkem i u mužů obsadil 

třetí nejnižší pozici a u žen dokonce druhou nejnižší. Nejméně seniorů na 100 dětí je jak celkem, tak u obou 

pohlaví ve Středočeském kraji. Naproti tomu nejvíce osob 65letých a starších na děti ve věku 0–14 let 

připadalo v roce 2018 v Královéhradeckém a Zlínském kraji. Proti průměru ČR byla hodnota indexu stáří 

celkem v Ústeckém kraji nižší o 3,2 bodu, u mužů o 1,7 bodu a u žen o 4,8 bodu. 

 

Podrobnější pohled na jednotlivé správní obvody ORP uvnitř kraje ukazuje, že u mužů byla v roce 2018 

stobodová hranice indexu stáří překročena pouze v šesti obvodech – Děčín, Litvínov, Lovosice, Podbořany, 

Rumburk a Varnsdorf. Naproti tomu u žen ve všech správních obvodech převažují seniorky 65 a starší 

na 100 děvčat do 14 let (včetně), z toho nejvíce v ORP Lovosice (156,4), Děčín (153,2) a Litvínov (151,5), 

nejméně seniorek na 100 děvčat bylo v SO ORP Bílina (126,9) a Chomutov (128,0). Stobodovou hranici 

u žen překračují téměř všechna ORP v celé republice s výjimkou čtyř ze Středočeského kraje - Brandýs nad 

Labem-Stará Boleslav, Černošice, Lysá nad Labem a Říčany. 

Vzhledem ke stárnutí populace všeobecně se i průměrný věk obyvatel kraje, obdobně jako v celé České 

republice, zvyšuje. V roce 2018 dosáhl za všechny obyvatele kraje věku 42 let, z toho u mužů 40,7 let a 

u žen 43,4 let. V porovnání s rokem 2001 se věk celkově zvýšil o 4 roky, u mužů o 4,1 roku a u žen o 3,9 

roku. Proti poslednímu sčítání v roce 2011 to bylo celkem i u mužů o 1,7 roku a u žen o 1,6 roku. Ústecký 

kraj patří k jednomu z věkově nejmladších krajů – v roce 2018 obsadil třetí nejnižší pozici jak za obyvatele 

celkem, tak za muže i ženy. Nejmladším krajem byl Středočeský následovaný Prahou. Naproti tomu 

nejstaršími kraji z pohledu průměrného věku celkem byly Královéhradecký a Zlínský kraj (shodně 43,1 let). 

Nejvyšší průměrný věk u mužů vykázali v Královéhradeckém kraji (41,6 let) a u žen ve Zlínském kraji (44,7 

let). Proti republikovému průměru byli v roce 2018 obyvatelé Ústeckého kraje celkem mladší o 0,3 roku, muži 

o 0,2 roku a ženy o 0,4 roku.  

Z podrobnějšího územního pohledu je patrné, že obyvatelé s nejnižším průměrným věkem žili v roce 2018 

v okrese Chomutov a Ústí nad Labem (41,5 resp. 41,9 let). Naproti tomu nejvyšší průměrný věk byl v okrese 

Děčín a Litoměřice (shodně 42,3 let). Pořadí okresů u nejnižšího a nejvyššího průměrného věku u mužů i 
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žen bylo obdobné. Nejnižší průměrný věk na Chomutovsku u mužů byl 40,3 let a u žen 42,8 let. Nejvyšší 

průměrný věk na Děčínsku a na Litoměřicku u mužů byl shodně 40,9 let, u žen na Děčínsku byl 43,7 let 

a na Litoměřicku 43,6 let.  

Narození a jejich struktura 
Počet narozených dětí zásadním způsobem ovlivňuje demografické chování společnosti. Nejvyšší počet 

narozených dětí celkem i dívek jak za celou republiku, tak i v Ústeckém kraji, byl v roce 2008. Nejvíce 

chlapců v kraji se od roku 2001 narodilo v roce 2010. Z vnitrokrajského srovnání vyplývá, že i ve většině 

okresů se nejvíce dětí narodilo v roce 2008. Výjimkou byl okres Děčín, kde vrchol představoval rok 2007 

a okres Louny s nejvyšším počtem živě narozených dětí v roce 2009. U chlapců byl pro většinu okresů TOP 

rok 2010, pouze pro okres Děčín rok 2011 a okres Louny rok 2012. Nejvíce dívek se ve většině okresů 

Ústeckého kraje narodilo v roce 2008, pouze na Děčínsku byl vrcholem rok 2009, na Lounsku rok 2010 

a na Teplicku rok 2007. 

V roce 2018 se v Ústeckém kraji živě narodilo celkem 8 099 dětí, z toho 4 134 chlapců a 3 965 dívek. 

V porovnání s předchozím rokem to znamenalo pokles o 4,1 %, a to hlavně „zásluhou“ dívek, jejichž počet 

byl o 5,1 % nižší než v roce 2017. Počet narozených chlapců v podstatě stagnoval. Vývoj narozených dívek 

v jednotlivých okresech korespondoval s meziroční změnou u dětí celkem. Ve většině okresů byl vykázán 

meziroční pokles s výjimkou Ústí nad Labem (nárůst o 7,1 %). Nejvyšší pokles byl v okrese Děčín (-10,7 %). 

U chlapců počet narozených rovněž ve většině okresů poklesl s výjimkou okresu Chomutov (+11,1 %) 

a okresu Teplice (+8,4 %). Nejvyšší pokles zaznamenali v okrese Děčín (-10 %). 

Negativním jevem současné doby je zvyšující se podíl dětí narozených mimo manželství, i když výsledky 

roku 2018 ve většině krajů naznačují obrat k lepšímu. V Ústeckém kraji se v roce 2018 narodilo 

neprovdaným ženám 63,4 % dětí, což představuje meziroční pokles o 1,2 p. b. Obdobný vývoj jsme 

zaznamenali ve většině krajů s výjimkou Plzeňského, Karlovarského, Pardubického a Jihomoravského kraje. 

Meziročně podíl mimomanželských dětí poklesl i ve většině okresů Ústeckého kraje s výjimkou okresu Most. 

 

S odkladem mateřství na pozdější dobu, který je trendem současné doby, souvisí zvyšující se průměrný věk 

matek. V roce 2018 dosáhl průměrný věk matek v Ústeckém kraji 29,4 let a své první dítě porodily ženy 

v průměru ve věku 27,5 let. Od roku 2001 se věk u žen celkem zvýšil o 2,8 roku a u žen prvorodiček o 3 

roky. V Mezikrajovém srovnání se v obou případech jednalo o nejnižší věk mezi kraji. Naproti tomu 

v průměru nejstarší rodičky celkem i prvorodičky se nacházely v hlavním městě Praze (32,6 resp. 31,3 let). 

Proti republikovému průměru byl věk žen celkem v kraji nižší o 1,5 roku a u žen rodících poprvé o 1,6 roku. 

Rozdíl mezi nejvyšším a nejnižším průměrným věkem z vnitrokrajského pohledu byl v roce 2018 u žen 

celkem 1,4 roku u prvorodiček 1,5 roku. V průměru nejstarší ženy jak celkem, tak ženy, které rodí své první 

dítě, se nachází v okrese Litoměřice. Naproti tomu nejmladší ženy v obou případech byly v okrese Most. 

Podíl živě narozených dětí mimo manželství podle okresů

v %

Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Ústecký kraj 42,1 47,4 48,3 50,2 54,4 58,0 61,1 64,2 63,4

Děčín 42,3 44,9 46,9 49,7 54,5 59,8 64,6 64,6 63,6

Chomutov 45,9 52,1 51,5 52,5 56,6 60,8 62,4 66,8 65,7

Litoměřice 29,7 34,5 34,5 39,4 45,3 47,5 52,5 57,0 57,1

Louny 36,3 45,0 47,9 49,4 51,5 54,8 59,6 64,7 64,1

Most 54,0 57,4 60,7 58,9 60,5 63,2 68,0 70,3 71,1

Teplice 43,5 50,1 50,2 52,9 57,3 60,3 59,7 64,1 61,2

Ústí nad Labem 40,1 46,7 45,3 48,1 54,4 58,4 61,5 62,2 61,7
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Z celkového počtu živě narozených dětí v roce 2018 v Ústeckém kraji se z pohledu vzdělání rodičů narodilo 

nejvíce dětí matkám se střední školou s maturitou (21,2 %) a se základním, případně nedokončeným 

vzděláním (18,2 %). Rodič muž byl většinou absolvent střední školy bez maturity (z 20 %) nebo středoškolák 

s maturitou (18,5 %). 

 

Jedním z ukazatelů posuzování narozených dětí může být i počet manželsky narozených dětí prvního pořadí 

počatých před sňatkem, narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců – podle tzv. předmanželské 

koncepce. V roce 2001 bylo v Ústeckém kraji počato před sňatkem celkem 1 032 dětí, v následujících letech 

se jejich počet snižoval a v roce 2018 představoval 521 dětí, tj. zhruba o polovinu méně. Z celkového počtu 

narozených dětí to v roce 2001 představovalo 39,1 % a v roce 2018 se tento podíl snížil na 28,7 %. 

V porovnání s ostatními kraji byl v roce 2018 podíl narozených dětí v době trvání manželství v délce 0–7 

měsíců v Ústeckém kraji nejvyšší. Nejnižší podíl dětí počatých před sňatkem byl v Praze (21,4 %). 

Ideální hodnota úhrnné plodnosti2, která zajišťuje udržení početního stavu populace, je 2,1. V Ústeckém 

kraji dosáhla v roce 2018 úhrnná plodnost hodnoty 1,688 a v porovnání s rokem 2001, kdy hodnota 

dosahovala 1,221, to znamenalo nárůst o 38,3 %. V mezikrajském srovnání byla krajská hodnota čtvrtá 

nejnižší po Praze, Karlovarském a Moravskoslezském kraji. Nejvíce se ideální hodnotě úhrnné plodnosti 

blížili v Jihomoravském kraji s hodnotou 1,763, následováni Vysočinou a Libereckým krajem (1,750 resp. 

1,749). Ve vztahu k průměru ČR byla hodnota Ústeckého kraje o 0,020 nižší. 

                                                      

2 Úhrnná plodnost - průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle 
   věku zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné. 

Živě narození podle věku rodičů v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45 a více let

Živě narození 8 099 451 1 452 2 528 2 225 1 190 243 10

v tom podle věku otce

do 19 let 76 49 26 - 1 - - - 

20–24 656 108 382 125 30 10 1 - 

25–29 1 611 36 452 850 212 58 3 - 

30–34 1 984 13 186 789 802 173 21 - 

35–39 1 500 5 57 312 635 427 64 - 

40–44 802 1 25 114 269 304 84 5

45–49 240 1 9 35 82 80 31 2

50–54 65 - 1 13 14 25 11 1

55 a více let 39 - 4 6 10 12 6 1

nezjištěno 1 126 238 310 284 170 101 22 1

Celkem
v tom podle věku matky

Živě narození podle vzdělání rodičů v roce 2018

základní

(i neukončené)

střední 

bez maturity

střední 

s maturitou

vyšší 

odborné

vysoko-

školské
nezjištěno

Živě narození 8 099 1 474 1 105 1 714 158 1 067 2 581

v tom podle vzdělání otce

základní (i neukončené) 718 440 159 91 8 12 8

střední bez maturity 1 623 330 521 574 29 158 11

střední s maturitou 1 495 101 193 714 65 405 17

vyšší odborné 80 1 6 26 31 14 2

vysokoškolské 612 5 23 161 14 403 6

nezjištěno 3 571 597 203 148 11 75 2 537

Celkem

v tom podle vzdělání matky
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Negativním jevem Ústeckého kraje je vysoká potratovost, a to i přesto, že počet potratů se v Ústeckém kraji 

od roku 2001 téměř o třetinu snížil a počet umělých přerušení těhotenství poklesl téměř o 45 %. Úhrnná 

potratovost3 představovala v roce 2018 hodnotu 0,675 a v porovnání s ostatními kraji byla nejvyšší. 

Republikový průměr překročila o 0,183. 

Plodnost žen (data se SLDB 2011) 
Sčítání lidu, domů a bytů poskytuje unikátní údaje o počtu živě narozených dětí, ze kterých je možné 

spočítat množství ukazatelů, jež se týkají plodnosti žen podle různých charakteristik zjišťovaných při sčítání 

jako např. nejvyšší ukončené vzdělání, národnost, náboženská víra apod. Při posuzování plodnosti je 

potřeba vzít v úvahu podíl nezjištěných odpovědí, který byl v jednotlivých věkových skupinách rozdílný. 

Zatímco u věkové skupiny 15–19 let představoval v Ústeckém kraji 22 %, u žen s ukončenou reprodukcí 

(45 let a více) byl tento podíl nižší než 2 %. 

Ženám ve věku 15 a více let se ze dvou pětin narodily 2 děti, jedno nebo žádné dítě měla necelá jedna 

pětina žen. Čtyři a více dětí porodilo necelých 5 % žen a jednalo se většinou o ženy vyšších věkových 

skupin.  

 

S rostoucím vzděláním klesá podíl žen, které mají 3 a více dětí. Nejvyšší podíl žen ve všech stupních 

dosaženého vzdělání má dvě děti. Nejvyšší podíl žen, které nemají žádné dítě, mají ukončené 

vysokoškolské vzdělání a následují ženy s úplným středním vzděláním s maturitou případně s vyšším 

odborným vzděláním vč. nástavby. Jedno z vysvětlení rozdílů v plodnosti jednotlivých vzdělanostních skupin 

je vysokoškolské studium, jehož delší doba vede k odkládání rození dětí do vyššího věku, kde už se 

reprodukce nemusí naplnit a navíc bývají tyto skupiny většinou o něco menší než u populace s nižším 

vzděláním. 

Z následujícího grafu je patrné, že věřící ženy, které se hlásily k nějaké církvi, měly více dětí než ženy 

bez víry nebo věřící nehlásící se k církvi nebo náboženské společnosti. 

  

                                                      

3 Úhrnná potratovost udává průměrný počet všech potratů, který by připadl na jednu ženu za předpokladu, že by míry  
   potratovosti podle věku zaznamenané ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné. 

Ženy ve věku 15 a více let podle věku a počtu živě narozených dětí
Zdroj: SLDB 2011

0 1 2 3 4 a více nezjištěno

Celkem 352 173 18,7 19,9 40,5 12,2 4,6 4,2 1 656

z toho ve věku

15–19 let 22 932 74,9 2,6 0,4 0,0 0,0 22,0 46

20–24 let 24 915 71,6 14,8 4,1 0,7 0,3 8,5 289

25–29 let 25 041 47,3 28,9 14,6 2,7 1,2 5,3 760

30–34 let 30 884 19,6 33,5 35,3 6,0 2,2 3,4 1 371

35–39 let 34 135 8,4 27,2 48,4 10,2 3,8 2,1 1 758

40–44 let 26 773 5,4 23,6 50,9 13,2 5,2 1,8 1 924

45–49 let 26 108 5,0 19,3 53,4 15,0 5,7 1,7 2 004

50–59 let 55 974 4,5 15,2 54,0 18,4 6,5 1,4 2 108

60–69 let 56 230 4,0 16,2 54,3 18,3 5,9 1,3 2 095

70–79 let 29 803 4,2 20,7 48,4 17,9 7,3 1,7 2 089

80 a více let 17 669 5,4 21,3 42,2 18,5 10,6 2,0 2 157

Ženy

ve věku

15 a více let

v tom s počtem všech živě narozených dětí (%) Počet živě 

narozených 

dětí na 

1 000 žen
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Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí, nejvyššího ukončeného vzdělání a 
náboženské víry v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Územní rozdíly generační plodnosti podle jednotlivých oblastí nebyly v rámci jednotlivých sledovaných 

generačních skupin žen příliš výrazné. Průměrný počet živě narozených dětí na jednu ženu se u starší 

generace žen narozených v letech 1941 až 1965, tzn. s již ukončenou reprodukcí, pohyboval v jednotlivých 

ORP republiky od 1,7 v Praze po 2,5 ve Valašských Kloboukách (Zlínský kraj). Z územního srovnání v rámci 

Ústeckého kraje se počet živě narozených dětí na jednu ženu starší generace pohyboval od 2,0 v ORP 

Teplice a Ústí nad Labem po 2,2 ve správních obvodech Kadaň a Podbořany.  

U generace žen narozených v letech 1981 až 1985, které byly k rozhodnému okamžiku sčítání ve věku 25 

až 30 let, byla koncentrace vyšších hodnot plodnosti soustředěna zejména v západních a severozápadních 

Čechách a na severu Moravy. Jejich hodnoty se pohybovaly v rozpětí 0,3 živě narozených dětí na jednu 

ženu v ORP Praha a Brno až po 1,0 dítě v SO OPR Kraslice (Karlovarský kraj), Bílina (Ústecký kraj) a Vítkov 

z okresu Opava v Moravskoslezském kraji. V rámci Ústeckého kraje byla nejvyšší hodnota ve zmíněné Bílině 

a nejnižší v ORP Litoměřice (0,6 narozených dětí na 1 ženu). 
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Bez vzdělání

Základní vč. neukončeného

Střední vč. vyučení
(bez maturity)

Úplné střední s maturitou
a vyšší odbor. vč. nástavb.

Vysokoškolské

Věřící – hlásící se k církvi

Věřící – nehlásící se 
k žádné církvi

Bez náboženské víry

%

 0  1  2  3  4 a více  Nezjištěno



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 19 

Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití 
Úmrtnost v regionu je závislá nejen na složení obyvatelstva (struktura podle rodinného stavu, vzdělání, 

socioekonomického postavení), ale důležitou roli hrají rovněž vnější podmínky jako je dostupnost lékařské 

péče (její rychlost a kvalita), ekonomická úroveň regionu a životní prostředí. 

V roce 2018 zemřelo v Ústeckém kraji celkem 9 338 osob, jednalo se o nejvyšší počet od roku 2001. Podíl 

žen na celkovém počtu zemřelých v kraji dosáhl 48,5 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl druhý nejnižší 

po Kraji Vysočina. Převahu zemřelých mužů registrovali ve většině krajů, pouze v Praze a 

v Královéhradeckém kraji se ženy na celkovém počtu zemřelých podílely více než polovinou (51,7 resp. 

50,3 %). 

Z pohledu jednotlivých okresů kraje převažoval počet zemřelých žen na Litoměřicku a Chomutovsku (51,1 

resp. 50,7 %). V ostatních okresech byl poměr obrácený a nejnižší podíl žen na celkovém počtu zemřelých 

vykázali v roce 2018 na Děčínsku (45,4 %). 

Z následující tabulky je patrné, že s přibývajícím věkem roste i počet zemřelých, téměř třetina mužů 

z celkového počtu zemřela v roce 2018 ve věku 70–79 let, u žen to bylo ve věku 80–89 let a jednalo se 

rovněž zhruba o třetinu. Zatímco u mladších mužů do 49 let byly převažujícím důvodem úmrtí vnější příčiny, 

u žen ve stejné věkové skupině byly nejčastější příčinou smrti novotvary. Novotvary a nemoci oběhové 

soustavy jsou ostatně nejčastější příčinou úmrtí i v dalších věkových skupinách u obou pohlaví. V nejvyšším 

věku potom převažují zhruba ze dvou třetin jen nemoci oběhové soustavy, a to jak u mužů, tak u žen. 

 

Při podrobnějším pohledu je patrné, že ve všech okresech kraje jsou převažující příčinou úmrtí nemoci 

oběhové soustavy, a to jak u mužů, tak u žen. Nejvyšší podíl na celkovém počtu zemřelých mužů daného 

regionu – více než 40 % mají nemoci oběhové soustavy v okresech Děčín (43,3 %), Louny (40,4 %) 

a Litoměřice (40,2 %). U více než poloviny zemřelých žen způsobily nemoci oběhové soustavy smrt 

na Lounsku (51,1 %) a na Děčínsku (50,3 %). Naproti tomu nejnižší podíl u obou pohlaví zaujímaly na 

Ústecku – u mužů 34,9 %, u žen 37,3 %. Druhou nejčastější příčinou úmrtí u obou pohlaví byly novotvary – 

více než 30procentní podíl představovaly u mužů na Chomutovsku, Mostecku a Ústecku. U žen byl nejvyšší 

podíl – více než 26 % na Chomutovsku a Mostecku. Novotvary se na celkovém počtu úmrtí mužů i žen 

z vnitrokrajského srovnání nejméně podílely na Děčínsku – u mužů 26,5 %, u žen 21,3 %. 

Zemřelí muži a ženy podle věku a vybraných příčin smrti v roce 2018

novotvary

nemoci

oběhové 

soustavy

nemoci

dýchací 

soustavy

nemoci

trávicí

soustavy

vnější příčiny

Zemřelí muži 4 813 28,6 39,6 6,9 4,3 7,0

v tom podle věku

do 49 let 341 10,6 17,0 7,3 7,3 34,9

50–59 466 32,0 29,8 3,2 8,8 12,9

60–69 1 216 36,7 36,6 7,4 4,7 4,0

70–79 1 551 33,4 38,6 7,9 3,7 3,9

80–89 1 022 20,8 50,9 6,5 1,9 3,9

90 a více let 217 6,9 66,4 5,5 2,8 4,6

Zemřelé ženy 4 525 24,3 44,9 6,6 3,9 3,2

v tom podle věku

do 49 let 157 31,8 11,5 5,7 8,9 14,6

50–59 182 50,0 20,3 8,2 9,3 4,4

60–69 740 42,2 28,9 8,0 6,1 2,3

70–79 1 254 30,1 38,9 7,5 3,3 2,6

80–89 1 481 14,8 55,0 6,0 3,0 2,6

90 a více let 711 6,9 65,0 4,8 2,3 3,7

Celkem

z toho podle vybraných příčin smrti (%)
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Naděje dožití neboli střední délka života, vyjadřuje počet roků, které pravděpodobně ještě prožije osoba 

v daném věku za předpokladu, že po celou dobu jejího dalšího života se nezmění řád vymírání zjištěný 

úmrtnostní tabulkou. Ukazatel se nejčastěji používá ve formě naděje dožití při narození (synonymem je 

střední délka), v níž vyjadřuje průměrnou očekávanou délku života osoby právě narozené. 

 

I přesto, že v posledních letech dochází v kraji i v celé České republice ke zvyšování naděje dožití, patří 

hodnoty Ústeckého kraje nadále k nejnižším. U mužů byla hodnota mezi kraji nejnižší, u žen druhá nejnižší. 

Z pohledu jednotlivých správních obvodů ORP Ústeckého kraje byla naděje dožití u mužů narozených 

v období 2014–2018 nejvyšší v ORP Roudnice nad Labem (76,3 roků), nejnižší pak v ORP Rumburk, Bílina 

a Podbořany (necelých 73 roků). Nejvyšší naděje dožití u žen je ve správních obvodech Děčín a Roudnice 

nad Labem (81 roků). Nejmenší naději dožití mají ženy v SO ORP Kadaň, Litvínov, Podbořany, Rumburk 

a Teplice (necelých 79 roků). 

Naděje dožití při narození podle pohlaví v Ústeckém kraji (dvouleté průměry) 
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Sňatky, rozvody 
Počet sňatků v celé České republice i v Ústeckém kraji se v dlouhodobém pohledu snižoval až do roku 2013, 

kdy se zastavil a postupně se začal opět zvyšovat. Během roku 2018 uzavřelo v Ústeckém kraji manželství 

celkem 4 299 párů snoubenců, v porovnání s rokem 2001 byl jejich počet nižší o 2,5 %. V posledních pěti 

letech je však patrný meziroční růst sňatků. Na celkovém počtu sňatků v Ústeckém kraji se v roce 2018 

podíleli ženichové jiného státního občanství 4,6 %, nevěsty 3,6 %. V mezikrajovém srovnání se u obou 

pohlaví jednalo o šestou nejnižší pozici. Nejvyšší podíl sňatků cizinců evidovali v Praze (12,4 % u ženichů 

a 10,8 % u nevěst), nejnižší podíl u ženichů byl v Kraji Vysočina (3,1 %) a u nevěst v Olomouckém kraji 

(2,8 %). 

 

Současný trend mladých lidí vstupovat do manželství v pozdějším věku potvrzuje předchozí tabulka, z níž je 

patrné, že podíl ženichů i nevěst ve věku 20–29 let postupně výrazně klesal a naopak se zvyšoval podíl 

obou pohlaví ve vyšších věkových skupinách. 

Pozdější vstup do prvního manželství se odráží i ve výrazném poklesu podílu opakovaných sňatku ženichů 

i nevěst do 29 let. Pokles podílu uzavřených opakovaných sňatků vidíme i v dalších věkových skupinách až 

do 39 let. U ženichů a nevěst 40letých a starších se podíl od roku 2002 zvyšoval, u mužů nejvíce u 55letých 

a starších (o 10,9 p. b.), u žen ve věkové skupině 40–44letých (o 11,2 p. b.)  

 

Z posouzení vzájemného věku snoubenců, znázorněného v následující tabulce vyplývá, že téměř třetina 

(31 %) ženichů a nevěst z celkového počtu uzavřených sňatků v roce 2018 vstupovalo v Ústeckém kraji 

do manželství ve věku 25–34 let. Poměrně početná skupina jsou snoubenci ve věku 50 let a starších – 

představovali 8,4 % z celkového počtu sňatků v loňském roce. 

První sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 3 097 3 073 2 985 2 973 2 415 2 418 2 317 2 332 2 938 2 930

v tom ve věku (%)

do 19 let 1,5 5,9 0,8 3,9 0,5 1,9 0,3 1,8 0,3 1,0

20–24 25,8 44,7 14,0 29,5 9,2 21,7 8,6 19,4 6,5 14,9

25–29 48,9 39,9 44,7 46,1 35,7 43,6 32,1 41,1 30,1 38,8

30–34 15,9 6,8 29,2 16,6 34,9 24,7 31,2 23,3 28,8 25,2

35–39 4,3 1,5 6,6 2,8 12,8 6,5 18,9 10,5 19,7 12,7

40 a více let 3,6 1,3 4,7 1,1 7,0 1,7 8,9 3,8 14,6 7,4

20182002 2006 2010 2014

Opakované sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 1 350 1 374 1 402 1 414 1 254 1 251 1 008 993 1 361 1 369

v tom ve věku (%)

do 29 let 10,4 22,7 3,3 12,3 1,7 6,9 1,1 5,8 1,0 3,8

30–34 17,8 21,0 16,5 22,2 9,7 16,5 8,2 13,3 4,1 10,0

35–39 17,6 14,8 20,0 19,7 21,0 23,9 16,5 20,8 12,1 14,4

40–44 13,3 11,1 16,8 15,1 19,8 16,4 21,1 19,3 20,4 22,4

45–49 13,7 13,2 12,8 10,0 17,1 13,3 13,9 15,6 21,8 19,6

50–54 12,4 9,5 12,3 9,1 11,3 10,3 14,2 10,6 14,9 12,7

55 a více let 14,8 7,6 18,3 11,5 19,4 12,6 25,0 14,5 25,7 17,1

20182002 2006 2010 2014
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Sňatky podle pohlaví a věku v Ústeckém kraji v roce 2018 

 

Průměrný věk při prvním sňatku dosáhl v roce 2018 u ženichů v Ústeckém kraji 33,2 let, u nevěst to bylo 

30,4 let. Mladí lidé postupně odkládají rozhodnutí o společné cestě životem do vyššího věku. V roce 2018 

bylo ženichům v kraji při prvním sňatku o 5,8 roku více a nevěstám o 5,5 roku více než v roce 2001. 

Nejmladší ženichové a nevěsty, kteří vstoupili v roce 2018 do svého prvního manželství, žili v Kraji Vysočina, 

naopak nejstarší v hlavním městě Praze. Ústečtí snoubenci patřili z hlediska věku k druhým nejstarším mezi 

kraji. Proti průměru v celé ČR byl věk ženichů v Ústeckém kraji vyšší o 0,8 roku a nevěst o 0,5 roku. 

  

Sňatky podle věku snoubenců v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50 a více let

Sňatky 4 299 30 440 1 185 874 570 466 304 430

v tom ženich ve věku

do 19 let 8 4 3 - - 1 - - - 

20–24 191 15 108 48 13 4 3 - - 

25–29 896 7 222 518 110 31 6 2 - 

30–34 903 4 70 373 332 84 26 8 6

35–39 744 - 25 164 259 188 83 19 6

40–44 543 - 5 49 108 163 144 60 14

45–49 397 - 2 23 36 65 128 101 42

50 a více let 617 - 5 10 16 34 76 114 362

Celkem
v tom nevěsta ve věku
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Sňatky a průměrný věk snoubenců při prvním sňatku v Ústeckém kraji 

 

Na území Ústeckého kraje se jako nejstarší (průměrný věk při prvním sňatku) ženili muži z okresu Most (33,7 

let) a nejmladší byli z okresů Louny a Ústí nad Labem (32,5 resp. 32,7 let). Nevěsty byly při prvním sňatku 

nejstarší v okresech Most a Teplice (shodně 30,8 let), naopak nejmladší v okrese Ústí nad Labem (29,9 let). 

Rozvodovost se během let postupně snižuje, klesající trend absolutního počtu rozvodů v posledním 

desetiletí reflektuje dlouhodobý vývoj počtu sňatků. Od roku 2001 se počet rozvodů v Ústeckém kraji snížil 

o více než třetinu (o 35,5 %). V roce 2018 bylo v kraji rozvedeno celkem 2 106 manželství, což bylo nejméně 

za posledních 18 let. Na celkovém počtu rozvodů v roce 2018 se v Ústeckém kraji u mužů první rozvod 

podílel 78,7 % a u žen 77,3 %. Podíl prvních rozvodů v Ústeckém kraji u mužů byl v mezikrajovém srovnání 

třetí nejnižší po Karlovarském (77,0 %) a Libereckém kraji (78,0 %). Nejvyšší podíl prvních rozvodů evidovali 

ve Zlínském kraji (86,2 %) a v Kraji Vysočina (86,1 %). U prvních rozvodů žen v kraji byl podíl v regionálním 

srovnání nejnižší, naproti tomu nejvyšší podíl vykázali v Kraji Vysočina (85,1 %).  

 

Podle délky trvání manželství vzrostl v Ústeckém kraji z dlouhodobého pohledu podíl rozvodů pouze u párů, 

jejichž manželství trvalo 20 a více let. 
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Rozvody podle délky trvání manželství 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 3 129 3 363 2 930 2 889 2 573 2 294 2 352 2 245 2 106

v tom podle délky trvání 

manželství (%)

do 5 let 17,8 16,7 20,1 20,4 18,9 19,7 15,9 15,7 15,8

5–9 23,8 25,1 23,7 20,9 21,9 22,2 25,7 25,2 22,6

10–14 24,2 22,3 18,1 16,8 17,2 17,6 16,6 16,9 20,8

15–19 15,1 16,4 17,0 17,6 16,1 14,5 13,0 13,3 13,9

20 a více let 19,2 19,5 21,0 24,4 25,9 26,0 28,9 29,0 27,0
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Rozvody podle délky trvání manželství v Ústeckém kraji 

 

Nejvíce mužů v Ústeckém kraji se v roce 2018 rozvedlo ve věku 45 a 41 let. Nejvíce rozvedených žen bylo 

ve věku 42 až 44 let. 

Rozvody podle pohlaví a věku v Ústeckém kraji v roce 2018 

 

Z dlouhodobého pohledu se v Ústeckém kraji celkově snižoval podíl rozvodů s nezletilými dětmi – z 66,4 % 

v roce 2001 na 61 % v roce 2018. V porovnání s ostatními kraji se v roce 2018 v Ústeckém kraji jednalo 

o druhou nejvyšší hodnotu po Královéhradeckém kraji (61,7 %). Naproti tomu nejnižší podíl rozvádějících se 

manželství s nezletilými dětmi byl v Karlovarském kraji (50,3 %). Při podrobnějším pohledu na data 

za Ústecký kraj je patrné, že se pokles podílu rozvodů s nezletilými dětmi netýkal pouze rodin se dvěma 

dětmi, ten se za 18 let zvýšil zhruba o 2 %. 
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Průměrný věk mužů i žen při prvním rozvodu se s postupem let zvyšoval, a zatímco v roce 2001 se muži 

rozváděli v průměru ve věku 36,9 let, v roce 2018 jim bylo 43 let. Ženy se před 18 lety poprvé rozváděly 

v průměru ve 34,5 letech, do roku 2018 se jejich věk zvýšil na 40,2 let. V mezikrajovém srovnání byl 

průměrný věk mužů při prvním rozvodu na středové pozici, zatímco u žen byl třetí nejnižší.  

 

Z vnitrokrajského pohledu byl v roce 2018 průměrný věk mužů při prvním rozvodu nejvyšší v okrese Teplice 

(43,5 let), věkovou hranici 43 let překročili muži ještě v okrese Chomutov a Most. Nejvyšší průměrný věk 

u rozvádějících se žen evidovali v okrese Chomutov (41,1 let). Naproti tomu nejnižší věk u mužů byl v okrese 

Litoměřice (42,3 let) a u žen v okrese Děčín (39,4 let). 

Stěhování, dlouhodobá migrace, cizinci 
Stěhování v rámci Ústeckého kraje se z dlouhodobého pohledu zvyšovalo, zatímco v roce 2001 

představovalo 14 006 osob, z toho 6 643 mužů a 7 363 žen, v roce 2018 se v rámci kraje přestěhovalo 

17 729 osob, z toho 8 293 mužů a 9 436 žen. Počet žen převažoval ve všech sledovaných letech, v roce 

2018 dosáhl hodnoty 53,2 % a v rámci mezikrajového srovnání se umístil na středové pozici. Nejvyšší podíl 

stěhujících žen vykazují v Kraji Vysočina (54,7 %) a v Libereckém a Pardubickém kraji (shodně 54,1 %). 

Na stěhování v rámci příslušného kraje se ženy podílejí nejméně v Karlovarském a Jihomoravském kraji 

(52,6 resp. 52,9 %). 

Počet přistěhovalých do Ústeckého kraje se od roku 2001 zvýšil o více než třetinu (o 35,5 %), nejvyšší 

hodnoty dosáhl v roce 2007, kdy se do kraje přistěhovalo 16 443 osob. V průběhu let se snižoval podíl 

přistěhovalých žen z 50,5 % v roce 2001 na 46,4 % z celkového počtu přistěhovalých do kraje v roce 2018. 

V mezikrajovém srovnání byl v posledním roce podíl žen na celkovém počtu přistěhovalých do Ústeckého 

kraje pátý nejnižší. Více než 49 procenty se ženy podílely ve Středočeském a Olomouckém kraji. Celkem se 

Rozvody podle počtu nezletilých dětí

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 3 129 3 363 2 930 2 889 2 573 2 294 2 352 2 245 2 106

v tom podle počtu 

nezletilých dětí (%)

0 35,0 35,2 40,3 42,1 43,1 42,2 42,1 42,7 39,0

1 38,4 39,2 35,7 35,5 33,6 33,8 34,7 31,8 33,1

2 22,7 22,1 21,1 20,3 20,5 21,1 20,4 22,4 24,6

3 a více 4,0 3,5 2,9 2,1 2,8 2,8 2,8 3,2 3,2
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v loňském roce do Ústeckého kraje přistěhovalo 8 373 osob, z toho bylo 4 490 mužů a 3 883 žen. 

Na celkovém počtu přistěhovaných mužů i žen se největší měrou podíleli svobodní/svobodné ve věku do 29 

let.  

 

Dlouhodobý vývoj vystěhovalých z Ústeckého kraje měl rovněž rostoucí tendenci. Nejvyšších hodnot 

dosáhl v letech 2006 až 2008, kdy překročil devítitisícovou hranici. V porovnání s rokem 2001 počet 

vystěhovalých v roce 2018 vzrostl zhruba o pětinu, z toho u mužů o 15,3 % a u žen o 26,2 %. Podíl 

vystěhovalých žen na celkovém počtu vystěhovalých kolísal, ale proti roku 2001 vzrostl v roce 2018 

o 2,3 p. b. na 49,6 %. V porovnání s ostatními kraji byl podíl žen na Ústecku čtvrtý nejnižší, nejvyšší podíl – 

52 % představovaly ženy ve Zlínském kraji, nejnižší v Jihočeském kraji (48,7 %).  

 

Přírůstek obyvatel stěhováním dosahoval v letech 2006 a 2009 až 2016 v Ústeckém kraji záporných hodnot. 

Vývoj u obou pohlaví byl rozdílný – více záporných let spatřujeme u žen. V posledních dvou letech však byl 

přírůstek stěhováním kladný jak u mužů, tak u žen. Významný je vývoj zahraniční migrace, který byl 

Přistěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Přistěhovalí muži 4 490 55,3 32,8 10,6 1,1

v tom podle věku

do 29 let 2 089 87,3 11,8 0,6  - 

30–39 997 42,7 49,5 7,5  - 

40–49 681 24,4 52,6 22,3 0,3

50–59 396 12,4 51,3 34,3 1,3

60–69 222 5,9 55,0 32,9 5,9

70 a více let 105 3,8 45,7 23,8 26,7

Přistěhovalé ženy 3 883 53,2 27,2 13,6 5,7

v tom podle věku

do 29 let 1 955 84,6 13,7 1,4 0,2

30–39 738 38,3 44,3 16,4 0,7

40–49 497 18,3 44,1 33,2 3,4

50–59 276 5,8 45,7 40,9 7,2

60–69 211 5,7 38,9 29,9 25,6

70 a více let 206 3,9 18,0 18,9 59,2

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)

Vystěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Vystěhovalí muži 3 740 58,2 29,8 10,7 1,1

v tom podle věku

do 29 let 1 589 90,7 8,5 0,6  - 

30–39 926 53,6 37,7 8,4  - 

40–49 567 29,1 50,1 19,9 0,7

50–59 330 15,5 48,2 34,8 1,5

60–69 201 8,5 57,2 27,4 6,5

70 a více let 127 3,1 55,9 24,4 16,5

Vystěhovalé ženy 3 685 59,3 24,7 10,9 4,9

v tom podle věku

do 29 let 1 869 86,1 13,1 0,7 0,1

30–39 861 53,4 36,8 9,3 0,2

40–49 416 22,4 40,1 35,3 1,2

50–59 209 6,2 37,8 47,4 8,6

60–69 136 5,1 49,3 25,0 19,1

70 a více let 194 1,5 18,6 14,4 65,5

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)
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s výjimkou mužů v roce 2001 po celé sledované období kladný u obou pohlaví a tím ovlivňoval značnou 

měrou celkovou migraci v kraji i podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel.  

Počet cizinců s trvalým nebo dlouhodobým pobytem (bez azylantů) na území Ústeckého kraje rostl, 

zatímco v roce 2001 žilo v kraji 14 830 cizinců, v roce 2018 dosáhl jejich počet 37 017 osob. Podíl 

na celkovém počtu obyvatel Ústeckého kraje od roku 2001 stoupl o 2,7 p. b., v loňském roce představoval 

4,5 %. Nárůst mezi prvním a posledním rokem srovnávaného období zaznamenaly všechny kraje, nejvíce 

v Praze (o 10,4 %), nejméně – do 1 % ve Zlínském a Moravskoslezském kraji. 

 

Podíl cizinců na celkovém počtu mužů se v rámci okresů České republiky ke konci roku 2018 pohyboval 

od 1,2 % v okrese Opava po 17,4 % v Praze. V rámci Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl cizinců mužů 

na Teplicku (8,8 %), nejnižší podíl na Děčínsku (3,8 %). Podíl cizinek na celkovém počtu žen v rámci okresů 

republiky byl nejvyšší rovněž v Praze (14,1 %), nejnižší na Bruntálsku a Opavsku (shodně 0,9 %). 

Z vnitroregionálního pohledu kraje byl nejvyšší podíl cizinek na počtu žen okresu na Teplicku (4,2 %), 

nejnižší na Lounsku (2,5 %). 

V roce 2018 se v Ústeckém kraji podílely ženy na celkovém počtu cizinců v regionu 35,7 % a jednalo se 

o nejnižší podíl v mezikrajovém srovnání. Nejvyšší podíl zaujímaly ženy v Praze a v Libereckém kraji (46 

resp. 45,4 %). Podíl žen v jednotlivých okresech republiky se pohyboval od 29,8 % na Mostecku do 49,4 % 

na Náchodsku a 48,1 % na Rakovnicku. V rámci okresů Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl žen mezi cizinci 

na Děčínsku (43 %). 
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Hlavním účelem zjišťování pobytu obyvatel v době jejich narození při sčítání, a to formou dotazu na bydliště 

matky v době narození sčítané osoby4, bylo postihnout dlouhodobou migraci obyvatelstva.  

 

Počet tzv. rodáků vyjadřuje počet osob, které se narodily ve stejné obci, v níž mají k okamžiku sčítání 

současné bydliště. V Ústeckém kraji se jednalo na základě údajů sčítání v roce 2011 o téměř 43 % obyvatel. 

Podíl rodáků mužů v kraji byl o 3,8 p. b. vyšší než rodaček. Z předchozí tabulky je dále patrné, že se podíl 

                                                      

4 Získané údaje zachycují stav ke dni sčítání, nezahrnují jednotlivá stěhování osob v průběhu života a nepřihlížejí k územním změnám 
   v administrativním rozdělení obcí, okresů a krajů. 

Obyvatelstvo podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 397 453 62 357 285 390 47 403 411 508 59 335 279 968 70 496

v tom (%)

narození v České republice 91,8 98,8 91,6 85,9 92,8 98,7 93,8 84,6

z toho:

v obci bydliště 44,7 79,2 42,8 11,1 40,9 78,9 40,2 11,4

v jiné obci okresu 14,8 9,8 17,0 8,9 16,3 9,9 19,3 9,9

v jiném okrese kraje 7,9 3,5 8,9 7,5 9,0 3,6 10,4 8,1

v jiném kraji 15,2 3,8 12,6 46,6 17,5 3,8 13,8 43,9

narození v zahraničí 7,6 0,9 8,0 13,7 6,9 1,0 6,0 15,1

z toho ve Slovenské republice 2,9 0,2 2,6 7,9 3,3 0,2 2,7 8,7

nezjištěno 0,6 0,3 0,4 0,3 0,4 0,2 0,2 0,3

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina
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rodáků v Ústeckém kraji snižoval s přibývajícím věkem, z pohledu pohlaví byl v porovnávaných věkových 

skupinách většinou vyšší podíl u mužů než u žen. 

Obyvatelstvo Ústeckého kraje podle pohlaví a místa narození (ze zjištěných hodnot)  

Zdroj: SLDB 2011 

 

Nejvíce rodáků z celkového počtu mužů žilo v době sčítání v okresech Děčín a Ústí nad Labem (54,5 resp. 

53,7 %), více než polovinu mužů tvořili rodáci i v okrese Most (51,1 %). Naproti tomu nejméně rodáků mužů 

z celkového počtu mužů v regionu bydlelo v okrese Chomutov (45,9 %). Druhý v pořadí byl okres Louny se 

46 procenty. Jediným okresem, kde ženy rodačky představovaly více než polovinu žijících žen, byl okres 

Ústí nad Labem (50,1 %), naopak nejnižší podíl žen žijících v době narození ve stejné obci jako v době 

sčítání byl v okresech Litoměřice a Louny (shodně 40,9 %). 

Obyvatelstvo Ústeckého kraje podle pohlaví, místa narození a okresů (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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V mezikrajovém srovnání byl podíl rodáků mužů v Ústeckém kraji (44,7 %) třetí nejnižší po Karlovarském 

a Středočeském kraji (40,8 resp. 41,9 %). Naproti tomu nejvíce rodáků z celkového počtu mužů žilo 

ve Zlínském kraji (56,2 %) a na Vysočině (55,8 %). Podíl žen rodaček v Ústeckém kraji (40,9 %) byl pátý 

nejnižší. Nejnižší podíl rodaček na počtu žen regionu vykázali v Karlovarském kraji (36,9 %), naopak 

nejvyšší byl v hlavním městě Praze a ve Zlínském kraji (shodně 49,9 %). Pomyslnou hranici 49 % 

překračovali ještě v Moravskoslezském kraji a v Kraji Vysočina. Z pohledu SO ORP Ústeckého kraje žil 

nejvyšší podíl rodáků mužů i žen v ORP Varnsdorf (muži 54,8 %, ženy 47,1 %), naproti tomu nejnižší podíl 

rodáků u obou pohlaví byl ve správním obvodu ORP Podbořany (muži 39,2 %, ženy 34,3 %). 

 

 

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) 
Zdrojem údajů pro následující část jsou stejně jako u rodáků definitivní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů, 

které probíhá každých deset let. Výsledky sčítání v roce 2011 byly na rozdíl od předchozích sčítání 

zpracovány podle místa obvyklého pobytu sčítaných osob5. 

K rozhodnému okamžiku sčítání (26. 3. 2011) žilo v Ústeckém kraji celkem 808 961 obyvatel s obvyklým 

pobytem, z toho 50,9 % žen. Na celkovém počtu obyvatel České republiky se Ústecký kraj podílel 7,8 %. 

Struktura obyvatel v Ústeckém kraji podle rodinného stavu je u mužů a žen odlišná. Zatímco u žen tvoří 

nejvyšší podíl ženy žijící v manželství (38,3 %), u mužů je nejvyšší podíl svobodných (46,0 %). Podíl 

ovdovělých žen v populaci je, vzhledem k jejich vyšší naději dožití, téměř pětkrát vyšší než podíl ovdovělých 

mužů. Podíl svobodných mužů i žen v Ústeckém kraji je třetí nejvyšší po Praze a po Karlovarském kraji. 

Druhou nejhorší pozici zaujímá Ústecký kraj u rozvedených mužů i žen, v obou případech rovněž 

po Karlovarském kraji. 

                                                      

5 Místo obvyklého pobytu je místo, kde osoba obvykle tráví období svého každodenního odpočinku (bez ohledu na dočasnou nepřítomnost 

z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu ve zdravotnickém zařízení apod.) a kde je členem konkrétní domácnosti. Toto místo 
uvedly sčítané osoby na sčítacím formuláři; vyhodnocovány ale byly i další informace o faktickém bydlišti před rokem, údaje o místě 
trvalého pobytu (v případě cizinců přechodného pobytu, dlouhodobého pobytu, nebo povoleného pobytu azylanta) a místě sečtení. 
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Z pohledu jednotlivých okresů Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl svobodných mužů na Mostecku – 

na celkovém počtu mužů regionu se podílel 47,4 %, naopak nejnižší podíl se sečetl na Litoměřicku (44,5 %). 

U žen bylo nejvíce svobodných na Chomutovsku (37,3 %) a nejméně na Litoměřicku (34,2 %). Nejvyšší 

zastoupení osob žijících v manželství, a to jak mužů, tak žen, se nacházelo v okrese Litoměřice (muži 43 %, 

ženy 41,7 %). Naproti tomu nejnižší podíl u obou pohlaví byl v okrese Most (muži 36,7 %, ženy 35 %). 

Nejvyšší procento rozvedených mužů i žen byl zjištěn v okrese Most (muži 12,9 %, ženy 15,7 %). Nejmenší 

podíl rozvedených u obou pohlaví byl v okrese Litoměřice (muži 9,7 %, ženy 11,7 %), u žen stejný podíl 

vykázali i v okrese Louny. Nejvyšší podíl ovdovělých mužů na celkovém počtu mužů se nacházel v okrese 

Teplice (2,8 %), naopak nejnižší v okrese Ústí nad Labem (2,4 %). U žen bylo nejvíce ovdovělých v okrese 

Louny (12,4 %), nejméně v okrese Chomutov (11,5 %). 

Zjištěné údaje o národnostním složení obyvatelstva byly více než v minulých sčítáních ovlivněny 

skutečností, že otázka na národnost byla dobrovolná – plných 27 % z celkového počtu obyvatel v Ústeckém 

kraji využilo možnosti svou národnost neuvést. Podíl neuvedených odpovědí v kraji byl v mezikrajském 

srovnání po Karlovarském kraji druhý nejvyšší, republikový průměr byl překročen o 1,7 p. b. Svoji národnost 

neuvedlo v Ústeckém kraji 28,6 % mužů a 25,5 % žen. 

 

K nejčetnější - české národnosti - se v kraji přihlásilo více než 68 % z celkového počtu obyvatel, z toho 
u mužů představoval tento podíl 66,7 % a u žen 69,9 %. Druhou nejpočetnější národnostní skupinou 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem 397 453 46,0 40,0 11,0 2,6 411 508 36,2 38,3 13,4 12,0

z toho ve věku

  0–14 let 62 357 100,0  x  x  x 59 335 100,0  x  x  x 

15–19 let 24 575 99,7 0,1 0,1 0,0 22 932 99,5 0,3 0,0 0,0

20–24 let 26 260 97,2 2,3 0,2 0,0 24 915 92,0 7,2 0,6 0,0

25–29 let 26 542 83,0 14,9 1,7 0,0 25 041 66,9 28,7 4,1 0,1

30–34 let 32 463 55,7 37,3 6,6 0,1 30 884 37,5 50,8 11,1 0,5

35–39 let 35 533 32,7 52,1 14,7 0,2 34 135 19,1 58,6 21,1 1,0

40–49 let 55 257 16,5 58,6 24,0 0,6 52 881 7,1 60,8 29,2 2,7

50–59 let 54 213 9,4 65,4 23,0 2,0 55 974 3,4 63,9 23,8 8,9

60–69 let 49 854 5,1 73,0 15,9 5,9 56 230 2,3 57,4 17,4 22,9

70–79 let 20 757 3,1 73,1 8,7 15,0 29 803 1,8 35,5 10,9 51,6

80 a více let 7 339 2,2 55,6 5,1 36,9 17 669 1,8 10,9 7,7 79,6

Muži

celkem

z toho podle rodinného stavu (%) Ženy 

celkem

z toho podle rodinného stavu (%)

Obyvatelstvo podle národnosti, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 397 453 15,7 71,8 11,9 411 508 14,4 68,0 17,1

z toho národnost:

česká 265 160 15,6 71,0 13,1 287 848 13,6 68,1 18,0

moravská 467 3,2 72,4 24,0 225 4,4 72,9 22,7

slovenská 5 750 2,0 69,2 28,5 6 283 1,5 60,5 37,8

polská 291 1,7 81,1 16,5 809 0,4 84,5 14,8

německá 1 884 1,4 53,0 45,3 2 319 1,3 39,2 59,4

romská 645 27,4 70,1 1,7 602 31,2 65,6 3,2

maďarská 488 0,6 67,2 32,2 485 2,5 61,4 35,7

mongolská 199 16,6 80,4 0,5 293 15,7 82,9 0,0

ruská 530 13,2 80,2 6,0 771 9,1 73,0 17,6

ukrajinská 1 486 6,5 89,0 4,1 1 396 8,0 81,3 10,2

vietnamská 2 408 14,6 83,3 0,3 1 786 17,6 80,3 0,7

neuvedeno 113 523 17,3 73,5 8,0 105 066 17,9 68,6 12,7

Muži

celkem

z toho věková skupina (%) Ženy 

celkem

z toho věková skupina (%)



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

32 2018 

v Ústeckém kraji byla slovenská národnost (1,5 %), podíl mužů, kteří se hlásili ke slovenské národnosti, byl 
1,4 %, žen 1,5 % z celkového počtu jednotlivých pohlaví. 

Obyvatelstvo podle pohlaví a národnosti v Ústeckém kraji a ČR 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Druhou dobrovolnou otázku na náboženskou víru ponechalo bez odpovědi ještě více respondentů, 

v Ústeckém kraji jich bylo téměř 46 % z celkového počtu obyvatel kraje, u mužů přestavoval podíl 

nezodpovězených otázek 46,3 %, u žen 45,2 %.  

 

Z celkového počtu obyvatel kraje více než čtyři pětiny (81,4 % ze zjištěných odpovědí) uvedly, že jsou 

bez náboženské víry, pouze necelá desetina obyvatel byla věřících, hlásících se k některé konkrétní církvi, 

náboženské společnosti nebo směru a necelých 9 % bylo věřících, ale nehlásící se k žádné církvi. Z pohledu 

jednotlivých pohlaví byl u mužů vyšší podíl těch, kteří byli bez náboženské víry a nižší podíl věřících ať už 

hlásících se k nějaké církvi nebo nehlásících se než u žen. Nejvyšší počet věřících (hlásících i nehlásících 

se k nějaké církvi) u mužů i u žen byl ve vyšších věkových skupinách – 15 a více letých než u mladých lidí 

do 14 let (včetně). Nejvyšší podíl osob bez náboženského vyznání u obou pohlaví byl ve věkové skupině 

15–64letých. 
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Obyvatelstvo podle náboženské víry, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 397 453 62 357 285 390 47 403 411 508 59 335 279 968 70 496

z toho (%):

věřící – nehlásící se k církvi 4,3 2,0 4,4 7,3 5,2 2,1 5,1 8,3

veřící – hlásící se k církvi 4,6 2,6 3,7 12,8 5,9 2,7 4,0 16,4

z toho:

Církev československá husitská 0,2 0,1 0,1 0,9 0,3 0,1 0,1 1,2

Církev římskokatolická 2,4 1,2 1,6 8,6 3,4 1,3 2,0 10,7

Českobratrská církev evangelická 0,2 0,1 0,1 0,7 0,3 0,1 0,1 0,8

bez náboženské víry 44,8 45,1 46,3 36,6 43,7 44,4 46,8 31,0

neuvedeno 46,3 50,3 45,6 43,3 45,2 50,8 44,1 44,3

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina
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Obyvatelstvo Ústeckého kraje podle pohlaví, věku a náboženské víry 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Nejvyšší podíl věřících hlásících se k církvi či náboženské společnosti (více než 11 % ze zjištěných 

odpovědí) z celkového počtu obyvatel regionu byl v okresech Litoměřice a Louny. Nejnižší podíl byl v okrese 

Most (7,8 %). Nejvyšší podíl obyvatel bez náboženské víry byl v okrese Most (84 % ze zjištěných odpovědí), 

naproti tomu nejnižší v okrese Litoměřice (79,6 %). 

Obyvatelstvo Ústeckého kraje podle pohlaví, náboženské víry a okresů (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Při bližším pohledu na obě pohlaví je patrné, že religiozita žen je výrazně vyšší než mužů. Podíl věřících 

hlásících se i nehlásících se k nějaké církvi byla ve všech regionech vyšší u žen než u mužů. Nejvyšší podíl 

věřících hlásících se k církvi u mužů i u žen byl na Litoměřicku (10,2 resp. 13,3 %). Naopak nejnižší podíl 

u obou pohlaví je v okrese Most (muži 7,1 %, u žen 8,5 %). Podíl mužů i žen bez náboženského vyznání 

na Mostecku představoval u mužů 85,4 % a u žen 82,7 % a u obou byl nejvyšší v meziokresním srovnání. 

Na Litoměřicku byl naopak nejnižší podíl mužů i žen bez náboženské víry (muži 82,2 %, ženy 77,2 %). 

Následující kartogramy, které znázorňují podíl věřících z celkového počtu osob, které uvedly vztah k víře, 

dokládají, že nejnižší podíl jak u mužů, tak u žen byl v době sčítání v roce 2011 v Ústeckém kraji – u mužů 

představoval 16,7 % a u žen 20,3 %. Nejvyšší podíl věřících u obou pohlaví se sečetl ve Zlínském kraji 

(58,2 % u mužů, 65,9 % u žen) 
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Z územního pohledu Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl věřících, kteří uvedli vztah k víře, na Litoměřicku 

(muži 17,8 %, ženy 22,8 %) a na Lounsku (muži 17,6 %, ženy 21,9 %). Naproti tomu nejnižší podíl se 

nacházel na Mostecku (muži 14,6 %, ženy 17,3 %). Bližší pohled až na jednotlivé správní obvody ORP kraje 

ukazuje, že nejvyšší podíl věřících ve vztahu k víře jak u mužů, tak u žen se nacházel v ORP Podbořany 

(muži 20,5 %, ženy 24,5 %). Další nejvyšší podíly u mužů – více než 19 % - byly v SO ORP Žatec 

a Varnsdorf. Ženy se zhruba 24% podílem byly sečteny ve správních obvodech Rumburk a Žatec. 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 
Český statistický úřad zpracovává projekce obyvatelstva zhruba v pětiletých cyklech. Poslední projekce 

obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 navazovala na Projekci obyvatelstva České republiky 2100, která 

byla vydaná v červenci 2013. Nová projekce obyvatelstva v krajích do roku 2070 bude publikována 

28. listopadu 2019 a bude navazovat na střední variantu nejnovější projekce ČR do roku 2100. 

Cílem projekce je v dlouhodobém pohledu nastínit směr budoucího populačního vývoje a ukázat na možné 

změny v početním stavu a věkovém složení populace při splnění vložených předpokladů budoucího vývoje 

přirozené měny (resp. plodnosti a úmrtnosti) a migrace. Výsledky projekce je potřeba chápat vždy 

podmíněně a interpretovat je ve vztahu k vstupním parametrům. Je nutné si uvědomit, že projekce nemůže 

předvídat náhlé působení vnějších vlivů, např. hluboké ekonomické krize, výrazné změny v systému 

sociálních opatření, epidemie nemocí či zásadní objevy lékařské vědy, které mohou z krátkodobého 

i dlouhodobějšího hlediska ovlivnit úroveň úmrtnosti či plodnosti, ani úpravy legislativních opatření, které 

ovlivňují objem a strukturu migračních proudů. 
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2. Vzdělání a vzdělávání 

Za významný zdroj ekonomické prosperity a udržitelného rozvoje společnosti je považováno vzdělání. 

Obsazenost jednotlivých stupňů školských zařízení v kraji je dána demografickým vývojem obyvatelstva, 

týká se to především nižších stupňů (mateřské školy, základní školy i většina typů středních škol), neboť ty 

se nacházejí v blízkém okolí bydliště a jsou většinou snadno dostupné. Tak, jak se mění věková struktura 

obyvatelstva určitého území v čase, promítá se tento vývoj i do počtu žáků a studentů jednotlivých typů škol. 

Většina dat pro tuto kapitolu je převzata od Ministerstva školství, mládeže a tělesné výchovy, pouze zdrojem 

následující části o vzdělání podle nejvyššího dokončeného stupně je Výběrové šetření pracovních sil. 

Vzdělanost podle nejvyššího stupně ukončeného vzdělání 
Nejpočetnější skupinu ve vzdělanostní struktuře mužů starších 15 let tvořily v Ústeckém kraji v roce 2018 

osoby se středním vzděláním bez maturity, jejich podíl na celkovém počtu mužů starších 15 let představoval 

42,9 %, následovali muži se středním vzděláním s maturitou (30,6 %). Více než 16 % mužů mělo pouze 

základní vzdělání, případně byli bez vzdělání. Podíl vysokoškoláků dosáhl v roce 2018 celkem 10,2 %. 

U žen bylo na prvním místě střední vzdělání s maturitou – v roce 2018 ho mělo 35,2 % žen. Na druhém 

místě byly ženy se střední školou bez maturity (28,4 %). Téměř čtvrtina žen (24,2 %) měla ještě v loňském 

roce jen základní vzdělání, případně byla bez vzdělání. S ukončeným vysokoškolským vzděláním žilo v kraji 

12,2 % žen. 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a vzdělání v Ústeckém kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

V porovnání s rokem 2011 se u mužů zvýšil podíl osob se základním vzděláním nebo bez vzdělání, a to 

o 0,2 p. b., zatímco u žen tento podíl o 2,3 p. b. poklesl. Podíl osob se středním vzděláním se snížil u obou 

pohlaví, z toho výrazněji u mužů (o 4,9 p. b.), u žen o 1,7 p. b. Pozitivní je postupný posun k vyšší 

vzdělanosti - nárůst u obou pohlaví jsme zaznamenali jak u středního vzdělání s maturitou, tak 

u vysokoškolského vzdělání. Podíl mužů s maturitou vzrostl o 2,5 p. b., u žen o 1,3 p. b. Za posledních osm 

let se v kraji zvýšil podíl vysokoškoláků mužů o 2,2 p. b. a vysokoškolaček o 2,8 p. b. 

Mezikrajové srovnání nejvyššího ukončeného vzdělání nevyznívá pro Ústecký kraj moc příznivě – podíl osob 

se základním vzděláním nebo bez vzdělání byl u mužů na druhém nejvyšším místě po Karlovarském kraji, 

u žen dokonce na prvním, zatímco podíl osob s maturitou byl u mužů na šestém nejnižším místě, u žen 

na druhém nejnižším místě po Moravskoslezském kraji. Nejhorší pozici zaujímá v rámci krajů podíl 

vysokoškoláků, a to jak u mužů, tak u žen. Podíl mužů se středním vzděláním bez maturity měl mezi kraji 

středovou pozici, podobně jako u žen. V porovnání s republikovým průměrem byl v kraji vyšší podíl mužů 
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i žen se základním vzděláním (vč. bez vzdělání) – u mužů o 5,8 p. b., u žen o 7,6 p. b. a se středním 

vzděláním bez maturity (muži o 3,7 p. b., ženy o 2,1 p. b.). Naopak nižší podíl v kraji než v celé ČR 

evidujeme u osob s maturitou (u mužů o 0,5 p. b., u žen o 2,3 p. b.) a rovněž u vysokoškoláků – u mužů 

o 8,9 p. b. a u žen o 7,4 p. b. 

 

Postavení Ústeckého kraje, co se týká vzdělání obyvatelstva v rámci republiky, potvrzují i oba kartogramy. 

Podíl obyvatel ve věku 15 a více let v Ústeckém kraji se středoškolským vzděláním s maturitou, s vyšším 

odborným vzděláním a s vysokoškolským vzděláním zaujímají u mužů (40,8 %) druhou nejnižší pozici mezi 

kraji, u žen je dokonce nejnižší (47,4 %). 
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Mateřské, základní a střední školy 
Ve vzdělávacím systému ČR je předškolní vzdělávání zajišťováno především mateřskými školami. 

Bez úplaty je poskytováno předškolní vzdělávání v mateřských školách zřizovaných státem, krajem, obcí 

nebo svazkem obcí dětem, které navštěvují poslední ročník mateřské školy (tj. dětem, které v daném 

školním roce dovrší věku šesti let nebo jim byl udělen odklad školní docházky) po dobu nejvýše 12 měsíců. 

U dětí s uděleným odkladem je nutné sledovat, zda se již bezplatně vzdělávaly a po dobu kolika měsíců. 

Počet dětí navštěvujících mateřskou školu v Ústeckém kraji od roku 2006 rostl téměř ve všech letech 

s výjimkou let 2015, 2016 a 2018. V roce 2018 navštěvovalo mateřské školy v kraji celkem 25 122 dětí, 

z toho bylo 12 208 dívek, tj. 48,6 %. V dlouhodobém srovnání byl podíl dívek poměrně stabilní. 

V mezikrajovém srovnání byl podíl dívek na celkovém počtu dětí ve školkách v Ústeckém kraji v roce 2018 

nejvyšší ze všech. Podíl dívek v podstatě koresponduje s demografickou situací v kraji. Méně než 48 % 

dívek z celkového počtu dětí v mateřských školkách navštěvuje celkem 6 krajů – Jihočeský, Liberecký, 

Zlínský, Prahu, Plzeňský a Olomoucký kraj. 

Na výchově dětí v mateřských školách se v Ústeckém kraji podílelo v roce 2018 celkem 2 220,4 učitelů, 

z toho většina byla ženy – v kraji představovaly 99,6 %. Podíl žen na celkovém počtu učitelů byl ve všech 

krajích téměř vyrovnaný, přesto podíl v Ústeckém kraji byl čtvrtý nejvyšší po Libereckém kraji, Kraji Vysočina 

a Jihomoravském kraji. Nejnižší podíl učitelek evidovali v Praze (98,7 %).  

Učitelé podle pohlaví a druhu školy v Ústeckém kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

Povinná školní docházka je stanovena školským zákonem a je možno ji plnit jednak na základních školách, 

tak i na nižších stupních víceletých gymnázií (1. až 4. ročník osmiletých a 1. a 2. ročník šestiletých) a dále 

v oboru tanec na 8letých konzervatořích, ty jsou pouze v Praze, Jihomoravském a Moravskoslezském kraji.  

V Ústeckém kraji se od školního roku 2011/2012 postupně zvyšoval počet žáků, kteří si plnili základní školní 

docházku. V roce 2018/2019 navštěvovalo základní školu 76 391 žáků, z toho 48,6 % tvořily dívky. V plnění 

povinné školní docházky ve školním roce 2017/2018 dále pokračovalo v nižších ročnících oborů víceletých 

gymnázií 568 dětí, na tomto počtu se dívky podílely 50,7 %. 
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Počet učitelů vyučujících na všech typech základních škol postupně rostl a v roce 2018 učilo v Ústeckém 

kraji celkem 5 195 učitelů. Podíl žen učitelek na celkovém počtu vyučujících byl nižší než v mateřských 

školách a v kraji představoval 84,9 %. V mezikrajovém srovnání byl tento podíl čtvrtý nejvyšší 

po Středočeském, Plzeňském a Pardubickém kraji. Nejnižší podíl žen měli v základním školství v Kraji 

Vysočina (82,9 %). 

Střední školy v České republice poskytují sekundární stupeň vzdělání, který následuje většinou 

po ukončení 9. třídy základní školy (primární stupeň). Kromě klasických 3 nebo 4letých středních škol 

školská soustava zahrnuje i zvláštní, víceleté střední školy - osmiletá gymnázia, do kterých přecházejí žáci 

zpravidla bezprostředně po 5. třídě (po prvním stupni) základní školy nebo i po 7. třídě (šestileté 

gymnázium). Střední školy v Česku poskytují buď všeobecné střední vzdělání, nebo odborné střední 

vzdělání. Všeobecné střední vzdělání zajišťují na úrovni úplného středního vzdělání gymnázia. Odborné 

střední vzdělání zajišťují buď střední odborná učiliště (střední odborné vzdělání) nebo střední odborné školy 

(úplné střední odborné vzdělání). 

 

Ve všech krajích včetně Ústeckého klesá z dlouhodobého pohledu počet studentů na středních školách. 

V Ústeckém kraji se od roku 2011 snížil počet žáků ve středních školách o 8,3 tisíc, tj. o více než pětinu 

(20,5 %). U dívek, které představovaly zhruba polovinu žáků, byl pokles zhruba stejný (o 20,3 %). Postupné 

Základní školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 68 342 69 095 70 179 71 949 73 600 74 974 76 079 76 391

z toho dívky (%) 48,6 48,6 48,6 48,7 48,8 48,7 48,6 48,6

Žáci, kteří ukončili povinnou školní 

docházku na ZŠ 6 951 6 816 6 972 7 074 7 162 7 168 7 347 . 

z toho dívky (%) 48,6 48,4 48,1 48,2 48,5 47,9 48,3 . 

Žáci, kteří přešli do středních škol
1)

491 553 491 549 554 583 568 . 

z toho dívky (%) 48,3 51,5 53,8 57,4 53,8 57,6 50,7 . 

Učitelé
2)

4 918 4 922 4 945 4 976 5 000 5 065 5 130 5 195

z toho ženy (%) 84,8 84,8 84,3 84,7 85,0 85,0 84,7 84,9

1)
 v plnění povinné školní docházky pokračují v nižších ročnících oborů víceletých gymnázií a oboru tanec 8letých konzervatoří

2)
 přepočtení na plně zaměstnané

Střední školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 40 438 37 862 35 940 34 447 33 474 32 991 32 388 32 151

z toho dívky (%) 49,7 49,9 49,9 50,0 50,0 49,7 49,9 49,8

Podíl dívek na počtu žáků podle

druhu vzdělávání (%)

střední vzdělávání 54,3 47,5 47,9 48,9 48,8 42,0 41,2 39,9

střední vzdělávání s výučním listem
1)

35,3 35,8 36,1 36,4 37,3 36,8 36,5 36,8

střední vzdělávání s maturitní 

zkouškou (všeobecné) 58,3 58,0 57,7 57,7 57,8 57,7 57,6 57,5
střední vzdělávání s maturitní 

zkouškou (odborné)
1)

53,3 53,9 53,9 53,9 53,4 53,3 53,2 52,8

nástavbové studium 49,4 50,8 49,4 49,5 48,4 45,7 51,0 53,7

Absolventi 7 576 7 155 6 305 5 713 5 379 5 381 5 341 . 

z toho dívky (%) 48,8 49,2 48,3 49,1 50,1 49,2 49,7 . 

Učitelé
2)

3 465 3 306 3 147 3 032 2 940 2 895 2 873 2 872

z toho ženy (%) 58,3 58,8 58,7 58,3 59,7 60,2 60,0 60,2

1)
 včetně zkráceného studia

2)
 přepočtení na plně zaměstnané
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snižování se projevilo, s výjimkou středního vzdělávání (nárůst o 8,5 %), ve všech ostatních druzích 

středních škol. U žen se počet žáků snížil ve všech typech škol. K nejvýraznějšímu poklesu došlo 

u nástavbového studia - u žáků celkem o 65,5 %, u dívek o 62,5 %. Nejnižší pokles (o 4,9 % u žáků celkem 

a o 6,2 % u dívek) zaznamenalo střední všeobecné vzdělávání s maturitní zkouškou (gymnázia). Zájem 

o střední vzdělávání s výučním listem + zkrácené střední vzdělávání s výučním listem se proti školnímu roku 

2011/2012 snížil u žáků celkem o 15,6 % a u dívek o 12 %. O necelou čtvrtinu poklesl počet žáků celkem 

(o 23,1 %) i počet dívek (o 23,8 %) ve středním odborném vzdělávání s maturitní zkouškou + zkráceném 

středním odborném vzdělávání zakončeném maturitou.  

Žáci středních škol podle pohlaví a oboru vzdělání v Ústeckém kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Ve školním roce 2018/2019 studovalo v Ústeckém kraji obory zakončené maturitní zkouškou 66,5 % chlapců 

a 80,3 % dívek z celkového počtu žáků středních škol. Tento podíl byl z mezikrajského srovnání nejnižší 

u obou pohlaví. Nejvyšší podíl chlapců i dívek ve středních školách s maturitou byl v Praze (82,7 % chlapci 

a 90,4 % dívky). 
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Počet učitelů (vč. ředitelů, zástupců a výchovných poradců) vyučujících na středních školách v celé České 

republice i v Ústeckém kraji klesá. V posledním školním roce učilo na středním školství v Ústeckém kraji 

celkem 2 872 vyučujících, z toho 1 144 mužů a 1 728 žen. Podíl žen (60,2 %) byl na středové úrovni mezi 

kraji. 

Z celkového počtu žáků navštěvujících střední školy představoval podíl absolventů v Ústeckém kraji necelou 

pětinu. Za posledních osm let se jejich podíl snížil zhruba o 2 p. b. - z 18,7 % ve školním roce 2011/2012 

na 16,5 % ve školním roce 2017/2018. Podíl dívek na celkovém počtu absolventů rostl ze 48,8 % v roce 

2012 na 49,7 % v roce 2018. 

Absolventi středních škol podle pohlaví a vybraných skupin oborů vzdělání v Ústeckém kraji 
ve školním roce 2017/18 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Nejnavštěvovanějším oborem u chlapců bylo strojírenství a strojírenská výroba – z celkového počtu 

absolventů chlapců jej navštěvovalo 19,7 %, druhou nejrozšířenější byla obecná příprava (19,3 %). U dívek 

byla na prvním místě obecná příprava (28,1 % z celkového počtu absolventek), na druhém místě 

gastronomie, hotelnictví a turismus (10,2 %). Třetím nejoblíbenějším oborem u chlapců byla elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní technika (12,3 % absolventů), u dívek byla na třetím místě ekonomika a 

administrativa (9,5 % absolventek). 

Vyšší odborné a vysoké školy 
Znalosti a dovednosti studenta získané ve středním vzdělávání dále rozvíjí a prohlubuje vyšší odborné 

vzdělávání. Poskytuje všeobecné a odborné vzdělání a praktickou přípravu pro výkon povolání. V praxi to 

znamená profesně zaměřené vzdělávání pro absolventy středního vzdělání s maturitní zkouškou s důrazem 

na aplikační stránku studia – na dovednostech a kompetencích uplatnitelných v příslušném relativně vysoce 

kvalifikovaném povolání podloženém nezbytným teoretickým základem. Sektor vyššího odborného 

vzdělávání je počítán do terciárního, nevysokoškolského sektoru vzdělávání. 

Počet vyšších odborných škol na území Ústeckého kraje se v posledních třech letech ustálil na počtu 8, 

počet studentů se do roku 2013 zvyšoval, v dalších letech postupně klesal a v loňském školním roce 

navštěvovalo vyšší odborné školy v kraji 1 384 studentů. V posledních pěti letech se jednalo z více než tří 
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Skupiny oborů vzdělání KKOV

 Chlapci  Dívky

18 Informatické obory
23 Strojírenství a strojírenská výroba
26 Elektrotechnika, telekomunikační

a výpočetní technika
29 Potravinářství a potravinářská chemie
33 Zpracování dřeva a výroba hudebních

nástrojů

68 Právo, právní a veřejnosprávní
činnost

69 Osobní a provozní služby
75 Pedagogika, učitelství a sociální péče
78 Obecně odborná příprava
79 Obecná příprava
82 Umění a užité umění

36 Stavebnictví, geodézie a kartografie
41 Zemědělství a lesnictví
53 Zdravotnictví
63 Ekonomika a administrativa
64 Podnikání v oborech, odvětví
65 Gastronomie, hotelnictví a turismus
66 Obchod
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čtvrtin o ženy. Podílem žen 77,5 % v roce 2018 se Ústecký kraj zařadil na páté nejvyšší místo mezi kraji. 

Více než 80procentní podíl žen studoval na VOŠ v krajích Pardubickém, Karlovarském a v Kraji Vysočina. 

 

Z celkového počtu studujících na vyšších odborných školách dosahoval podíl absolventů těchto škol 

v Ústeckém kraji zhruba pětinu až čtvrtinu studentů, z toho naprostou většinu tvořily ženy. Studenti vyšších 

odborných škol na území Ústeckého kraje nejčastěji studovali a absolvovali v oboru zdravotnictví, podíl 

absolventů ve školním roce 2017/2018 představoval 30,3 % z celkového počtu absolventů, u žen byl podíl 

ještě vyšší (33,5 %). Druhým nejčastějším oborem byla pedagogika – podíl absolventů celkem dosáhl 

26,9 %, u žen 32,0 %. Třetím nejčastějším oborem v pořadí bylo právo, právní a veřejnosprávní činnost – 

z celkového počtu absolventů představoval 21,1 % všech absolventů, u žen se jednalo o 19,3 %. 

Počet učitelů na vyšších odborných školách Ústeckého kraje v podstatě odrážel vývoj počtu těchto škol. 

V loňském školním roce učilo studenty vyšších odborných škol v přepočtu na plně zaměstnané celkem 

72 pedagogů, z toho bylo 74,1 % žen. V mezikrajovém srovnání byl podíl učitelek třetí nejvyšší 

po Jihomoravském (77,8 %) a Karlovarském kraji (74,4 %). 

Vysoké školství je na území Ústeckého kraje zastoupené 2 vysokými školami. Z toho jedna je veřejná - 

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP) s 8 fakultami a jedna soukromá - Vysoká škola 

aplikované psychologie, s. r. o., Terezín. V roce 2018 studovalo na těchto vysokých školách celkem 8 757 

studentů, z toho v prezenční formě studia 56 %. Podíl byl třetí nejnižší mezi kraji po Karlovarském 

a Zlínském kraji, a to jak u celkového počtu studentů, tak u žen. Nejvyšší podíl studentů celkem i žen 

v prezenční formě studia – více než 80 % byl v Plzeňském a Jihomoravském kraji. Z celkového počtu 

studentů na vysokých školách v Ústeckém kraji bylo 8 541 se státním občanstvím ČR, z toho bylo 5 669 žen, 

podíl obou pohlaví na celkovém počtu studentů představoval 97,5 %. 

Převažujícím typem studia jak u všech studentů, tak u studentek byl bakalářský studijní program, v roce 

2018 představoval u studentů celkem 62,7 %, u žen 61,6 % z celkového počtu studentek se státním 

občanstvím ČR. Převažujícím byl i přesto, že se podíl tohoto typu studia postupně snižoval zhruba o 3 p. b., 

jak u studentů celkem, tak u žen. U všech ostatních typů studijního programu se podíl mezi roky 2011 

a 2018 zvýšil, jak u studentů celkem, tak i u studentek. Druhým nejčastějším typem studia bylo magisterské 

navazující studium – celkem v roce 2018 představoval 23,2 %, u žen 23,9 %. 

Vyšší odborné školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Studenti celkem 2 286 2 369 2 407 2 302 2 076 1 701 1 519 1 384

z toho ženy (%) 71,3 73,4 74,6 76,2 77,5 76,1 78,1 77,5

Absolventi 560 504 460 500 464 438 323 . 

z toho ženy (%) 74,1 76,0 75,4 79,6 78,2 81,5 83,3 . 

Podíl žen na absolventech vybraných 

skupin oborů vzdělání KKOV (%)

53 zdravotnictví 91,1 92,1 75,0 92,5 92,5 87,9 91,8 . 

63 ekonomika a administrativa 76,1 80,9 80,9 72,5 71,4 83,3 69,6 . 

64 podnikání v oborech, odvětví 56,0 77,6 69,8 66,7 61,9 65,2 75,0 . 

68 právo, právní a veřejnosprávní

     činnost 73,5 61,5 76,9 80,7 80,0 77,9 76,5 . 

75 pedagogika, učitelství a sociální

     péče 89,6 87,6 91,3 90,4 88,9 95,3 98,9 . 

Učitelé
1)

90 106 117 103 103 91 83 72

z toho ženy (%) 70,2 70,6 71,1 75,9 72,5 77,1 72,0 74,1
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Na vysokých školách v rámci celé České republiky studovalo celkem 15 102 studentů s bydlištěm 

v Ústeckém kraji, z toho bylo 14 986, tj. 99,2 % se státním občanstvím ČR, a to jak celkem, tak u žen. 

Většinu z celkového počtu studujících na vysokých školách tvořily ženy - celkem z Ústeckého kraje 

studovalo na vysokých školách v republice 8 710 studentek, z toho 8 641 se státním občanstvím ČR. 

Prezenční formu studia preferovala převážná část studentů, i když její podíl postupně do roku 2008 klesal - 

v tomto roce dosáhl zhruba 61 % ze studentů se státním občanstvím ČR (celkem i žen) proti zhruba třem 

čtvrtinám v roce 2001. V následujících letech se podíl znovu zvyšoval a v roce 2018 dosáhl 68,9 % 

u studentů s bydlištěm v Ústeckém kraji celkem a 67,7 % u studentek. Podíl studentů veřejných a 

soukromých vysokých škol s bydlištěm v Ústeckém kraji s prezenční formou studia (celkem i žen) obsadil 

v roce 2018 v porovnání s ostatními kraji nejnižší příčku. Nejvyšší podíl registrovali v Kraji Vysočina (78,2 % 

studenti celkem, 77,4 % u žen).   

Veřejné a soukromé vysoké školy – studenti a absolventi státního občanství ČR
*)

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se státním občanstvím ČR 21 690 20 849 19 985 18 742 17 254 16 157 15 378 14 986

v tom podle typu studijního programu

bakalářský 14 319 13 742 13 010 11 996 10 990 10 182 9 539 9 392

magisterský 1 828 1 535 1 455 1 448 1 422 1 382 1 471 1 453

magisterský navazující 4 774 4 812 4 776 4 557 4 105 3 905 3 731 3 482

doktorský 948 911 865 857 827 784 728 736

v tom podle formy studia

prezenční 14 418 14 096 13 766 12 881 11 959 11 089 10 538 10 331

distanční a kombinované 7 454 6 908 6 351 5 975 5 390 5 157 4 918 4 717

Absolventi se státním občanstvím ČR 5 234 5 202 4 914 4 633 4 302 3 949 3 683 3 397

Studentky se státním občanstvím ČR 56,9 57,1 56,9 57,4 57,4 57,3 57,3 57,7

v tom podle typu studijního programu

bakalářský 55,8 56,0 55,6 56,3 57,1 57,2 57,0 56,6

magisterský 71,8 71,5 71,4 70,9 70,6 71,0 70,3 70,2

magisterský navazující 58,6 59,5 59,0 59,4 57,5 56,3 56,3 59,2

doktorský 37,3 37,9 40,1 38,9 38,5 39,7 40,0 38,5

v tom podle formy studia

prezenční 57,3 57,0 56,5 56,4 56,7 56,5 56,3 56,6

distanční a kombinované 56,3 57,6 57,8 59,5 59,1 59,1 59,7 60,2

Absolventky se státním občanstvím ČR 62,3 61,6 63,7 62,9 61,1 62,5 62,0 61,1

*)
 s místem trvalého bydliště v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý je uveden jen jednou, celkový počet tak nemusí souhlasit se 

součty za jednotlivé typy studijních programů nebo formy studia

z toho ženy (%)
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Studenti veřejných a soukromých vysokých škol se státním občanstvím ČR podle pohlaví – Ústecký 
kraj 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Při podrobnějším pohledu na jednotlivé okresy Ústeckého kraje zjistíme, že nejvyšší počet studentů i 

studentek se státním občanstvím ČR ve veřejných a soukromých vysokých školách na tisíc obyvatel ve věku 

18 a více let příslušného regionu a pohlaví byl v roce 2018 v okrese Ústí nad Labem (22,9 % u mužů, 

30,1 % u žen). Druhý v pořadí se umístil okres Litoměřice s 21,7 % u mužů a 28,2 % u žen. Nejnižší podíl 

u mužů jsme registrovali v okrese Děčín (17,4 %), u žen to bylo v okresech Chomutov a Most (shodně 

23,5 %). 

 

Na veřejných a soukromých vysokých školách v rámci republiky absolvovalo v roce 2018 celkem 3 397 

studentů se státním občanstvím ČR s trvalým bydlištěm v Ústeckém kraji. Z celkového počtu absolventů bylo 

2 076 žen, tj. 61,1 %.  
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Absolventi se státním občanstvím ČR veřejných a soukromých vysokých škol podle pohlaví a oborů 
vzdělání s trvalým bydlištěm v Ústeckém kraji v roce 2018 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Nejpočetnější skupinou absolventů mužů se státním občanstvím ČR, studujících na veřejných a soukromých 

vysokých školách, kteří měli trvalé bydliště v Ústeckém kraji, promovalo v roce 2018 v oboru „Technika, 

výroba a stavebnictví“, a to 25,7 %. Zhruba pětina absolventů studovala „Obchod, administrativa a právo“. 

Třetím nejoblíbenějším oborem u mužů byly „Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy“ – 11,9 % 

z celkového počtu absolventů mužů. 

Na prvním místě u žen byl „Obchod, administrativa a právo“, kde promovalo 21,2 % z celkového počtu 

absolventek. Druhým v pořadí bylo „Vzdělávání a výchova“ – 16,7 % absolventek, následovaly „Společenské 

vědy, žurnalistika a informační vědy“ – 14,7 % a „Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 

podmínky“ s 13,8 %. Desetiprocentní pomyslnou hranici překročila ještě „Technika, výroba a stavebnictví“. 
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Obory vzdělání CZ-ISCED-F 2013

 Muži  Ženy

01 Vzdělávání a výchova
02 Umění a humanitní vědy

03 Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy
04 Obchod, administrativa a právo
05 Přírodní vědy, matematika a statistika

06 Informační a komunikační technologie (ICT)
07 Technika, výroba a stavebnictví

08 Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství
09 Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky
10 Služby
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3. Ekonomická aktivita 

V této kapitole se budeme věnovat jak zaměstnaným osobám, ekonomicky neaktivnímu obyvatelstvu, tak 

cizincům, a to z pohledu pohlaví. Budeme se věnovat úrovni mezd mužů a žen, uplatnění na trhu práce 

a rovněž nezaměstnanosti. 

Zdrojem dat pro tuto kapitolu je Výběrové šetření pracovních sil, které provádí Český statistický úřad 

u respondentů v náhodně vybraných bytech, a které umožňuje postihnout prakticky všechny skupiny 

obyvatelstva a zachytit jejich uplatnění na trhu práce z hlediska věku, pohlaví, vzdělání, odvětví, postavení 

v zaměstnání, mobility pracovní síly, sociálního postavení a řady dalších. Dále budeme vycházet z dat 

Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva průmyslu a obchodu. Část týkající se dojížďky 

do zaměstnání jsme čerpali ze získaných dat SLDB 2011. 

Ekonomická aktivita podle pohlaví a věku 
Ekonomicky aktivní obyvatelstvo, tvořící pracovní sílu, jsou osoby patnáctileté a starší, které splňují 

požadavky na zařazení mezi zaměstnané a nezaměstnané. Z výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) 

vyplývá, že pracovní potenciál v Ústeckém kraji tvořilo v roce 2018 celkem 399,7 tisíc osob, z toho bylo 

56,6 % mužů a 43,4 % žen. Na pracovní síle Ústeckého kraje se mladí muži ve věku 15–29 let podíleli 

17,8 % a mladé ženy 15,3 % vždy z celkového počtu osob daného pohlaví. Naproti tomu věková kategorie 

60 a víceletých se na pracovní síle mužů podílela 8 %, žen 7,7 %. Vliv demografického vývoje, prodlužující 

se příprava na povolání u mladých lidí i posouvání odchodu do důchodu u nejstarší věkové kategorie se 

odrazil ve věkové struktuře pracovní síly. Z dlouhodobého pohledu klesal podíl mladých lidí ve věku 15–29 

let – od roku 2001 se podíl u mužů snížil o 11,7 p. b., u žen o 9,3 p. b. Naopak rostl podíl osob ve věku 60 

a více let – u mužů o 6,3 p. b., u žen o 5,7 p. b. 

 

Z pohledu ekonomického postavení tvořili v Ústeckém kraji v roce 2018 pracovní sílu zhruba z 96 % (u mužů 

z 96,8 %, u žen z 95,9 %) zaměstnaní, zbývající procenta připadla na nezaměstnané.  

Populaci 15letých a starších doplňuje ekonomicky neaktivní obyvatelstvo (osoby mimo pracovní sílu) - tvoří 

ho všechny osoby, které během referenčního období nebyly zaměstnány a nejsou současně 

charakterizovány ani jako nezaměstnané, tj. nesplňují 3 základní podmínky nezaměstnanosti definované 

ILO6 (osoby nebyly zaměstnané, hledaly aktivně práci a byly připraveny k nástupu do práce okamžitě nebo 

nejpozději do 14 dnů). Ekonomicky neaktivní populace je tvořena např. dětmi předškolního věku a ostatními 

závislými osobami, osobami navštěvujícími různé vzdělávací instituce, nepracujícími starobními důchodci, 

dlouhodobě nemocnými nebo invalidními osobami, osobami s vlastním zdrojem příjmu. Patří sem i uchazeči 

o zaměstnání evidovaní na úřadu práce, ale neschopní nastoupit do práce do 14 dnů. Do této skupiny dále 

                                                      

6 Obecná míra nezaměstnanosti (ILO) je ukazatel získaný z výsledků VŠPS podle mezinárodních definic a doporučení. V čitateli 
    i jmenovateli jsou šetřené osoby uváděny podle místa jejich pobytu. 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlaví a věku 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil v tis. osob

muži ženy muži ženy muži ženy

Populace 15 a více let celkem 706,8 345,5 361,3 696,9 342,0 354,9 689,7 340,2 349,5

v tom podle ekonomické aktivity

pracovní síla 404,2 239,0 165,2 401,5 231,1 170,4 399,7 226,3 173,4

v tom:

zaměstnaní 372,0 221,2 150,9 363,7 213,1 150,6 385,2 219,0 166,2

nezaměstnaní 32,1 17,8 14,3 37,8 18,0 19,8 14,5 7,3 7,2

ekonomicky neaktivní 302,7 106,5 196,1 295,4 110,8 184,6 290,0 114,0 176,1

Celkem
v tom

2008 2018

Celkem
v tom

2013

Celkem
v tom
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patří i osoby na rodičovské dovolené, pokud nesplňují podmínky pro zařazení mezi zaměstnané či 

nezaměstnané.  

V Ústeckém kraji bylo v roce 2018 celkem 290 tisíc osob ekonomicky neaktivních, z toho 33,5 % mužů 

a 50,4 % žen z celkové populace 15 a víceletých daného pohlaví. 

Ve struktuře uchazečů o zaměstnání převažovaly v roce 2018 v kraji jak u mužů, tak u žen osoby se 

základním vzděláním a bez vzdělání – u mužů se jednalo o 46,6 % z celkového počtu uchazečů mužů 

a u žen o 48,8 % z počtu uchazeček. Druzí v pořadí u obou pohlaví byly osoby se středním vzděláním 

bez maturity – u mužů to bylo 36,3 % a u žen 30,2 %. Uchazeči se středním vzděláním s maturitou 

představovali u mužů 13,9 % a u žen 17,9 %. Pouze 3,2 % u mužů a 3 % u žen byli uchazeči s vysokou 

školou. 

Struktura uchazečů o zaměstnání podle pohlaví a vzdělání v Ústeckém kraji k 31. 12. 2018 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

Míra ekonomické aktivity, která vyjadřuje podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných (pracovní síly) 

na počtu všech osob starších 15 let, dosáhla v Ústeckém kraji v roce 2018 za obyvatelstvo 15leté a starší 

u mužů 66,5 % a u žen 49,6 %. V mezikrajovém srovnání se u mužů jednalo o nejnižší hodnotu, u žen o třetí 

nejnižší hodnotu po Libereckém a Zlínském kraji. Nejvyšší míru EA vykazovali jak u mužů, tak u žen v Praze 

(muži 73,8 %, ženy 57,3 %). Druhou a třetí nejvyšší míru aktivity zaznamenali v roce 2018 ve Středočeském 

a Karlovarském kraji – u mužů více než 69procentní, u žen 55 a více procentní. V porovnání s republikovým 

průměrem byla míra EA v Ústeckém kraji nižší jak u mužů (o 2,2 p. b.), tak u žen (o 3,2 p. b.). 

Z pohledu věkových skupin zaměstnaných byla proti průměru ČR míra ekonomické aktivity u obou pohlaví 

v Ústeckém kraji nižší u většiny věkových skupin s výjimkou mladých ve věku 15–19 a 20–24 let. 

V nejmladší věkové skupině byl republikový průměr v kraji překročen u mužů o 1,2 p. b., u žen o 1,4 p. b. 

Ve věkové skupině 20–24letých bylo překročení ještě vyšší -  u mužů o 8,6 p. b., u žen o 5,7 p. b. 

Za zaměstnané se považují všechny osoby patnáctileté a starší, obvykle bydlící na konkrétním území, které 

v průběhu referenčního týdne pracovali alespoň 1 hodinu za mzdu, pobírající plat nebo jinou odměnu, nebo 

sice nebyly v práci, ale přitom měly formální vazbu k tomuto zaměstnání (pracovní poměr - pracovní 

smlouvu, jmenování a volba, dohodu o provedení práce, dohodu o pracovní činnosti, popř. další smluvní 

vztahy mimo oblast pracovního práva, např. autorské smlouvy). Dále se jednalo o zaměstnané ve vlastním 

podniku. 
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 Bez vzdělání  Neúplné zákl. vzdělání

 Základní vzdělání  Nižší střední vzdělání

 Nižší střed. odborné vzdělání  Střední odb. vzdělání s výučním listem

 Střední nebo střední odb. vzdělání bez maturity i výuč. listu  Úplné střední všeobecné vzdělání

 Úplné střední odb. vzdělání s vyučením i maturitou  Úplné střední odb. vzdělání s maturitou (bez vyučení)

 Vyšší odb. vzdělání  Vysokoškolské bakalářské vzdělání

 Vysokoškolské magisterské vzdělání  Vysokoškolské doktorské vzdělání
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Podíl zaměstnaných ve věku 15 a více let představoval v roce 2018 u mužů v Ústeckém kraji 64,4 % a u žen 

47,6 % na obyvatelstvu stejného pohlaví a věku 15 a více let. U obou pohlaví se jednalo o nejnižší podíl 

mezi kraji. Naproti tomu nejvyšší podíl zaměstnaných vykazovali v Praze (73,3 % u mužů, 56,2 % u žen), 

druhý nejvyšší podíl byl u mužů ve Středočeském kraji (68,6 %) a u žen v Karlovarském kraji (54 %). 

Z pohledu jednotlivých odvětví národního hospodářství byl nejvyšší podíl mužů ve věku 15 a víceletých 

v Ústeckém kraji v roce 2018 zaměstnaný v odvětví průmyslu a stavebnictví – 52,8 % na mužích ve věku 15 

a více let v kraji. V mezikrajovém srovnání se jednalo o šestý nejvyšší podíl. Druhým nejrozšířenějším 

oborem u mužů v kraji byly služby (44,6 %), mezi kraji se jednalo o pátou nejvyšší příčku. Podíl 

zaměstnaných mužů v zemědělství představoval v kraji 2,5 % a byl čtvrtý nejnižší. 

 

Nejvíce zaměstnaných žen v Ústeckém kraji v roce 2018 pracovalo ve službách – podíl 76,2 % na ženách 

ve věku 15 a více let byl v mezikrajovém srovnání třetí nejvyšší. V průmyslu bylo v kraji zaměstnáno 22 % 

žen a jednalo se o třetí nejnižší podíl mezi kraji. Šestou nejvyšší pozici zaujímal podíl zaměstnaných žen 

v zemědělství (1,7 %). 
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Následující kartogram znázorňuje kromě podílu zaměstnaných i počet pracujících cizinců v jednotlivých 

krajích. Za cizince považujeme ty, kteří mají tzv. modrou kartu - mají povolení k dlouhodobému pobytu 

za účelem výkonu zaměstnání vyžadující vysokou kvalifikaci, karta sdružuje povolení k dlouhodobému 

pobytu a povolení k zaměstnání. Dále ty, kteří mají zaměstnanecké karty. V tomto případě se jedná 

o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem výkonu zaměstnání na území ČR – sdružuje tedy rovněž 

povolení k dlouhodobému pobytu a povolení k zaměstnání. Dále se jedná o cizince, u kterých není potřeba 

mít zaměstnaneckou resp. modrou kartu, ale jsou přihlášeni na úřadu práce. 

V Ústeckém kraji bylo v roce 2018 zaměstnáno celkem 18 067 mužů a 7 706 žen cizí státní příslušnosti. 

V mezikrajském srovnání se u mužů jednalo o šestý nejvyšší počet, u žen o sedmý nejvyšší počet. 

 

Na úřadech práce v Ústeckém kraji bylo ke konci roku 2018 evidováno celkem 12 418 cizinců mužů a 5 540 

žen, z toho nejvyšší počet mužů i žen byl v okrese Chomutov, nejméně v okrese Děčín. Ve všech okresech 

převazovali občané EU/EHP a Švýcarska v postavení zaměstnanců, u mužů se jejich podíl pohyboval 

od zhruba 42 % na Chomutovsku a Teplicku do více než 68 % na Mostecku, u žen od zhruba 11 % 

na Mostecku do 33 % na Litoměřicku. Druzí v pořadí byli cizinci, kteří nepotřebovali povolení k zaměstnání, 

jejich podíl se u mužů pohyboval od zhruba 14 % na Chomutovsku a Lounsku do zhruba 31 % na Děčínsku 

a Ústecku, u žen byl v rozmezí od více než 9 % na Lounsku po 24,5 % na Teplicku a Ústecku. Cizinci 

s modrou kartou pracovali na Teplicku - jednalo se o 1 muže a 2 ženy a na Děčínsku - 1 žena.  
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Zaměstnaní podle pohlaví, postavení v zaměstnání, odvětví činnosti  

a hlavních tříd zaměstnání 
V roce 2018 pracovalo v Ústeckém kraji 82,2 % mužů a 87 % žen v postavení zaměstnance. V porovnání 

s ostatními kraji byl podíl u mužů čtvrtý nejvyšší po Karlovarském kraji, Kraji Vysočina a Pardubickém kraji. 

U žen v kraji se jednalo o třetí nejnižší podíl po Praze a Středočeském kraji. Nejvyšší podíl zaměstnankyň 

na celkovém počtu zaměstnaných žen byl v Moravskoslezském kraji (90,6 %). Nejnižší podíl u mužů se 

nacházel v Praze (73,3 %). Zaměstnavatelé tvořili v Ústeckém kraji v roce 2018 u mužů 5,1 %, u žen 1,4 %. 

V mezikrajovém srovnání byl podíl u mužů třetí nejvyšší po Libereckém a Karlovarském kraji, u žen byl šestý 

nejnižší. Na pracující na vlastní účet – podnikatele bez zaměstnanců (OSVČ), připadalo u mužů 12,5 % 

pracujícího obyvatelstva a u žen 10 %. Podíl mužů v Ústeckém kraji u OSVČ byl druhý nejnižší 

po Karlovarském kraji, podíl žen byl naopak čtvrtý nejvyšší po hlavním městě Praze, Středočeském 

a Plzeňském kraji. V porovnání s průměrem ČR bylo u mužů v kraji více zaměstnanců i zaměstnavatelů 

a méně pracujících na vlastní účet. U žen tomu bylo naopak – méně zaměstnanců a zaměstnavatelů a více 

OSVČ. 

 

Ve struktuře zaměstnaných podle odvětví ekonomické činnosti měl v Ústeckém kraji nejvýznamnější podíl 

u mužů průmysl, představoval 32,2 % všech pracujících mužů. Dalším nejsilnějším odvětvím bylo 

stavebnictví (11,9 %), následoval obchod a opravy motorových vozidel (10,3 %) a doprava a skladování 

(10,2 %). Ženy v Ústeckém kraji pracovaly nejčastěji rovněž v průmyslu (18,5 %), druhá největší skupina 

byla zaměstnaná v obchodu a opravě motorových vozidel (16,6 %), třetí nejrozšířenější činností byla 

zdravotní a sociální péče (13,4 % zaměstnaných žen) a téměř 11 % žen pracovalo ve vzdělávání.  

Cizinci evidovaní na úřadech práce k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Ústecký kraj 12 418 5 540 6 546 2 275 2 519 1 951 1 618 630 1 734 681 1 3

Děčín 659 331 304 140 201 144 80 19 74 27 - 1

Chomutov 3 196 1 491 1 357 498 445 369 899 496 495 128 - - 

Litoměřice 1 852 1 116 1 211 613 327 280 38 2 276 221 - - 

Louny 2 094 747 1 020 366 295 193 420 85 359 103 - - 

Most 1 846 554 1 262 199 447 284 32 15 105 56 - - 

Teplice 1 554 777 659 259 425 383 145 9 324 124 1 2

Ústí nad Labem 1 217 524 733 200 379 298 4 4 101 22  -  - 

Kraj, okresy

Cizinci

evidovaní 

na úřadech 

práce

celkem

v tom

občané 

EU/ EHP 

a Švýcarska 

v postavení

 zaměstnanců

cizinci, kteří

nepotřebují

povolení k 

zaměstnání
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platným 

povolením 

k zaměstnání

držitelé  

zaměstnan. 

karet

držitelé 

modrých karet

Zaměstnaní dle klasifikace postavení v zaměstnání 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaměstnanci vč. členů produkčních družstev 297,1 291,5 299,2 314,1 312,5 324,7

z toho (%)

muži 56,7 55,3 55,0 54,1 54,3 55,4

ženy 43,3 44,7 45,0 45,9 45,7 44,6

Zaměstnavatelé 17,5 15,5 13,4 12,9 16,4 13,4

z toho (%)

muži 82,5 78,4 73,2 74,7 79,3 82,9

ženy 17,5 21,6 26,8 25,3 20,7 17,1

Pracující na vlastní účet 43,7 57,0 50,5 53,1 53,7 43,9

z toho (%)

muži 66,5 68,6 66,9 63,8 63,5 62,2

ženy 33,5 31,4 33,1 36,2 36,5 37,8
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Zaměstnaní v NH podle pohlaví a vybraných odvětví činnosti v Ústeckém kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

Počet obvykle odpracovaných hodin představuje průměrný počet hodin, které osoba normálně v týdnu 

odpracuje včetně obvyklých (pravidelných) přesčasů. U osob, které pečují o osobu blízkou, se započítává 

obvykle 40 hodin za týden (záleží na posouzení samotného respondenta). Do obvykle odpracovaných hodin 

nepatří přesčasy odpracované nárazově nebo příležitostně. 

Průměrný týdenní počet obvykle odpracovaných hodin podle pohlaví a postavení v zaměstnání 
v Ústeckém kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

Nejvyšší počet průměrně odpracovaných hodin v týdnu jak mužů, tak u žen vykazovali podnikatelé – u mužů 

v Ústeckém kraji v roce 2018 to bylo 46,7 hodiny, u žen 45,3 hodiny. Proti průměru ČR byl podíl u mužů 

v kraji nižší o 0,8 hodiny a u žen o 1,1 hodiny.  
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Podíl zaměstnavatelů a osob pracujících na vlastní účet na počtu zaměstnaných ve věku 15 a více let 

představoval v Ústeckém kraji v roce 2018 u mužů 17,6 % a v mezikrajovém srovnání obsazoval čtvrtou 

nejnižší příčku po Karlovarském kraji, Vysočině a Pardubickém kraji. Nejvyšší podíl – 26,5 % byl v Praze. 

U žen v kraji dosáhl podíl zaměstnavatelek a osob pracujících na vlastní účet na počtu zaměstnaných 

11,4 % a byl čtvrtý nejvyšší po Praze, Středočeském a Plzeňském kraji. Méně než 9 % evidovali 

v Moravskoslezském kraji. 

Dojížďka do zaměstnání (podle SLDB 2011) 
Otázky týkající se vyjížďky do zaměstnání a škol vyplňovaly ve sčítání osoby, které uvedly, že jsou 

zaměstnané nebo žáci základních škol, studenti či učni a současně místo jejich pracoviště nebo školy bylo 

v jiném domě, než ve kterém měly místo obvyklého pobytu, v takovém případě se jednalo o vyjíždějící 

celkem. Pokud místo pracoviště bylo mimo obec obvyklého pobytu, jednalo se o vyjíždění z obce (v rámci 

okresu, z okresu nebo kraje, případně do zahraničí). Pokud osoby nedojížděly (nedocházely) 

do zaměstnání, znamenalo to, že pracovaly doma a jednalo se částečně o osoby pracující na vlastní účet. 

V Ústeckém kraji vyjíždělo podle výsledků sčítání 2011 za prací mimo obec 46 522 mužů a 33 929 žen. 

Nejčastějším typem u mužů bylo vyjíždění v rámci správního obvodu a do jiných správních obvodů kraje. 

Ženy nejčastěji vyjížděly v rámci správního obvodu v kraji. 

Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví a typu vyjížďky v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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Při podrobnějším pohledu na jednotlivé správní obvody ORP Ústeckého kraje vidíme, že v podstatě u obou 

pohlaví kopírují nejčastější typy vyjížďky, které byly za kraj celkem. Výjimku tvořily pouze správní obvody 

Podbořany a Roudnice nad Labem, kde muži nejčastěji vyjížděli do jiných krajů. Nejrozšířenějším u žen bylo, 

stejně jako v celém kraji, vyjíždění v rámci příslušného správního obvodu, a to ve 12 případech z 16 

správních obvodů kraje. Pouze z ORP Bílina, Litvínov, Lovosice a Most vyjížděly ženy nejčastěji do jiných 

správních obvodů v kraji. Podíl vyjíždějících mimo území republiky byl u obou pohlaví nízký, pouze 

ve správním obvodu Děčín dosáhl v době sčítání u mužů téměř 17 % z celkového počtu vyjíždějících mimo 

obec. 

Vyjíždějící do zaměstnání podle typu vyjížďky, pohlaví a času stráveného dojížďkou v Ústeckém kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Zdroj: SLDB 2011
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krajů
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Ústecký kraj 46 522 38,8 36,1 20,9 4,2 33 929 51,3 31,2 15,1 2,5

Bílina 1 059 31,9 56,4 10,3 1,4 854 21,4 71,5 5,4 1,6

Děčín 4 050 35,3 25,7 22,4 16,6 2 523 49,6 28,2 17,8 4,4

Chomutov 5 074 43,6 40,6 13,2 2,6 3 616 62,4 27,1 8,5 2,0

Kadaň 2 348 51,8 29,1 16,2 2,9 1 686 59,5 24,6 13,5 2,4

Litoměřice 3 776 33,0 34,3 29,3 3,3 2 874 44,2 31,0 23,2 1,6

Litvínov 2 481 34,4 52,3 10,4 2,9 2 101 39,8 50,6 6,8 2,8

Louny 2 961 39,8 23,4 35,1 1,7 2 301 50,5 18,7 29,0 1,8

Lovosice 1 718 35,6 40,7 21,2 2,4 1 482 38,7 46,6 13,4 1,2

Most 3 560 19,5 59,8 17,7 3,0 2 155 26,5 56,3 13,5 3,7

Podbořany 918 34,7 25,6 36,9 2,7 720 53,8 19,9 24,4 1,9

Roudnice nad Labem 2 474 26,8 23,6 48,1 1,5 1 998 40,3 21,2 37,3 1,2

Rumburk 2 014 53,8 20,8 21,1 4,4 1 394 64,6 19,8 12,3 3,4

Teplice 6 732 46,8 40,5 9,8 2,9 5 175 63,6 28,0 6,1 2,3

Ústí nad Labem 4 747 47,6 27,0 20,2 5,2 3 251 65,3 19,4 11,9 3,4

Varnsdorf 1 035 26,9 42,4 25,1 5,6 745 43,4 34,6 18,1 3,9

Žatec 1 575 32,2 39,4 26,0 2,5 1 054 43,4 37,3 17,6 1,8

Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví, typu vyjížďky a správních obvodů 
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Nejčastějším dopravním prostředkem v době sčítání v Ústeckém kraji byl u vyjíždějících mužů i žen mimo 

obec automobil, kdy si sám člověk řídil. U mužů u všech typů vyjížďky dosahoval 60 až 69 %, u žen se 

pohyboval od 38 % do více než 49 %. 

Vyjíždějící do zaměstnání podle typu vyjížďky, pohlaví a použitého dopravního prostředku 
v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Dojížďka za prací do Ústeckého kraje, jeho správních obvodů i v rámci těchto ORP, je co se týká 

nejčastějších typů dojíždění, zhruba stejná jako u vyjížďky. U mužů je dojíždění v rámci SO ORP a z jiných 

ORP zhruba půl na půl, u žen kromě ORP Most a Žatec, kde ženy dojíždějí z jiných správních obvodů v kraji, 

je rovněž nejčastějším typem dojížďky cestování v rámci příslušného správního obvodu. 
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Automobil – spolucestující  Kolo  Žádný (pouze pěšky)  Ostatní vč. kombinací

Zdroj: SLDB 2011

v rámci 

SO ORP

z jiných 

SO ORP

kraje

z jiných 

krajů

v rámci 

SO ORP

z jiných 

SO ORP

kraje

z jiných 

krajů

Ústecký kraj 37 518 48,1 44,8 7,1 29 120 59,7 36,3 3,9

Bílina 1 846 18,3 78,1 3,6 588 31,1 68,0 0,9

Děčín 2 252 63,5 24,3 12,2 1 588 78,8 12,7 8,5

Chomutov 3 393 65,2 29,9 5,0 2 941 76,7 22,0 1,3

Kadaň 2 374 51,3 40,6 8,1 1 597 62,9 32,7 4,4

Litoměřice 2 554 48,8 39,9 11,3 2 212 57,4 36,1 6,6

Litvínov 2 355 36,3 60,9 2,8 1 511 55,4 43,5 1,1

Louny 1 881 62,7 30,7 6,6 1 649 70,4 26,0 3,6

Lovosice 1 528 40,1 54,5 5,5 1 020 56,3 40,7 3,0

Most 3 198 21,7 74,3 4,0 2 161 26,5 71,2 2,3

Podbořany 607 52,6 30,3 17,1 583 66,4 19,9 13,7

Roudnice nad Labem 1 396 47,6 39,6 12,8 1 513 53,3 36,1 10,6

Rumburk 1 572 69,0 26,3 4,7 1 179 76,3 21,0 2,6

Teplice 4 772 66,0 29,3 4,7 4 365 75,4 23,0 1,6

Ústí nad Labem 5 543 37,5 52,5 10,0 645 50,1 41,9 8,1

Varnsdorf 741 37,5 52,5 10,0 645 50,1 41,9 8,1

Žatec 1 506 33,7 53,1 13,2 1 032 44,3 51,9 3,8

Dojíždějící do zaměstnání podle pohlaví, typu dojížďky a správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Muži Ženy

celkem

v tom (%)

celkem

v tom (%)
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Mzdová úroveň podle pohlaví 
Podle údajů7 přebíraných z MPSV (šetření o průměrném výdělku) a MF (šetření o platu) dosáhl v roce 2018 

v Ústeckém kraji medián mzdy8  u mužů v podnikatelské sféře 29 271 Kč a v porovnání s ostatními kraji se 

jednalo o pátou nejnižší příčku po Karlovarském, Olomouckém, Jihočeském a Pardubickém kraji. Nejvyšší 

medián mezd u mužů v podnikatelské sféře byl v Praze. Medián mezd podnikatelů v kraji byl téměř o 7 tisíc 

Kč nižší než v Praze a proti průměru ČR byl nižší téměř o 1,5 tisíc korun. U žen v Ústeckém kraji dosáhl 

medián mzdy v podnikatelské sféře 23 740 Kč a v mezikrajovém srovnání byl na středové pozici. Proti 

nejvyššímu mediánu mezd v hlavním městě Praze (29 795 Kč) byl nižší o více než 6 tisíc korun a proti 

průměru republiky o více než 1 tisíc Kč. Nejnižší středovou mzdu evidovali v Karlovarském kraji (22 502 Kč). 

 

Medián hrubého měsíčního platu v nepodnikatelské sféře, který dostávají zaměstnanci státu, obcí nebo 

příspěvkových organizací, dosáhl v roce 2018 u mužů v Ústeckém kraji 35 157 Kč a mezi kraji byl sedmý 

nejvyšší. Nejnižší vykazují v Pardubickém kraji (34 020 Kč), nejvyšší v Praze (43 700 Kč). Rozdíl mezi 

mediánem platu ústeckých a pražských zaměstnanců představoval více než 8,5 tisíc korun a proti průměru 

ČR byl nižší o více než 1,5 tisíc Kč. Medián platu u žen v Ústeckém kraji dosáhl 30 067 Kč, v mezikrajovém 

srovnání byl třetí nejnižší po Zlínském a Pardubickém kraji. Nejvyšší medián platu v hlavním městě Praze byl 

vyšší o 6,5 tisíc Kč než v Ústeckém kraji a průměr ČR převyšoval ústeckou úroveň o téměř 1,5 tisíc Kč. 

Relativním ukazatelem Gender Pay Gap (GPG) lze vyjádřit rozdíl mezi mediánem mzdy mužů a žen, 

vztaženým k mediánu mzdy mužů. Vyšší GPG v některé z kategorií nemusí nutně znamenat existenci 

diskriminace. Z větší části lze rozdíl vysvětlit působením dalších faktorů s odlišnou strukturou u mužů a u žen 

(kromě vzdělání se jedná například o odvětví, zaměstnání, počet odpracovaných hodin, atd.) 

V podnikatelské sféře u mužů představoval v roce 2018 GPG v Ústeckém kraji 18,9 % a v mezikrajovém 

srovnání byl pátý nejnižší po Jihočeském a Pardubickém kraji, Praze a Libereckém kraji. Nejvyšší rozdíl 

mezi mediánem mzdy mužů a žen ve vztahu k mediánu mzdy mužů byl v Moravskoslezském a Zlínském 

kraji a v Kraji Vysočina – přesahoval 23 %. GPG v nepodnikatelské sféře v Ústeckém kraji dosáhl hodnoty 

14,5 % a byl čtvrtý nejvyšší mezi kraji. Nejvyšší rozdíl evidují v Praze (16,3 %), nejnižší v Olomouckém kraji 

(10,6 %). 

                                                      

7 Údaje o průměrných mzdách jsou výsledkem strukturálního šetření mezd Ministerstva práce a sociálních věcí (šetření o průměrném 
  výdělku) a Ministerstva financí ČR (šetření o platu). Toto výběrové šetření se odlišuje od ostatních mzdových zjišťování, neboť jsou 
  přímo sledovány mzdy jednotlivých zaměstnanců a nikoli celkové objemy mzdových prostředků na úrovni podniků či organizací. 
8 Medián mzdy představuje mzdu přesně uprostřed rozdělení hodnot mezd. 

Medián měsíční mzdy/platu podle věku a pohlaví zaměstnanců v roce 2018
Pramen: Informační systém o průměrném výdělku Ministerstva práce a sociálních věcí

celkem muži ženy celkem muži ženy
v podnikatelské 

sféře

v nepodnikatelské 

sféře

Zaměstnanci celkem 26 908 29 271 23 740 31 458 35 157 30 067 18,9 14,5

v tom ve věku

do 20 let 21 101 22 035 19 373 . . . 12,1  . 

20–29 let 25 038 26 229 23 120 27 008 29 223 25 221 11,9 13,7

30–39 let 26 992 29 185 23 569 30 880 36 240 28 427 19,2 21,6

40–49 let 28 203 31 926 24 711 32 185 38 437 30 197 22,6 21,4

50–59 let 27 283 29 878 23 180 32 899 35 570 32 173 22,4 9,5

60 a více let 27 165 29 271 20 949 32 826 32 106 33 156 28,4 -3,3 

1)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

Gender pay gap (GPG)
1)

 (%)
Medián hrubé měsíční mzdy

v podnikatelské sféře (Kč)

Medián hrubého měsíčního 

platu

v nepodnikatelské sféře (Kč)
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Mezi roky 2013 a 2018 poklesl rozdíl mezi mediánem mužů a žen vztažený k mediánu mužů v devíti krajích, 

Ústecký kraj byl jedním z nich. Nejvyšší nárůst zaznamenali v Královéhradeckém kraji, následovaly kraje 

Plzeňský, Praha, Liberecký a Středočeský. 

 

Nezaměstnaní podle pohlaví, věku a délky nezaměstnanosti 
Podíl nezaměstnaných mužů i žen, uváděný Ministerstvem práce a sociálních věcí, se v průběhu posledních 

deseti let vyvíjel rozdílně. Zatímco u žen byl vývoj vyrovnanější, u mužů zejména do roku 2014 vidíme větší 

výkyvy - po většinu zimních měsíců byla nezaměstnanost u žen nižší než u mužů – jednou z příčin byla 

sezónnost prací, zejména ve stavebnictví a zemědělství. Od dubna 2014 již ve všech měsících převažuje 

nezaměstnanost žen nad nezaměstnaností mužů. U obou pohlaví se od tohoto roku postupně 

nezaměstnanost snižovala. 
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Podíl nezaměstnaných osob podle pohlaví a jednotlivých měsíců v Ústeckém kraji 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

Podíl nezaměstnaných mužů dosáhl ke konci roku 2018 v Ústeckém kraji 4 %, tento podíl byl druhý nejvyšší 

po Moravskoslezském kraji. Nejnižší podíl nezaměstnaných mužů i žen evidovaly úřady práce v Praze (muži 

1,8 %, ženy 2 %). Nezaměstnanost u žen představovala ke konci loňského roku v Ústeckém kraji 5,1 % a 

byla nejvyšší v mezikrajovém srovnání. 

 

Ke konci roku 2018 bylo v Ústeckém kraji registrováno na úřadech práce celkem 26 335 nezaměstnaných, 

z toho bylo 54,6 % žen. Jednalo se o nejvyšší podíl mezi kraji. Nejnižší podíl nezaměstnaných žen 

na celkovém počtu nezaměstnaných byl ve Zlínském kraji (47,8 %). 

Z pohledu jednotlivých pohlaví a věkových skupin registrujeme ke konci roku 2018 v Ústeckém kraji nejvyšší 

podíl nezaměstnaných u mužů i žen ve věkových skupinách 50–54 let a 55–59 let, u mužů ještě v nejstarší 

věkové skupině 60–64 let. U žen, vzhledem k dřívějšímu odchodu do důchodu, je podíl nezaměstnaných 

v této věkové skupině nižší. Obdobně je tomu i ve všech okresech kraje. 
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Nejvyšší podíl nezaměstnaných (dosažitelných) uchazečů ve věku 15–64 let u mužů byl v roce 2018 

v evidenci úřadu práce ve správním obvodu ORP Žatec (5,44 %), naproti tomu nejnižší podíl evidovali 

v ORP Bílina (2,14 %). Nejvyšší nezaměstnanost u žen vykazovali ve správním obvodu Most (7,07 %), 

nejnižší potom v ORP Teplice a Roudnice nad Labem (3,48 resp. 3,49 %). 

 

V evidencích úřadů práce v Ústeckém kraji představoval ke konci roku 2018 podíl uchazečů, kteří byli 

v evidenci déle než 12 měsíců, 26,7 % u mužů a 32,8 % u žen. U mužů se jednalo o třetí nejvyšší podíl 

v rámci krajů po Moravskoslezském a Jihomoravském kraji. Podíl u žen byl druhý nejvyšší rovněž 

po Moravskoslezském kraji. Nejnižší podíl uchazečů s délkou v evidenci delší než 12 měsíců evidovali 

v Pardubickém kraji (muži 9,5 %, ženy 12,6 %). 

Ke konci roku 2018 pobíralo v Ústeckém kraji celkem 7 413 osob podporu v nezaměstnanosti (28,1 % 

z celkového počtu uchazečů o zaměstnání), z toho bylo 55,9 % žen. Podíl žen s podporou v kraji byl druhý 

nejvyšší po Praze (56,4 %). Nejnižší podíl žen pobírajících podporu v nezaměstnanosti registrovali úřady 

práce v Kraji Vysočina (45,2 %).  

Průměrná výše podpory v nezaměstnanosti dosáhla v roce 2018 v Ústeckém kraji u mužů 7 822 Kč a u žen 

6 260 Kč. Z pohledu jednotlivých krajů se u mužů jednalo o čtvrtou nejnižší pozici po krajích – Zlínském 

(7 605 Kč), Moravskoslezském (7 706 Kč) a Olomouckém (7 714 Kč). Výše podpory u žen v kraji byla druhá 

Uchazeči o zaměstnání
*) 

podle věku, pohlaví a okresů k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Ústecký kraj 11 957 14 378 5,6 5,0 8,7 6,7 9,9 9,6 10,9 11,8 12,9 13,4 11,2 6,0

Děčín 1 944 2 170 6,5 4,7 9,6 7,7 10,2 9,8 10,4 12,1 12,2 12,4 9,9 4,9

Chomutov 1 867 2 541 4,8 5,0 7,6 6,1 7,9 8,1 11,4 12,8 14,2 15,2 12,4 6,7

Litoměřice 1 351 1 655 3,9 3,7 8,6 6,7 9,8 8,9 11,5 12,7 13,5 15,7 13,5 5,3

Louny 1 429 1 636 5,5 3,7 9,4 7,2 9,7 10,9 12,0 11,3 13,6 13,9 10,3 5,9

Most 1 941 2 640 6,4 6,0 7,8 5,8 9,5 9,2 11,1 11,5 12,4 12,6 11,0 6,4

Teplice 1 303 1 658 6,4 6,7 9,1 7,5 10,1 10,7 10,1 10,1 13,1 12,2 12,5 6,6

Ústí nad Labem 2 122 2 078 5,5 4,9 9,0 6,6 12,0 10,8 10,1 11,6 12,0 11,9 10,1 5,9

*
)
 na celkovém počtu uchazečů daného pohlaví 

Kraj, okresy 55-59 let 60-64 let
celkem

z toho (%)

do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let
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nejnižší po Moravskoslezském kraji (6 170 Kč). Nejvyšší výši podpory poskytovali v Praze – muži dostávali 

v průměru 10 280 Kč a ženy 8 878 Kč. 

Na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání příslušného pohlaví se v roce 2018 v Ústeckém kraji muži se 

zdravotním postižením podíleli 17,7 % a ženy 17,6 %. Podíl u mužů byl šestý nejvyšší, u žen sedmý 

nejvyšší. Nejvíce mužů se zdravotním postižením se nacházel v Královéhradeckém a Plzeňském kraji (více 

než 19 %). Nejvíce žen bylo v Plzeňském a v Královéhradeckém kraji – u obou překročil 20 %, více než 19% 

podíl žen se zdravotním postižením registrovali v Kraji Vysočina, ve Zlínském a Jihočeském kraji . Nejnižší 

podíl zdravotně postižených na celkovém počtu uchazečů mužů a žen evidovaly úřady práce v Praze (muži 

9,6 %, ženy 10,4 %). 
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4. Zdravotní péče 

Data pro tuto kapitolu byla převzata z publikací Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) 

konkrétně např. z Registru hrazených zdravotních služeb a společného zpracování dat ČSSZ a ČSÚ 

v publikaci Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v České republice. 

Podle posledních dostupných údajů k 31. 12. 2017 poskytovalo zdravotní péči na území Ústeckého kraje 

2 957 lékařů a 8 434 zdravotnických pracovníků nelékařů (střední zdravotnický personál). Základ zdravotní 

sítě a ústavní péče tvořilo 19 nemocnic s 5 322 lůžky. O zdraví dále pečovalo 144 samostatných ordinací 

lékařů pro děti a dorost, 334 ordinací pro dospělé, dále 354 ordinací stomatologů, 120 gynekologických 

ordinací a 535 lékařů specialistů. Na jednoho lékaře připadalo v roce 2017 celkem 278 obyvatel kraje, tento 

počet byl druhý nejvyšší po Středočeském kraji (309), nejnižší počet obyvatel na lékaře připadal v hlavním 

městě Praze (125). 

Zdravotní stav 
Zdravotní stav obyvatel ovlivňují vrozené dispozice a faktory prostředí, ke kterým patří sociální a ekonomická 

situace, úroveň zdravotní péče, životní prostředí, životní styl a fyzická nebo psychická zátěž. 

Počet návštěv v ambulantních zařízeních v Ústeckém kraji od roku 2010 poklesl na 1 obyvatele u obou 

pohlaví pouze u praktických lékařů pro děti a dorost, tj. pro děti a mladé lidi do 19 let (včetně), v ostatních 

ambulantních zařízeních se počet návštěv zvýšil jak u mužů, tak u žen.  

 

Počet návštěv v ordinacích praktických lékařů pro dospělé osoby na 1 obyvatele představoval v roce 2018 

v Ústeckém kraji u mužů 2,23 návštěv a byl v mezikrajovém srovnání třetí nejvyšší po Libereckém a 

Zlínském kraji. Počet návštěv u žen v kraji (2,68) byl druhý nejvyšší po Libereckém kraji (2,78). Nejnižší 

počet návštěv u obou pohlaví vykonali dospělí v Praze (muži 1,60 návštěv na 1 obyvatele kraje, ženy 1,98). 

Průměr ČR byl u mužů i žen v Ústeckém kraji vyšší (muži o 0,18 a ženy o 0,27 návštěvy). 

  

Ambulantní péče podle vybraných odborností a pohlaví
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2010 2012 2014 2016 2018

Celkem 6,95 7,31 7,28 8,19 8,51

z toho

praktický lékař pro dospělé (20+) 1,30 1,59 1,29 2,06 2,23

praktický lékař pro děti a dorost (0-19) 2,13 2,15 2,01 2,05 2,04

praktický zubní lékař 1,21 1,24 1,25 1,31 1,32

ambulantní specialisté celkem 3,76 3,90 4,10 4,31 4,45

rehabilitace (fyzioterapeut) 0,50 0,46 0,48 0,51 0,55

Celkem 10,16 10,83 10,63 11,71 12,04

z toho

praktický lékař pro dospělé (20+) 1,60 2,18 1,61 2,53 2,68

praktický lékař pro děti a dorost (0-19) 2,20 2,33 2,18 2,19 2,17

praktický zubní lékař 1,51 1,54 1,56 1,64 1,64

ambulantní specialisté celkem 6,27 6,40 6,62 6,82 6,96

rehabilitace (fyzioterapeut) 0,67 0,68 0,73 0,79 0,87

Muži

Ženy

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní péče na 1 obyvatele
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Návštěvy (kontakty) v ordinacích praktických lékařů pro dospělé na 1 obyvatele podle pohlaví a kraje 
bydliště v roce 2018 
Pramen: ÚZIS 

 

Počet návštěv v ordinacích praktických lékařů pro dospělé na 1 obyvatele daného pohlaví byl v průměru 

za poslední tři roky v Ústeckém kraji nižší jak u mužů (2,13 návštěv), tak u žen (2,59 návštěv). Postavení 

mezi kraji však bylo stejné jako při porovnání za rok 2018. 

 

Poměrně nepříznivá je v Ústeckém kraji situace, co se týká zubních lékařů, jejich počet na tisíc obyvatel 

kraje je nejnižší ze všech krajů. Rovněž počet návštěv v ordinacích praktických zubních lékařů na jednoho 

obyvatele, který u mužů v Ústeckém kraji dosáhl 1,32 návštěv je třetí nejnižší mezi kraji po Praze a 

Karlovarském kraji. Počet návštěv zubaře u žen byl v kraji 1,64 a představoval čtvrtou nejnižší úroveň 

v mezikrajovém srovnání rovněž po Praze, Karlovarském a Středočeském kraji. Nejvyšší počet návštěv 

v ambulancích praktických zubních lékařů na 1 obyvatele kraje evidovali u obou pohlaví ve Zlínském kraji 

(muži 1,64 návštěv, ženy 1,88 návštěv). 
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Stále více lidí trpí problémy s páteří a to i v dětském věku, proto častěji vyhledává služby specialistů 

v rehabilitačních nebo fyzioterapeutických zařízeních, což dokazuje i následující graf. Je patrné, že počet 

návštěv v těchto zařízeních na 1 obyvatele v Ústeckém kraji rostl obdobně jako v celé ČR. Republikový 

průměr však byl po celé sledované období u obou pohlaví vyšší. 

Návštěvy (kontakty) v rehabilitačních (fyzioterapeutických) zařízeních na 1 obyvatele podle pohlaví 
v Ústeckém kraji a ČR 
Pramen: ÚZIS 

 

Pro léčbu některých nemocí nebo úrazů je nevyhnutelná hospitalizace v nemocnici na lůžkových odděleních. 

Jedná se o zdravotní péči, kterou nelze poskytnout ambulantně a pro její poskytnutí je nezbytná 

hospitalizace pacienta. Péče je poskytována v rámci nepřetržitého provozu a dělí se na akutní péči 

intenzivní, která je poskytována v případech náhlého selhávání nebo náhlého ohrožení základních životních 

funkcí nebo kdy lze tyto stavy důvodně předpokládat. Akutní lůžková péče standardní je potom poskytována 

pacientovi jednak s náhlým onemocněním nebo náhlým zhoršením chronické nemoci nebo za účelem 

provedení zdravotních výkonů, které nelze provést ambulantně.  
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Průměrná ošetřovací doba pacienta v roce 2018 v Ústeckém kraji v nemocnici akutní péče na akutním lůžku 

dosáhla u mužů 8,5 dne a u žen 7,4 dne. V porovnání s ostatními kraji byla doba u obou pohlaví šestá 

nejvyšší. Muži byli v průměru nejdéle ošetřováni v Královéhradeckém kraji (9,3 dne), ženy 

v Moravskoslezském kraji (8,3 dne). Nejkratší průměrnou ošetřovací dobu pacienta evidovali v Olomouckém 

kraji u mužů (7,9 dne), ve Středočeském a Libereckém kraji u žen (shodně 7 dnů). Republikový průměr byl 

ve většině krajů nižší než délka ošetřování v daném kraji. Výjimkou byly u obou pohlaví kraje – Plzeňský, 

Královéhradecký, Jihomoravský a Moravskoslezský, kde průměrná ošetřovací doba pacientů i pacientek byla 

vyšší než průměr ČR. 

Průměrná ošetřovací doba osob hospitalizovaných v nemocnicích akutní péče podle pohlaví a krajů 
v roce 2018 
Pramen: ÚZIS 

 

Při posouzení průměrné ošetřovací doby hospitalizovaných osob v nemocnicích akutní péče podle věkových 

skupin je patrné, že jak u mužů, tak u žen byla nejdelší doba vykazována u osob 65letých a starších. U žen 

na rozdíl od mužů byla druhá nejdelší ošetřovací doba na akutním lůžku u osob do 18 let (včetně), zatímco 

u mužů to bylo u osob ve věku 19 až 64 let (včetně). 

Průměrná ošetřovací doba osob hospitalizovaných v nemocnicích akutní péče podle pohlaví 
v Ústeckém kraji 
Pramen: ÚZIS 
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Data o incidenci zhoubných novotvarů nebo výskytu chronických onemocnění jsou převzata z Národního 

registru hrazených zdravotních služeb (NRHZS) – jedná se tedy o data zdravotních pojišťoven. Ve všech 

tabulkách je dělení dle kraje, okresu bydliště pacienta (ne zdravotnického zařízení). 

Nejčastějším chronickým onemocněním u mužů i žen, nejen v Ústeckém kraji, jsou nemoci oběhové 

soustavy. Jednou ze součástí tohoto typu onemocnění jsou hypertenzní nemoci. Počet pacientů obou 

pohlaví s touto nemocí v Ústeckém kraji neustále stoupá. Naproti tomu jsme v roce 2018 zaznamenali 

v Ústeckém kraji mírný meziroční pokles počtu pacientů i pacientek s ischemickou nemocí srdeční. Pozitivní 

vývoj byl u obou pohlaví v posledním sledovaném roce i u cévních nemocí mozku.  

 

Poměrně častým onemocněním je diabetes. V roce 2018 bylo v Ústeckém kraji 100,6 léčených diabetiků 

mužů a 103,2 žen na tisíc obyvatel daného pohlaví. V mezikrajovém srovnání se u mužů jednalo o pátou 

nejvyšší příčku, u žen dokonce o třetí. Nejvyšší počet léčených diabetiků byl evidován v Královéhradeckém 

kraji (105,1) a diabetiček v Moravskoslezském kraji (104,2). Nejnižší počet diabetiků u obou pohlaví byl 

v hlavním městě Praze (muži 80,9, ženy 74,6 léčených diabetiků na 1 000 obyvatel stejného pohlaví). 

Z vnitrokrajského srovnání vyplývá, že nejvyšší počet léčených diabetiků u obou pohlaví na tisíc obyvatel 

daného pohlaví registrují v okrese Litoměřice (muži 109, ženy 111,5 osob). Naopak nejnižší počet se 

v letech 2016–2018 vyskytoval v okrese Most (muži 92,3 a ženy 96,9 osob). 

 

Počet nových případů zhoubných onemocnění neboli incidence stále stoupá. V letech 2012–2016 bylo 

v Ústeckém kraji v průměru nově evidováno 608,9 novotvarů u mužů a 526,3 případů u žen na 100 tisíc 

obyvatel stejného pohlaví. Uvedený počet u mužů byl sedmý nejvyšší, u žen pátý nejvyšší mezi kraji. 

Nejvyšší počet nových případů u mužů registrovali v Plzeňském kraji (657,9), u žen v Karlovarském kraji 

Pacienti s vybraným chronickým onemocněním
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR na 1 000 obyvatel

2014 2015 2016 2017 2018

hypertenzní nemoci 162,5 189,9 196,8 198,0 200,2

ischemické nemoci srdeční 68,1 70,2 70,2 69,1 67,2

cévní nemoci mozku 25,1 25,5 25,3 25,2 24,6

hypertenzní nemoci 191,9 217,7 221,7 221,6 222,2

ischemické nemoci srdeční 65,0 64,5 62,5 60,6 57,2

cévní nemoci mozku 28,4 28,1 28,4 28,3 27,6

Muži

Ženy
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(568,1). Nejmenší výskyt u obou pohlaví byl v loňském roce ve Středočeském kraji (muži 556,5, ženy 463,2 

případů). 

Nejvyšší výskyt nových případů zhoubných novotvarů na 100 tisíc obyvatel zaznamenali v rámci Ústeckého 

kraje u mužů v okrese Ústí nad Labem (672,7 případů), u žen v okrese Most (611,5 případů). Naproti tomu 

nejnižší počet byl v loňském roce evidován v okrese Chomutov u mužů (542) a v okrese Děčín u žen 

(446,3). 

 

Nejčastější incidence zhoubného novotvaru průdušek, průdušnic a plic vidíme v Ústeckém, Karlovarském 

a částečně i v Plzeňském kraji, a to jak u mužů, tak u žen. V průměru za roky 2012–2016 registrovali 

nejvyšší výskyt nových případů v rámci Ústeckého kraje u mužů na Mostecku (128,6 případů) a u žen 

na Ústecku (64,5 případů). Nejméně případů na 100 tisíc mužů bylo na Chomutovsku (92,3) a na 100 tisíc 

žen na Litoměřicku (54).  

 

Zhoubný nádor tlustého střeva a konečníku na 100 tisíc obyvatel daného pohlaví diagnostikovali v rámci 

Ústeckého kraje v letech 2012 až 2016 u mužů nejčastěji v okrese Litoměřice (101,7 případů) a u žen 



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 65 

v okrese Most (67,9 případů), nejnižší výskyt byl u mužů v okrese Chomutov (80,7 případů), u žen v okrese 

Louny (49,4 případu). 

 

Zhoubný novotvar prostaty u mužů byl v průměru pěti let (2012–2016) v regionálním pohledu nejčastěji 

diagnostikován v okrese Ústí nad Labem (201,2 případů). Rakovina prsu na 100 tisíc žen se nejčastěji 

vyskytovala v okrese Most (154,3 případů). Naopak nejnižší výskyt nových případů prostaty na 100 tisíc 

mužů byl na Mostecku (111,3) a zhoubných novotvarů prsu na Děčínsku (117,6). 

 

Dočasná pracovní neschopnost 
Údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz vycházejí ze společného zpracování dat České správy 

sociálního zabezpečení (ČSSZ) a Českého statistického úřadu (ČSÚ) a jsou publikovány pololetně. 

Publikace nabízí zejména údaje o nově hlášených případech dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc 

a úraz a související ukazatele – průměrný počet nemocensky pojištěných osob, počet nově hlášených 

případů pracovní neschopnosti na 100 nemocensky pojištěných osob, počet kalendářních dnů pracovní 

neschopnosti, průměrnou délku trvání jednoho případu pracovní neschopnosti, průměrné procento pracovní 
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neschopnosti, průměrný denní stav práce neschopných a počet pracovních úrazů s pracovní neschopností 

delší než tři dny. 

V Ústeckém kraji bylo v roce 2018 v průměru 283 555 osob nemocensky pojištěných, z toho bylo 46,8 % 

mužů a 53,2 % žen. Proti roku 2017 se tento počet u mužů snížil o 1 768 osob, tj. o 1,3 %, ale u žen se 

o 105 zvýšil. Počet pojištěnců v Ústeckém kraji byl pátý nejvyšší mezi kraji jak u mužů, tak u žen. Nejvyšší 

počet osob nemocensky pojištěných obou pohlaví se nacházel v Praze, nejnižší v Karlovarském kraji. 

 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti v Ústeckém kraji v posledních letech rostlo u obou 

pohlaví. V roce 2018 dosáhlo u mužů 4,427 %, u žen 5,360 %. Ve vnitrokrajském srovnání vykazují nejvyšší 

procento u mužů v okrese Teplice, u žen v okrese Louny. Ve všech okresech u obou pohlaví převažovala 

pracovní neschopnost pro nemoc, následovaly ostatní úrazy a nejmenší podíl zaujímaly pracovní úrazy. 

  

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz podle okresů v roce 2018
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

nemoc pracovní úrazy ostatní úrazy

Ústecký kraj 132 663 4,43 3,57 0,26 0,60 5 872

Děčín 16 648 4,39 3,42 0,30 0,67 731

Chomutov 16 663 3,99 3,17 0,24 0,59 666

Litoměřice 15 766 4,74 3,71 0,28 0,75 748

Louny 11 942 5,12 4,18 0,32 0,61 611

Most 18 248 3,52 2,92 0,17 0,43 642

Teplice 21 918 5,55 4,59 0,27 0,68 1 216

Ústí nad Labem 31 478 4,00 3,22 0,26 0,53 1 259

Ústecký kraj 150 892 5,36 4,79 0,16 0,41 8 088

Děčín 16 571 5,48 4,97 0,12 0,39 908

Chomutov 16 955 5,08 4,53 0,12 0,43 862

Litoměřice 17 248 5,54 4,95 0,17 0,43 956

Louny 11 781 6,66 6,13 0,13 0,40 785

Most 15 189 4,62 4,12 0,14 0,36 702

Teplice 17 257 5,86 5,33 0,10 0,42 1 010

Ústí nad Labem 55 891 5,13 4,50 0,22 0,40 2 866

Muži

Ženy

Kraj, okresy

Průměrný počet 
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Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti podle pohlaví a důvodu v Ústeckém kraji 
Pramen: ČSSZ 

 

V průběhu roku 2018 bylo v Ústeckém kraji zaznamenáno u mužů 40,7 a u žen 44,5 nově hlášených případů 

dočasné pracovní neschopnosti na 100 pojištěnců daného pohlaví. V mezikrajovém srovnání byl podíl 

u mužů pátý nejvyšší, u žen sedmý nejnižší. Nejvíce nových případů na 100 pojištěnců u obou pohlaví hlásili 

v Libereckém kraji, nejméně v hlavním městě Praze. 

Dočasná pracovní neschopnost (DPN) pro nemoc a úraz podle pohlaví a krajů v roce 2018 
Pramen: ČSSZ 

 

Průměrná doba trvání jednoho případu celkové dočasné pracovní neschopnosti představovala v roce 2018 

v Ústeckém kraji u mužů 39,7 a u žen 43,9 kalendářních dnů. V porovnání s ostatními kraji byla průměrná 

délka 1 případu u mužů na středové pozici, u žen byla šestá nejvyšší. Nejdelší pracovní neschopnost 

vykazovali ve Zlínském kraji u obou pohlaví, naopak nejkratší u mužů v Libereckém kraji, u žen v Praze. 
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Z pohledu okresů Ústeckého kraje byla nejdelší průměrná doba trvání jednoho případu dočasné pracovní 

neschopnosti v roce 2018 evidována v okrese Teplice (46,22 dne), u žen v okrese Litoměřice (46,64 dne). 

Naproti tomu nejméně kalendářních dnů trvala pracovní neschopnost u obou pohlaví v okrese Chomutov 

(u mužů 33,86 a u žen 38,78 dne). 
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5. Sociální zabezpečení 

Podmínky pro poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím 

sociálních služeb a příspěvku na péči, podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb, 

výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb, inspekci poskytování sociálních služeb a předpoklady 

pro výkon činnosti v sociálních službách upravuje v České republice zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. 

Pro poskytování sociálních služeb jsou k dispozici sociální poradenství, služby sociální péče a prevence. 

Rozlišujeme tři formy poskytování sociálních služeb: 

- terénní – je uživateli poskytována v jeho přirozeném prostředí, na ulici (pečovatelská služba, osobní 

      asistence, streetworking, podpora samostatného bydlení, odlehčovací služby, sociálně aktivizační 

    služby pro rodiny s dětmi apod.) 

- ambulantní – uživatel dochází do zařízení poskytujícího sociální služby (centra denních služeb, denní 

    stacionáře, zařízení pro krizovou pomoc, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení 

    pro děti a mládež, noclehárny, sociální poradny, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace, 

    pracoviště rané péče, intervenční centra, služby následné péče apod.) 

- pobytové – služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb (týdenní stacionáře, domovy 

    pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, azylové domy, chráněné bydlení, domy 

    na půl cesty, zařízení pro krizovou pomoc, terapeutické komunity, centra sociálně rehabilitačních 

    služeb, služby následné péče. 

Uživatelé sociálních služeb 
Na území Ústeckého kraje bylo v roce 2018 celkem 375 různých druhů sociálních služeb, jejich součástí 

byla 4 centra denních služeb, 19 denních stacionářů, 4 týdenní stacionáře, 32 domovů pro osoby se 

zdravotním postižením, 40 domovů pro seniory, 36 domovů se zvláštním režimem, 23 chráněných bydlení, 

28 azylových domů, 4 domy na půl cesty, 3 zařízení pro krizovou pomoc, 7 nízkoprahových denních center, 

40 nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, 11 nocleháren, 1 terapeutická komunita, 69 sociálních 

poraden, 24 sociálně terapeutických dílen, 25 center sociálně rehabilitačních služeb, 1 pracoviště rané péče, 

1 intervenční centrum a 3 služby následné péče. 

Pečovatelskou službu, která poskytuje osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 

fyzické osoby a je poskytována ve vymezeném čase, zaznamenala v Ústeckém kraji v posledních letech 

nárůst a v roce 2018 ji využívalo celkem 1 626 mužů a 4 074 žen. 

Službu osobní asistence, která je poskytovaná osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a je 

poskytována bez časového omezení, využívalo v roce 2018 v Ústeckém kraji celkem 232 mužů a 411 žen. 

Odlehčovací služby, jejichž cílem je umožnit osobě pečující v domácím prostředí o osobu se sníženou 

soběstačností, s chronickým onemocněním nebo zdravotním postižením nezbytný odpočinek, využívalo 

v roce 2018 v Ústeckém kraji 184 mužů a 379 žen. 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi byly v minulém roce poskytnuty 639 mužům a 1 563 ženám. 

Tyto služby jsou poskytovány rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů 

dlouhodobě krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat, a u kterého existují 

další rizika ohrožení jeho vývoje. 
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Ve 178 případech u mužů a ve 221 případech u žen byly poskytovány tlumočnické služby, které mají pomoci 

osobám s poruchami komunikace, způsobenými především smyslovým postižením, které zamezuje běžné 

komunikaci s okolím. Telefonickou krizovou pomoc využilo v roce 2018 celkem 2 842 mužů a 1 509 žen. 

Pro 5 196 mužů a 5 716 žen byly k dispozici terénní programy. Podporu samostatného bydlení využilo 

v Ústeckém kraji v loňském roce 76 mužů a 54 žen. Kontaktní centra navštívilo 2 531 mužů a 832 žen. 

V azylových domech v Ústeckém kraji našlo v roce 2018 útočiště 190 mužů a 201 žen. Službu denních 

stacionářů využívalo 109 mužů a 105 žen. V objektech chráněného bydlení našlo útočiště 291 mužů a 185 

žen. V noclehárnách v kraji přespávalo 626 mužů a 91 žen. V domech na půl cesty bydlelo v roce 2018 

celkem 5 mužů a 2 ženy. Celkem 9 390 mužům a 13 430 ženám byla poskytnuta pomoc v sociálních 

poradnách. 

Příspěvek na péči v přepočtu na tisíc obyvatel daného pohlaví využívalo v Ústeckém kraji v roce 2018 

průměrně měsíčně 31,4 mužů a 43,3 žen. U mužů se jednalo o nejnižší počet mezi kraji a ženy obsadily 

středovou pozici.  

 

Průměrný měsíční počet vyplacených dávek činil v loňském roce v Ústeckém kraji 30,7 tisíc, z toho 41,7 % 

byl pro muže a 58,3 % pro ženy. Počet vyplacených dávek u mužů představoval v průměru 12,8 tisíc 

měsíčně a byl v mezikrajovém srovnání čtvrtý nejvyšší jak celkem, tak ve všech stupních závislostí. U žen 

bylo v průměru vyplaceno 17,9 tisíc dávek měsíčně, jednalo se o páté nejvyšší pořadí mezi kraji, a to jak 

celkem, tak téměř u všech stupňů závislosti s výjimkou IV. stupně, kdy byl ústecký počet šestý nejvyšší. 

Důchodci, důchody 
Zdrojem dat o důchodech a důchodcích je Česká správa sociálního zabezpečení. V Ústeckém kraji bylo 

v prosinci 2018 evidováno celkem 229 514 příjemců důchodů, mezi příjemci převažovaly ženy (58,7 %). 

Nejpočetnější skupinou byli starobní důchodci sólo (bez souběhu s vdovským a vdoveckým důchodem). 

U mužů představoval podíl starobních důchodců 68 % ze všech příjemců mužského pohlaví. U žen 

v Ústeckém kraji dosáhl v roce 2018 podíl starobních důchodkyň 53,3 %. Z vnitrokrajského pohledu nejvyšší 

podíl starobních důchodců mužů i žen byl v okrese Ústí nad Labem (muži 73,1 %, ženy 56,4 %), naopak 

nejnižší podíl evidují v okrese Teplice (muži 61,9 %, ženy 48,9 %).  
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Druhý nejvyšší podíl na celkovém počtu příjemců důchodů příslušného pohlaví tvoří u mužů důchodci 

s invaliditou 3. stupně (pokles pracovní schopnosti nejméně o 70 %) a u žen osoby s 1. stupněm invalidity, 

tzn. se sníženou pracovní schopností o 35–49 %. Nejnižší podíl tvořili u mužů příjemci vdoveckého důchodu 

a u žen příjemci sirotčího důchodu. 

Příjemci důchodů podle pohlaví a druhu pobíraného důchodu v Ústeckém kraji v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 

 

Příjemci důchodů podle pohlaví a okresů v prosinci 2018
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

starobní 

sólo

invalidní 

pro 

invaliditu

třetího 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

druhého 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

prvního 

stupně
1)

vdovský/

vdovecký

sólo

vdovský/

vdovecký 

kombin.

sirotčí

Ústecký kraj 94 702 64 353 8 757 3 525 8 129 410 7 749 1 658

Děčín 16 084 11 045 1 638 380 1 382 62 1 276 277

Chomutov 13 330 9 074 1 422 462 927 71 1 096 266

Litoměřice 13 805 9 589 1 425 448 948 57 1 098 233

Louny 10 422 6 825 971 467 1 123 48 798 180

Most 12 326 8 578 898 486 951 56 1 110 225

Teplice 15 761 9 761 1 456 933 1 964 60 1 312 254

Ústí nad Labem 12 974 9 481 947 349 834 56 1 059 223

Ústecký kraj 134 812 71 824 7 214 3 811 9 201 1 836 39 086 1 715

Děčín 22 560 12 312 1 391 406 1 594 258 6 309 281

Chomutov 18 923 10 156 1 124 562 981 322 5 489 268

Litoměřice 19 657 10 608 1 090 480 1 081 222 5 917 234

Louny 14 933 7 467 873 536 1 333 178 4 352 182

Most 17 499 9 676 660 418 932 288 5 290 215

Teplice 22 044 10 781 1 188 990 2 312 319 6 147 283

Ústí nad Labem 19 196 10 824 888 419 968 249 5 582 252

1)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

Kraj, okresy
Příjemci 

celkem

Druh důchodu

Muži 

Ženy

76,1 %

9,4 %

3,7 %

8,6 %
0,4 % 1,8 %

Muži

 Starobní plné a poměrné
 (sólo a v kombinaci s vdoveckým)

 Pro invaliditu 3. stupně
 (sólo a v kombinaci s vdoveckým)

 Pro invaliditu 2. stupně
 (sólo a v kombinaci s vdoveckým)

 Pro invaliditu 1. stupně
 (sólo a v kombinaci s vdoveckým)

 Vdovecký / vdovský
 (sólo)

 Sirotčí

81,9 %

5,7 %

2,9 %

6,9 %

1,4 % 1,3 %

Ženy
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Příjemci důchodů podle pohlaví a druhu pobíraného důchodu v Ústeckém kraji v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 

V souvislosti s prodlužujícím se věkem odchodu do důchodu a horším uplatněním na trhu práce osob 

ve vyšších věkových kategoriích, se neustále zvyšuje počet osob, které odcházejí do předčasného důchodu. 

Od roku 2010 stoupl podíl předčasných starobních důchodců na celkovém počtu příjemců starobních 

důchodů příslušného pohlaví – u mužů o 6 p. b. a u žen o 6,8 p. b. 

 

V mezikrajovém srovnání podílu příjemců předčasného starobního důchodu na příjemcích starobních 

důchodů daného pohlaví celkem se Ústecký kraj v roce 2018 u mužů řadil na pátou nejnižší příčku, u žen 

na čtvrtou nejvyšší příčku. Nejvyšší podíl u obou pohlaví byl v Kraji Vysočina (muži 36,5 %, ženy 30,8 %), 

naproti tomu nejnižší podíl evidují v Praze – u mužů 14,9 %, u žen 13 %. Republikový průměr u obou pohlaví 

překračuje celkem 10 krajů včetně Ústeckého. 
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%
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Příjemci předčasných starobních důchodů v kraji podle pohlaví 
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Příjemci starobních důchodů
1)

63 584 65 791 67 850 68 419 69 189 70 159 71 117 71 701 72 039

z toho předčasných starobních 

důchodů 15 223 17 790 18 823 19 467 20 169 20 756 21 106 21 372 21 534

v % 24,0 27,1 27,8 28,5 29,2 29,6 29,7 29,9 29,9

Příjemci starobních důchodů
1)

109 222 109 896 111 661 110 981 111 109 111 428 111 209 110 830 110 365

z toho předčasných starobních 

důchodů 22 651 25 144 26 528 27 380 28 288 29 047 29 662 30 195 30 480

v % 20,9 23,0 23,9 24,8 25,6 26,2 26,8 27,3 27,7

Ženy 

1)
 plných nebo poměrných, včetně souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem

Muži
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Podíl příjemců předčasného starobního důchodu (na příjemcích starobních důchodů) podle pohlaví a 
krajů v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 

Vzhledem k tomu, že výše starobního důchodu se odvíjí od výše mzdy, nepřekvapí, že průměrný starobní 

důchod (bez souběhu) mužů byl po celé sledované období o více než 20 % vyšší než žen. S postupem let 

se rozdíl mezi pohlavími snižoval z 24,1 % v roce 2010 na 22,7 %. Rozdíl mezi pohlavími ve výši 

průměrného starobního důchodu v souběhu s vdovským (vdoveckým) byl nižší, pohyboval se okolo 14 %, 

tento rozdíl se oproti sólo důchodům během let mírně zvyšoval – z 13,9 % v roce 2010 na 14,8 % v roce 

2018. 
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Průměrná měsíční výše starobních důchodů podle pohlaví a okresů
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení v Kč

2010 2012 2014 2016 2018 2010 2012 2014 2016 2018

Ústecký kraj 11 254 11 942 12 232 12 606 13 598 9 070 9 639 9 894 10 222 11 084

Děčín 10 769 11 406 11 683 12 049 13 006 8 939 9 492 9 723 10 039 10 877

Chomutov 11 399 12 085 12 359 12 738 13 734 8 985 9 544 9 779 10 109 10 963

Litoměřice 11 062 11 782 12 105 12 479 13 489 9 106 9 695 9 980 10 317 11 195

Louny 10 920 11 632 11 961 12 391 13 412 8 913 9 498 9 760 10 115 10 985

Most 11 838 12 561 12 857 13 235 14 241 9 112 9 671 9 913 10 238 11 098

Teplice 11 441 12 131 12 406 12 780 13 784 9 016 9 570 9 843 10 167 11 031

Ústí nad Labem 11 314 12 007 12 291 12 651 13 629 9 391 9 982 10 242 10 558 11 433

Ústecký kraj 12 621 13 380 13 746 14 172 15 246 11 081 11 751 12 013 12 356 13 284

Děčín 12 011 12 733 13 085 13 495 14 504 10 830 11 479 11 733 12 077 12 984

Chomutov 12 934 13 620 13 989 14 370 15 534 11 147 11 804 12 055 12 377 13 309

Litoměřice 12 193 13 007 13 372 13 848 14 976 10 912 11 588 11 866 12 206 13 163

Louny 12 072 12 921 13 277 13 770 14 869 10 893 11 538 11 799 12 132 13 030

Most 13 406 14 160 14 479 14 895 15 895 11 449 12 124 12 387 12 735 13 651

Teplice 12 888 13 642 13 992 14 422 15 427 11 099 11 779 12 021 12 374 13 298

Ústí nad Labem 12 724 13 471 13 925 14 361 15 500 11 252 11 954 12 245 12 604 13 554

v souběhu s vdoveckým v souběhu s vdovským

Kraj, okresy
Muži Ženy

bez souběhu s vdoveckým bez souběhu s vdovským
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Z tabulky i grafu je patrné, že u většiny typů důchodů byla průměrná výše důchodu mužů vyšší než důchodu 

žen. Výjimkou byly vdovské důchody (sólo), které byly v Ústeckém kraji u žen vyšší o 1 065 Kč (o 15,6 %) 

než u mužů a sirotčí důchody, kde průměrná výše u žen byla o 155 Kč (o 2,6 %) vyšší. 

Průměrné důchody podle pohlaví a druhu důchodu v Ústeckém kraji v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 

V časovém srovnání je patrné, že rychleji než počet příjemců důchodů starobního důchodu roste jejich 

průměrná výše u obou pohlaví. Počet příjemců starobního důchodu se v Ústeckém kraji od roku 2010 zvýšil 

Průměrná měsíční výše sólo důchodů podle pohlaví a okresů v prosinci 2018
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení v Kč

starobní

plný
1) starobní 

poměrný
1,2)

invalidní 

pro 

invaliditu

třetího 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

druhého 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

prvního 

stupně
1)

vdovský/

vdovecký

sólo

vdovský/

vdovecký 

kombin.

sirotčí

Ústecký kraj 13 598 4 648 11 191 7 430 6 333 6 823 15 171 5 899

Děčín 13 006 4 696 10 762 7 204 6 258 6 633 14 430 5 781

Chomutov 13 734 4 706 11 364 7 446 6 296 6 816 15 476 6 096

Litoměřice 13 489 4 792 11 321 7 563 6 388 6 736 14 923 5 903

Louny 13 412 4 267 11 422 7 572 6 317 6 860 14 776 5 878

Most 14 241 4 973 11 115 7 393 6 431 6 831 15 857 5 787

Teplice 13 784 4 156 11 428 7 465 6 366 6 908 15 317 5 966

Ústí nad Labem 13 629 4 812 10 952 7 256 6 269 7 002 15 404 5 862

Ústecký kraj 11 084 4 404 10 505 6 789 5 797 7 888 13 242 6 054

Děčín 10 877 5 104 10 251 6 760 5 832 7 632 12 949 5 828

Chomutov 10 963 4 719 10 541 6 849 5 805 7 920 13 270 6 024

Litoměřice 11 195 4 063 10 847 6 801 5 888 7 904 13 132 6 100

Louny 10 985 4 432 10 606 6 817 5 769 7 503 12 982 5 993

Most 11 098 4 633 10 355 6 859 5 750 8 294 13 604 6 223

Teplice 11 031 4 004 10 448 6 714 5 746 7 922 13 243 6 109

Ústí nad Labem 11 433 4 424 10 528 6 797 5 832 7 863 13 521 6 135

1)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

2)
 po dosažení určené kratší doby pojištění

Kraj, okresy

Druh důchodu
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u mužů o 13,4 %, u žen o 4,3 %, zatímco průměrná výše starobního důchodu vzrostla za posledních osm let 

u mužů o 2 344 Kč, tj. o 20,8 %, u žen o 2 014 (o 22,2 %). 

Počet příjemců a průměrná výše starobního důchodu sólo podle pohlaví v Ústeckém kraji  
(stav v prosinci) 
Pramen: ČSSZ 

 

V meziokresním srovnání byly nejvyšší starobní (sólo) důchody u mužů v okrese Most, u žen v okrese Ústí 

nad Labem. Nejnižší výše průměrného měsíčního starobního důchodu byla u obou pohlaví v okrese Děčín. 

Průměrný důchod celého kraje byl u mužů překročen ve čtyřech okresech – Chomutov, Most, Teplice a Ústí 

nad Labem. U žen překračovala okresní výše starobního důchodu průměr kraje ve třech okresech – 

Litoměřice, Most a Ústí nad Labem. 
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Průměrná měsíční výše starobních důchodů plných sólo podle pohlaví a okresů Ústeckého kraje 
v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 

V mezikrajovém srovnání se průměrná výše sólo starobního důchodu u mužů řadila na čtvrté nejvyšší místo. 

Nejvyšší starobní důchod pobírali muži v Praze (14 487 Kč), následovali důchodci v Moravskoslezském kraji 

(14 236 Kč). Nejnižší důchod u mužů byl v Olomouckém kraji (13 244 Kč). Starobní důchod žen v Ústeckém 

kraji byl pátý nejnižší mezi kraji. Nejvyšší důchod byl vyplácen ženám v Praze (12 333 Kč), nejnižší potom 

v Moravskoslezském kraji (10 876 Kč). 

Držitelé průkazů zdravotně postižených 
Od počátku roku 2014 lze získat průkaz osoby se zdravotním postižením pouze na základě samostatného 

řízení a posouzení zdravotního stavu posudkovým lékařem okresní správy sociálního zabezpečení. Nárok 

na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba starší 1 roku s tělesným, smyslovým nebo duševním 

postižením charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, které podstatně omezuje její schopnost 

pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra.  

Podle míry funkčního postižení pohyblivosti a orientace se určuje druh označení průkazu symbolem: 

TP - osoba se středně těžkým postižením, včetně osob s poruchou autistického spektra. Jedná se  

  o stav, kdy je osoba schopna spolehlivé orientace v domácím prostředí a zhoršenou schopnost 

  orientace má jen v exteriéru. 

ZTP - osoba s těžkým postižením, včetně osob s poruchou autistického spektra. Při dlouhodobě 

  nepříznivém zdravotním stavu je osoba schopná spolehlivé orientace v domácím prostředí, 

  značné obtíže má v exteriéru. 

ZTP/P - osoba se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným postižením pohyblivosti nebo 
  orientace s potřebou průvodce, včetně osob s poruchou autistického spektra - osoba není schopna 

  samostatné orientace v exteriéru. 

Počet držitelů průkazu se zdravotním postižením stoupá. V roce 2018 bylo v Ústeckém kraji celkem 31 037 

držitelů průkazu, z toho bylo 15 736 mužů a 15 301 žen. Proti předchozímu roku se celkový počet držitelů 

zvýšil o 10,3 %, nárůst u mužů byl o 9,8 % a u žen o 10,7 %.  

Převažujícím druhem průkazu u osob se zdravotním postižením byl průkaz ZTP pro osoby s těžkým 

postižením, za kraj se u mužů jednalo o 59,3 % z celkového počtu mužů s průkazem o zdravotním postižení. 

U žen byl podíl ještě vyšší a v roce 2018 dosáhl 62,9 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl ZTP u mužů 

druhý nejnižší po Moravskoslezském kraji (56,6 %), u žen se řadil na čtvrté nejnižší místo, nejmenší podíl 
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ZTP u žen z celkového počtu držitelek průkazu o zdravotním postižení byl v Karlovarském kraji (55,7 %). 

Nejvyšší počet ZTP u obou pohlaví evidují v Kraji Vysočina (muži 68,7 %, ženy 73,4 %). 

Podíl osob se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným postižením pohyblivosti nebo orientace 

s potřebou průvodce na celkovém počtu osob s průkazem o zdravotním postižení představoval v Ústeckém 

kraji v roce 2018 u mužů 32,2 %, u žen 27,5 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl u mužů druhý nejvyšší 

po Moravskoslezském kraji (34,3 %), podíl u žen byl třetí nejvyšší po Karlovarském a Moravskoslezském 

kraji (34,9 resp. 31,6 %). Nejnižší podíl držitelů se zvlášť těžkým postižením evidují u mužů v Jihočeském 

kraji (23,8 %), u žen v Kraji Vysočina (20,5 %). 

 

Relativní ukazatel – podíl držitelů průkazů osob se zdravotním postižením na obyvatelstvu stejného pohlaví 

představoval v Ústeckém kraji v roce 2018 u mužů 3,87 osob, u žen 3,70 osob. V mezikrajovém srovnání 

zařadil muže na třetí nejvyšší místo, ženy na šesté nejvyšší místo. Nejvyšší podíl u obou pohlaví vykazují 

v Libereckém kraji (muži 4,18 osob, ženy 4,33 osob), naopak nejnižší podíl registrují u mužů v Praze (2,59 

osob) a u žen v Karlovarském kraji, Praze a Středočeském kraji (2,90–2,92 osob). 
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6. Domácnosti a bydlení 

Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení mladé generace 

v územním detailu, je sčítání lidu, domů a bytů (SLDB). Použitý způsob zjišťování a následného zpracování 

dat neumožňoval v roce 2011 v oblasti bydlení získat podrobné údaje v případě, že v bytě žilo více 

rodinných domácností (proto jsou některá data zde publikována pouze za hospodařící domácnosti tvořené 

jednou rodinou).  

Struktura domácností 
V Ústeckém kraji bylo podle výsledků sčítání v roce 2011 sečteno celkem 352 346 hospodařících 

domácností. Nejvyšší podíl představovaly domácnosti tvořené jednou rodinou (58,6 %), a to buď úplnou, 

nebo neúplnou. Na celkovém počtu hospodařících domácností tvořených jednou rodinou (206 511) měly 

ze tří čtvrtin zastoupení úplné rodiny (76,2 %), z nich bylo 60,3 % bez závislých dětí. V čele neúplných rodin 

stály z 81,6 % ženy. Naprostá většina domácností tvořených 1 rodinou bydlela v bytech (99,3 %), mimo byty 

žilo 0,5 % rodin a v zařízeních bylo 0,2 % domácností. 

Druhou nejpočetnější skupinou hospodařících domácností byly domácnosti jednotlivců. V době sčítání v roce 

2011 bylo v Ústeckém kraji sečteno celkem 122 615 těchto domácností, které byly z 53,5 % tvořeny ženami. 

I domácnosti jednotlivců bydlely převážně v bytech (97,7 %), mimo byty žilo pouze 2,3 % domácností. 

Z celkového počtu HD v Ústeckém kraji představovaly vícečlenné domácnosti 5,5 %. 

 

Z celkového počtu hospodařících domácností v Ústeckém kraji představovala v roce 2011 největší část 

38,2 % sezdaná9 soužití tvořená jednou úplnou rodinou, nesezdaná soužití10 6,4 %. Následovaly domácnosti 

jednotlivců – ženy se na celkovém počtu HD podílely 18,6 %, muži 16,2 %. Neúplné domácnosti v čele 

s ženou zaujímaly 11,4 % všech hospodařících domácností, v čele s mužem to bylo pouze 2,6 %. 

V porovnání s republikovým průměrem bylo v kraji méně úplných rodin se sezdanými páry, v ostatních 

případech podíl v Ústeckém kraji překračoval průměr ČR. 

  

                                                      

9 Sezdaná soužití = manželské páry + registrovaná partnerství osob stejného pohlaví. 
10 Nesezdaná soužití = faktická manželství (neformální soužití druha a družky) + faktická partnerství (neformální soužití osob stejného 
   pohlaví). 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a způsobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

bez

závislých

dětí

se 

závislými 

dětmi

v čele 

muž

v čele 

žena
muži ženy

Hospodařící domácnosti 352 346 94 889 62 423 9 059 40 140 3 936 57 055 65 560 19 284

v tom podle způsobu bydlení

bydlící v bytech 347 706 94 179 62 096 8 987 39 836 3 927 55 078 64 744 18 859

bydlící mimo byty 4 274 564 250 54 187 5 1 977 816 421

bydlící v zařízeních
1)

366 146 77 18 117 4  x  x 4

v %

bydlící v bytech 100,0 27,1 17,9 2,6 11,5 1,1 15,8 18,6 5,4

bydlící mimo byty 100,0 13,2 5,8 1,3 4,4 0,1 46,3 19,1 9,9

bydlící v zařízeních
1)

100,0 39,9 21,0 4,9 32,0 1,1  x  x 1,1

1)
 jednotlivé osoby žijící v zařízeních nevyplňovaly Bytový list, proto za ně data nejsou k dispozici

Více-

členné

nerodinné
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Celkem
úplné rodiny neúplné rodiny
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Hospodařící domácnosti podle typu v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Nejvyšší podíl úplných rodin se sezdanými páry na celkovém počtu HD regionu byl při vnitrokrajském 

pohledu ve správním obvodu ORP Roudnice nad Labem (45,1 %), naopak nejnižší podíl evidují v SO ORP 

Most (33,2 %). Úplné rodiny tvořící nesezdané páry dosáhly nejvyššího podílu v ORP Bílina (7,6 %), nejnižší 

podíl v ORP Lovosice a Roudnice nad Labem (shodně 5,4 %). Podíl neúplných rodin v čele s mužem se 

mezi správními obvody Ústeckého kraje pohyboval od 2,3 % v ORP Lovosice, po 3,2 % v ORP Podbořany. 

Neúplné rodiny v čele se ženou představovaly rozpětí od 9,7 % v ORP Lovosice a Roudnice nad Labem 

do 13,1 % ve správním obvodu Most. Domácnosti jednotlivců tvořené mužem se na celkovém počtu HD 

v daném správním obvodu pohybovaly od 13,9 % na Roudnicku po 18,6 resp. 18,4 % na Mostecku a 

Litvínovsku. Nejnižší podíl domácností jednotlivců žen byl sečten na Podbořansku (16,5 %), nejvyšší podíl – 

19,4 % v ORP Varnsdorf, shodně 19,3 % vykazovali ve správních obvodech ORP Litvínov, Teplice a Ústí 

nad Labem. 

Hospodařící domácnosti podle typu a správních obvodů ORP Ústeckého kraje 
Zdroj: SLDB 2011 

 

V mezikrajovém srovnání představoval podíl sezdaných soužití v úplných rodinách v Ústeckém kraji třetí 

nejnižší podíl, nejnižší byl v Praze (32,9 %), naopak nejvyšší v Kraji Vysočina, kde představovaly polovinu 

hospodařících domácností. Nejvyšší mezi kraji byl podíl nesezdaných soužití v úplných rodinách v Ústeckém 

kraji, nejnižší podíl (4,4 %) vykazovali dva kraje – Vysočina a Zlínský. Hodnota podílu neúplných rodin v čele 

s mužem v kraji byla čtvrtá nejvyšší, nejnižší podíl (2,3 %) evidovali ve třech moravských krajích – Vysočině 
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Jihomoravském a Zlínském, nejvyšší v Karlovarském kraji (2,8 %). Podíl neúplných rodin v čele se ženou byl 

mezi kraji druhý nejvyšší po Karlovarském kraji (11,8 %), nejnižší byl opět v Kraji Vysočina (9,4 %). 

Domácnosti jednotlivců obou pohlaví v kraji obsadily svým podílem na celkovém počtu HD třetí nejvyšší 

příčku mezi kraji. Nejvyšší podíl byl v Praze (17,4 % u mužů, 21,6 % u žen). Nejnižší podíl u mužů vycházel 

ve Zlínském kraji (12,2 %), u žen v Kraji Vysočina (15,9 %). 

Rodinné domácnosti 
Ve struktuře hospodařících domácností převažovaly rodinné domácnosti, podíl v Ústeckém kraji 

představoval 59,7 % a byl třetí nejnižší po Praze a Karlovarském kraji. Nejvyšší podíl rodinných domácností 

byl v Kraji Vysočina (68,3 %) a ve Zlínském kraji (67,9 %). Proti republikovému průměru byl podíl rodinných 

domácností v Ústeckém kraji nižší o 2,8 p. b. 

 

Nejpočetnější skupinou v rámci rodinných domácností byly rodiny tvořené 1 úplnou rodinou. V Ústeckém 

kraji dosahoval jejich podíl v době sčítání 74,8 % a byl třetí nejnižší po Karlovarském kraji a Praze (72,9 

resp. 73,3 %). Nejvyšší podíl v rámci republiky spatřujeme v Kraji Vysočina (79,6 %) a v Pardubickém kraji 

(79,1 %). Druhou nejrozšířenější skupinou byly neúplné rodiny, jejich podíl se pohyboval od 17,1 % v Kraji 

Vysočina po 25,1 % v Praze. Ústecký kraj se s 23,4 % umístil na třetí nejvyšší příčce. Podíl rodinných 

domácností tvořených 2 a více rodinami představoval v Ústeckém kraji 1,6 % a byl druhý nejnižší po hlavním 

městě Praze (1,7 %), 3 a více procent těchto domácností bylo sečteno ve Středočeském, Zlínském a 

Jihomoravském kraji a v Kraji Vysočina. 

V porovnání s průměrem ČR byl v Ústeckém kraji nižší podíl domácností složených z 1 úplné rodiny 

(o 1,9 p. b.) a domácností tvořených 2 a více rodinami (o 0,7 p. b.). Naproti tomu krajský průměr u neúplných 

rodin byl o 2,5 p. b. vyšší než republikový. 

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou z hlediska rodinného stavu rozlišujeme jednak podle právního 

(de jure) stavu (manželství osob opačného pohlaví a registrované partnerství osob stejného pohlaví) a 

jednak podle faktického stavu (soužití druha a družky stejného nebo opačného pohlaví). V Ústeckém kraji 

tvořily manželské páry 85,5 %, faktická manželství představovala 14,2 %. 

  

Zdroj: SLDB 2011

2 3 4  5 a více bez dětí 1 2  3 a více

Domácnosti tvořené 

1 úplnou rodinou
1)

157 312 42,4 27,3 23,7 6,6 60,3 20,8 16,3 2,6

v tom

manželské páry 134 569 43,0 26,4 24,2 6,5 61,7 19,3 16,5 2,5

faktická manželství 22 333 38,9 32,8 20,9 7,4 51,3 29,6 15,5 3,6

registrovaná partnerství 47 80,9 8,5 8,5 2,1 89,4 8,5 2,1 0,0

faktická partnerství 363 36,6 35,3 15,4 12,7 84,3 10,2 3,9 1,7

Domácnosti tvořené 

1 neúplnou rodinou 49 199 56,0 30,0 9,4 4,7 41,6 41,6 14,1 2,7

v tom

v čele muž 9 059 54,2 28,4 11,1 6,3 49,1 38,4 10,5 2,0

v čele žena 40 140 56,4 30,3 9,0 4,3 39,9 42,4 14,8 2,9

1) 
faktická manželství = neformální soužití druha a družky, faktická partnerství = neformální soužití osob stejného pohlaví

Hospodařící rodinné domácnosti podle počtu členů domácnosti, závislých dětí 

a typu hospodařící domácnosti

Rodinné 

domácnosti 

v tom s počtem členů (%) v tom s počtem závislých dětí (%)
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Rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Ve struktuře rodinných domácností podle počtu závislých dětí převažují u úplných rodin z 60,3 % rodiny 

bez závislých dětí. Podíl rodin bez závislých dětí u manželských párů (61,7 %) byl zhruba o 10 p. b. vyšší 

než u faktických manželství. Naproti tomu podíl rodin s jedním dítětem u faktických manželství byl zhruba 

o 10 p. b. vyšší než u manželských párů (19,3 %). U neúplných rodin se na celkovém počtu nejvýznamněji 

podílely rodiny bez závislých dětí a rodiny s 1 závislým dítětem (shodně 41,6 %). Zhruba o 10 p. b. byl 

u mužů v čele domácnosti vyšší podíl bez závislých dětí než u žen. Ženy v čele nerodinné domácnosti měly 

nejčastěji (ve 42,4 %) jedno závislé dítě. 

 

Nejčastějším věkovým rozdílem jak u manželských párů, tak u faktických manželství bylo - žena o 1 až 2 

roky mladší než muž (24,9 resp. 17,8 %), žena mladší o 3–4 roky byl druhý nejrozšířenější věkový rozdíl 

(u manželských párů 21,4 %, u faktických manželství 15,1 %). Nejméně se vyskytoval věkový rozdíl, kdy 

žena byla o 10 a více let starší než muž – u manželských párů se jednalo o 0,9 %, u faktických manželství to 

bylo 3,4 %, stejný podíl byl v případě, kdy žena byla starší o 7–9 let. 
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Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry celkem 134 569 3 272 25 028 27 228 30 093 31 775 17 171

z toho věk ženy

15–29 6 660 2 382 3 840 362 59 16 1

30–39 29 811 766 19 544 8 599 764 128 10

40–49 27 579 87 1 543 16 972 8 225 719 32

50–59 30 737 30 81 1 209 19 036 10 034 347

60–69 28 618 6 17 74 1 953 20 093 6 475

70 a více 11 162 1 3 12 56 784 10 306

Celkem
z toho věk muže

Faktická manželství podle věku partnerů
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Faktická manželství celkem 22 333 4 144 8 219 4 585 2 887 1 837 661

z toho věk ženy

15–29 6 405 3 450 2 602 296 48 7 2

30–39 7 620 620 4 838 1 851 273 32 6

40–49 3 782 60 714 1 973 888 139 8

50–59 2 465 14 60 403 1 300 653 35

60–69 1 532  - 4 58 348 878 244

70 a více 529  - 1 4 30 128 366

Celkem
z toho věk muže
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Manželské páry a faktická manželství (soužití druha a družky) podle rozdílu ve věku v Ústeckém kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin představoval v Ústeckém kraji 14,2 % a byl třetí 

nejvyšší po Karlovarském kraji (14,6 %) a hlavním městě Praze (14,4 %). Nejnižší podíl byl v Kraji Vysočina 

(7,9 %). 

 

Nejvyšší podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin daného regionu v rámci správních 

obvodů Ústeckého kraje evidovali v ORP Bílina (16,8 %), druhý nejvyšší byl ve správním obvodu Chomutov 

(16,1 %). Naopak nejméně faktických manželství bylo sečteno na Litoměřicku v ORP Roudnice nad Labem 

(10,5 %), druhý nejnižší v ORP Lovosice (10,9 %). 
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Osoby v bytech žijící v úplné rodině podle postavení v domácnosti a věku v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Z předchozího grafu je patrné, že s rostoucím věkem převládají v úplné rodině manželé a manželky a 

snižuje se podíl druha a družky. Partnerství osob stejného pohlaví se vyskytuje zejména ve skupině  

15–24letých, v ostatních věkových skupinách je výskyt jen okrajový – necelé 1 %. 

 

Nejčastějším případem u neúplných rodin, jak u mužů, tak u žen v čele domácnosti byli rozvedení – u mužů 

představují 37,5 %, u žen 45,2 %. U mužů v čele byli téměř stejným dílem (24 %) zastoupeni svobodní 

i ženatí muži, podíl ovdovělých představoval 14,5 %. Svobodné ženy v čele neúplných rodin představovaly 

v Ústeckém kraji 23,2 %, vdané 13,9 % a ovdovělé ženy 17,7 %. 

Neúplné rodiny podle pohlaví a rodinného stavu osoby v čele v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

15–24

25–29

30–39

40–49

50–59

60–69

70–74

75 a více

%

 Manžel  Manželka  Druh  Družka  Partnerství osob stejného pohlaví

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele, typu hospodařící domácnosti a počtu závislých dětí
Zdroj: SLDB 2011
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Domácnosti tvořené 

1 neúplnou rodinou 49 199 4,4 17,8 30,7 20,8 13,8 6,3 5,5

v tom

v čele muž 9 059 4,8 12,5 23,4 26,1 19,5 6,5 4,7

bez závislých dětí 4 445 2,2 2,8 9,3 29,4 33,5 12,8 9,4

se závislými dětmi 4 614 7,3 21,9 37,0 22,9 6,0 0,5 0,1

v čele žena 40 140 4,3 18,9 32,3 19,6 12,5 6,2 5,7

bez závislých dětí 16 010 0,6 0,8 12,5 27,4 28,7 15,4 14,3

se závislými dětmi 24 130 6,8 31,0 45,4 14,3 1,8 0,1 0,0
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Podíl žen v čele neúplné rodiny se závislými dětmi na celkovém počtu neúplných rodin představoval 

v Ústeckém kraji 49 % a byl nejvyšší mezi kraji. Naopak nejnižší podíl se při posledním sčítání vyskytoval 

ve Zlínském kraji (39,1 %). 

 

Nejvyšší výskyt žen v čele neúplné rodiny se závislými dětmi na celkovém počtu neúplných rodin v rámci 

vnitrokrajského porovnání spatřujeme ve správních obvodech Most (53,3 %) a Litvínov (52,7 %), padesáti 

procentní hranici překračují ještě v ORP Ústí nad Labem (51,4 %) a Chomutov (50,6 %). Naproti tomu 

nejnižší podíl byl v ORP Podbořany (42,2 %). 

Domácnosti jednotlivců 
Podle výsledků sčítání v roce 2011, bylo v Ústeckém kraji zjištěno celkem 122 615 domácností jednotlivců, 

na celkovém počtu hospodařících domácností se podílely 34,8 %. Nadpoloviční většinu domácností 

jednotlivců tvořily ženy, které se na celkovém počtu jednotlivců podílely 53,5 %.  

Více než dvě pětiny mužů v domácnostech jednotlivců byli svobodní, druhou největší skupinu – téměř třetinu 

domácností jednotlivců - tvořili rozvedení muži. Ženatí představovali více než 14 % a ovdovělí více než 

10 %. V domácnostech jednotlivců žen tvořily největší skupinu ovdovělé ženy – více než 44 %. Druhou 

největší skupinou byly rozvedené ženy (27 %), více než 19 % představovaly svobodné ženy a zhruba 9 % 

vdané ženy. 
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Ženy v domácnostech jednotlivců byly nejčastěji ve věkových skupinách 50–69 let (39,3 %) a 70leté a starší 

(34,8 %). Naproti tomu nejpočetnější skupinu mužů tvořily mladší věkové skupiny - 30–49letí zaujímali 

37,7 % z celkového počtu mužů jednotlivců a 50–69letí celkem 33,8 %. 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Většina mužů i žen z domácností jednotlivců bydlela samostatně v bytě, druhou nejpočetnější skupinou 

u obou pohlaví bylo soužití s další hospodařící domácností a nejmenší skupinu představovaly osoby žijící 

mimo byty. Při porovnání obou pohlaví je vidět, že u žen byl podíl samostatně žijících v bytě vyšší než 

u mužů, zatímco u mužů byl vyšší podíl než u žen u jednotlivců bydlících v bytě s další hospodařící 

domácností i u žijících mimo byty. 

Domácnosti tvořené jednotlivci muži bydlící samostatně v bytě i společně s jinou hospodařící domácností 

podle věkových skupin se nejvíce vyskytovaly ve věkových skupinách 45–64 let a 30–44 let. Ženy bydlící 

samostatně v bytě převažovaly ve věkových skupinách 45–64 let a v následujících dvou starších věkových 

skupinách. Ženy spolubydlící s jinou HD zaujímaly nejvyšší podíl ve věkové skupině 45–64letých. Druhou 

nejrozšířenější skupinu tvořily ženy ve věku 15–29 let. 

Hospodařící domácnosti
 
jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu bydlení

Zdroj: SLDB 2011
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Domácnosti jednotlivců bydlící v bytě podle způsobu bydlení, pohlaví a věku v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Domácnosti jednotlivců ve všech okresech Ústeckého kraje podle rodinného stavu u obou pohlaví v podstatě 

kopírují rozdělení za celý kraj – nejrozšířenější u mužů jsou svobodní, druhou nejrozšířenější skupinou jsou 

rozvedení, zatímco u žen převládají ovdovělé, následované rozvedenými. 

Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a okresů Ústeckého kraje (ze zjištěných 
hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Podíváme-li se na zastoupení jednotlivců na celkovém počtu mužů a žen ve věku 15 a více let z pohledu 

jednotlivých správních obvodů obcí s rozšířenou působností Ústeckého kraje, vidíme, že nejvyšší podíl se 

u obou pohlaví nachází v ORP Most (shodně 20,8 %), více než pětinu na celkovém počtu osob stejného 

pohlaví zaujímají jednotlivci ještě v ORP Litvínov (muži i ženy po 20,2 %). Naopak nejnižší zastoupení 

jednotlivců obou pohlaví bylo ve správním obvodu Podbořany (muži 13,6 %, ženy 15,7 %), méně než 

14procentní zastoupení u mužů bylo ještě v ORP Roudnice nad Labem (13,7 %). 
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Bydlení domácností 
Hodnocení bydlení domácností vychází z dat ze SLDB 2011, kdy se zjišťoval druh domu, kde se byt 

nacházel (rodinný nebo bytový), dále se zjišťovala úroveň daného bytu, právní užívání bytu, výměry obytné 

plochy, počty obytných místností apod. 

Z celkového počtu domácností bydlících samostatně v bytě v Ústeckém kraji se většinou jednalo o byty 

v bytových domech (68,7 %). V bytových domech bydlely zhruba tři čtvrtiny nesezdaných párů, neúplné 

rodiny v čele se ženou a domácnosti jednotlivců obou pohlaví.  

V rodinných domech bydlelo celkem 30,1 % domácností žijících samostatně v bytě, z toho dvě pětiny 

sezdaných párů, téměř jedna třetina neúplných rodin v čele s mužem, zhruba čtvrtina nesezdaných párů 

a domácnosti jednotlivců mužů, u neúplných rodin v čele se ženou a jednotlivě žijících žen se jednalo o více 

než pětinu. 

 

Z pohledu právního důvodu užívání bytu převažovalo v Ústeckém kraji u více než jedné čtvrtiny domácností 

bydlení v nájemních bytech (25,6 %), následovalo bydlení ve vlastním domě (24,1 %), v bytech v osobním 

vlastnictví (22,6 %). V družstevních bytech bydlelo 15,5 % domácností. Jiné bezplatné užívání bytu, které 

Zdroj: SLDB 2011

sezdaná 

soužití

nesezdaná 

soužití
v čele muž v čele žena muži ženy

Domácnosti bydlící samostatně 

v bytě 106 398 19 894 8 001 36 487 47 079 58 348

z toho podle druhu domu (%)

rodinné domy 40,5 25,6 32,0 22,6 24,9 21,4

bytové domy 58,7 73,8 66,8 76,5 73,1 77,1

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu (%)

ve vlastním domě 35,6 21,9 25,9 16,9 16,3 14,1

v osobním vlastnictví 23,4 23,8 17,9 22,1 19,7 24,0

jiné bezplatné užívání bytu 2,5 1,9 1,3 1,4 2,4 3,7

nájemní 18,5 33,7 27,9 31,0 27,9 30,2

družstevní 15,4 16,7 14,9 16,7 14,3 15,7

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, druhu domu a právního důvodu 

užívání bytu

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivců
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zahrnuje případy bytů ve všech druzích domů, jejichž vlastníkem je soukromá osoba (většinou se jedná 

o bezplatné užívání bytu v domě, který patří příbuzným, rodičům apod.), využívalo pouze 2,5 % domácností. 

Z pohledu jednotlivých typů domácností převažovalo u většiny bydlení v nájemních bytech, pouze u úplných 

rodin se sezdanými páry bylo nejrozšířenější bydlení ve vlastním domě. 

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání bytu 
v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Naprostá většina úplných rodin všech typů, bydlících v rodinných domech v Ústeckém kraji, tento dům 

i vlastnila – jejich podíl se pohyboval od 81,4 % u nesezdaných párů se závislými dětmi po zhruba 89 % 

u sezdaných párů jak bez dětí, tak se závislými dětmi. Bydlení v bytových domech v osobním vlastnictví 

preferují většinou sezdané páry s dětmi i bez dětí (zhruba 39 až 43 %), naproti tomu nesezdané páry bydlely 

většinou v nájemních bytech, jednalo se o více než dvě pětiny domácností obou typů. 

Úplné rodiny bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu užívání bytu 
v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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Nejvyšší podíl osob žijících samostatně v bytě ve věku 15 a více let na celkovém počtu osob stejného věku 

a pohlaví v rámci správních obvodů Ústeckého kraje evidovali při posledním sčítání v roce 2011 u mužů 

v ORP Litvínov (17 %) a u žen ve správních obvodech Most a Litvínov (18,9 resp. 18,1 %). Naopak nejnižší 

zastoupení bylo u obou pohlaví v ORP Roudnice nad Labem a Rumburk – u mužů necelých 11 %, u žen 

necelých 14 %, tento podíl u žen vykazovali ještě v ORP Podbořany. 
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7. Volnočasové aktivity 

Využití volného času je důležité zejména pro mladého člověka, kdy často rozhoduje o jeho vývoji, naplnění 

talentu, potřeb a zájmů. Má důležitou roli v prevenci sociální patologie. Vytvoření dostatečné možnosti 

volnočasových aktivit, pěstování správného postoje k volnému času zapojením dětí a mládeže do těchto 

aktivit je důležité k ochraně proti sociálně nežádoucím jevům (toxikománie, zločinu apod.). Je důležité, aby 

děti navštěvovaly zařízení pro výchovu mimo vyučování (sportovní a umělecké kluby a kroužky apod.). Velmi 

důležitý je i aktivní přístup k životu u seniorů – jejich zapojení do různých klubů seniorů, univerzit třetího věku 

a v neposlední řadě i využíváním informačních technologií. 

Využívání informačních technologií 
Informační technologie stále více zasahují do pracovního i osobního života. Stávají se rovněž nezbytnou 

nutností při studiu na školách. Vybavenost domácností počítači a internetem přispívá k digitální gramotnosti 

obyvatelstva a je také důležitým ukazatelem toho, nakolik jsou lidé ochotní se do digitální společnosti 

zapojovat. Počítače a internet se staly během posledních deseti let běžnou součástí domácností a jejich 

využití se neustále zvyšuje zejména potom u starší generace. 

Data pro tuto část kapitoly čerpáme z výběrového šetření o využívání informačních a komunikačních 

technologií v domácnostech a jednotlivci (VŠIT)11. Z výsledků tohoto šetření vyplývá, že používání internetu 

rok od roku stoupá, zatímco v roce 2015 používalo v Ústeckém kraji v posledních třech měsících internet 

66,8 % osob z obyvatel ve věku 16 a více let, v roce 2017 představoval tento podíl 75,5 %, z toho 77,6 % 

u mužů a 73,4 % u žen.  

 

I přes stále rostoucí počet osob využívajících internet byl v roce 2017 v Ústeckém kraji jejich podíl 

na osobách starších 16 let daného pohlaví nejnižší mezi kraji u obou pohlaví – každý den využívalo internet 

57,6 % mužů a 52,7 % žen. Každodenní používání internetu bylo nejvyšší v Praze – u mužů představovalo 

77 %, u žen 71,5 %. 

                                                      

11 Šetření je prováděno ve 2. čtvrtletí sledovaného roku formou osobního interview, a to na výběrovém vzorku cca 10 tis. jednotlivců 
    ve věku 16 a více let. Z důvodu vyšší reprezentativnosti jsou data v regionálním členění publikována ve tříletých klouzavých průměrech 
    (např. údaj roku 2015 je vypočten z dat roku 2014, 2015 a 2016). 
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Neustále roste i počet jednotlivců12, kteří se k internetu připojují pomocí mobilních telefonů. V roce 2015 

využívalo internet v mobilu celkem 33,5 % osob, v roce 2017 to bylo celkově už 49,9 %. Procento využití 

v kraji je stále vyšší u mužů (52,7 %) než u žen (47,2 %).  

Uživatelé internetu na mobilním telefonu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

V mezikrajovém srovnání je využití připojení k internetu pomocí mobilních telefonů u mužů páté nejvyšší, 

u žen šesté nejvyšší. U obou pohlaví jsou nejaktivnější obyvatelé Prahy (muži 64 %, ženy 56,9 %). Naopak 

nejméně se připojují muži v Pardubickém kraji (45,9 %) a ženy v Kraji Vysočina (39,1 %). Republikový 

průměr u mužů (53,5 %) byl v roce 2017 překročen celkem v pěti krajích, u žen (46,7 %) v šesti krajích, 

jedním z těchto krajů byl u obou pohlaví i Ústecký kraj. 

Nejrozšířenější finanční online službou je internetové bankovnictví, určené primárně ke vzdálenému ovládání 

a správě bankovního účtu. Prostřednictvím internetu lze např. kontrolovat zůstatek na účtu, zadávat platební 

příkazy a trvalé platby, nastavit limity plateb a výběrů apod. 

Podíl uživatelů internetového bankovnictví roste rok od roku. V Ústeckém kraji využívalo v roce 2017 

internetové bankovnictví celkem 46,5 % obyvatel, aktivnější byli muži (48,5 %) než ženy (44,5 %). Podíl 

uživatelů v kraji byl u obou pohlaví mezi kraji nejnižší. Této služby bylo nejvíce využíváno u mužů 

ve Středočeském kraji (60,1 %) a u žen v Pardubickém kraji (57,5 %). 

  

                                                      

12 Jednotlivci používající internet jsou osoby, které použily internet alespoň jednou v posledních 3 měsících, a to kdekoliv (doma,  

    v práci, ve škole, v knihovně) a z jakéhokoliv důvodu (soukromý, pracovní). 
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Uživatelé internetového bankovnictví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Internet je rovněž bohatým zdrojem informací o zdraví, které vyhledávají častěji ženy než muži. V Ústeckém 

kraji se o informace o zdraví v roce 2017 zajímalo 23,1 % mužů a 46,5 % žen. V porovnání s ostatními kraji 

byl u obou pohlaví podíl v Ústeckém kraji nejnižší. Naproti tomu více než 41% zájem ze strany mužů 

projevovali v Královéhradeckém a Moravskoslezském kraji. U žen byl nejvyšší zájem o informace o zdraví 

přes internet ve Středočeském kraji (67,3 %) a v Praze (66,6 %). Republikový zájem u mužů (35,2 %) 

a u žen (58,8 %) byl u obou pohlaví vyšší než v Ústeckém kraji o více než 12 %.  

Uživatelé internetu vyhledávající informace o zdraví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Internet nabízí rovněž celou řadu aktivit k trávení volného času – k poslechu hudby, sledování televizních 

stanic, filmů a jednou z nich je i hraní a stahování počítačových her nebo her na telefonu. 
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Uživatelé internetu hrající hry podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Této zábavě se v roce 2017 věnovalo republikově dvakrát více mužů (29,2 %) než žen (12,8 %). 

V Ústeckém kraji byl rozdíl mezi muži a ženami dokonce trojnásobný. Podíl mužů hrajících hry představoval 

v roce 2017 v kraji 34,3 %, zatímco u žen se jednalo o 11,4 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl u mužů 

v kraji druhý nejvyšší po Zlínském kraji (36,3 %). Naproti tomu podíl žen využívajících internet ke hraní her 

byl čtvrtý nejnižší po Středočeském kraji, Kraji Vysočina a Plzeňském kraji (u všech tří krajů nedosáhlo 

užívání 11 %). Nejvíce se hraní her věnovaly ženy v hlavním městě Praze (16,1 %). 

Stále rozšířenější je mezi uživateli internetu zakládání vlastního profilu (uživatelského účtu) na sociálních 

sítích. Z celkového počtu osob ve věku 16 a více let daného pohlaví dosáhl v roce 2017 podíl u mužů 

v Ústeckém kraji 46,6 %, o něco vyšší byl u žen (48,1 %). 

Uživatelé internetu s profilem na sociálních sítích podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

V porovnání s ostatními kraji byl podíl uživatelů s profilem na sociální síti v Ústeckém kraji u obou pohlaví 

čtvrtý nejvyšší. Nejvyšší podíl evidovali v Praze – muži 50,4 %, ženy 52 %. Nejméně uživatelů internetu mělo 
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vlastní profil na sociálních sítích u mužů v Libereckém kraji (37,4 %), u žen v Kraji Vysočina (37,1 %). 

Republikový průměr byl u obou pohlaví v Ústeckém kraji překročen o necelá 2 %. 

Základní umělecké školy 
Na území Ústeckého kraje je dlouhodobě provozováno 31 základních uměleckých škol, počet poboček 

těchto škol je pohyblivý a postupně se zvyšuje, v loňském roce jich v kraji fungovalo 51. Z celkového počtu 

15 781 žáků bylo více než 71 % dívek. Tento podíl byl v mezikrajovém srovnání třetí nejvyšší po Libereckém 

kraji a Vysočině. 

 

Žáci mohou navštěvovat více oborů – taneční, výtvarný, literárně dramatický, ale nejnavštěvovanějším 

oborem ve všech krajích včetně Ústeckého je hudební obor. 

 

Základní umělecké školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 14 414 14 610 15 009 14 939 15 067 15 280 15 505 15 781

z toho dívky (%) 70,5 70,8 70,5 70,8 71,0 71,1 71,8 71,2

Podíl dívek na žácích podle základních

oborů (%)

taneční 93,2 91,9 92,3 94,0 94,4 93,3 93,1 93,3

výtvarný 72,1 73,8 71,6 73,0 73,9 75,2 76,8 75,9

literárně-dramatický 65,3 68,6 68,2 66,5 66,7 66,5 67,8 68,3

hudební 65,7 65,4 65,8 65,6 65,7 65,9 66,2 65,5

Absolventi 830 775 768 919 776 794 837 . 

z toho dívky (%) 74,6 70,5 70,3 71,3 73,6 71,5 72,0 . 
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Z celkového počtu žáků ZUŠ v Ústeckém kraji navštěvovalo hudební obor 59,8 % žáků, z celkového počtu 

dívek navštěvujících základní uměleckou školu (11 240) to bylo 54,9 %, u chlapců byl podíl ještě vyšší 

a představoval 71,8 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl u obou pohlaví druhý nejnižší, u chlapců 

po Karlovarském kraji, u dívek po Královéhradeckém kraji. Většina žáků preferovala individuální skupinovou 

výuku před kolektivní – v Ústeckém kraji to bylo 96 % chlapců a 93,6 % dívek studujících hudební obor.  

Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví a základních oborů v Ústeckém kraji  
ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Druhým nejnavštěvovanějším ve všech krajích byl výtvarný obor, v Ústeckém kraji jej ve školním roce 

2018/2019 navštěvovalo 19,1 % chlapců a 24,3 % dívek z celkového počtu žáků ZUŠ příslušného pohlaví. 

V porovnání s ostatními kraji se u obou pohlaví jednalo o druhou nejvyšší příčku – u chlapců 

po Karlovarském kraji (19,2 %), u dívek po Plzeňském kraji (25,1 %). Nejmenší zájem o výtvarný obor byl 

mezi chlapci základních uměleckých škol v Praze (12,4 %), mezi dívkami v Jihomoravském kraji (19 %). 

Taneční obory ve všech krajích preferovaly převážně dívky, v Ústeckém kraji je navštěvovalo 15,2 % žaček 

ZUŠ, zatímco podíl u chlapců byl 2,7 %. Návštěvnost literárně dramatického oboru byla zhruba stejná 

u obou pohlaví. V Ústeckém kraji jej navštěvovalo 6,4 % chlapců a 5,6 % dívek, podíl u obou byl druhý 

nejvyšší po Karlovarském kraji. 

Sport 
Data pro tuto část kapitoly jsou převzata od České unie sportu (ČUS), která vznikla v roce 2013 formou 

transformace a změny názvu z ČSTV. V České unii sportu jsou dobrovolně sdruženy sportovní svazy 

s celostátní působností, sportovní kluby a tělovýchovné jednoty i jejich sdružení, jsou-li ustaveny jako spolky 

podle Občanského zákoníku. 

Ke konci roku 2018 evidovala ČUS v Ústeckém kraji celkem 508 oddílů s téměř 67 tisíci členy. Z celkového 

počtu členů bylo 71,1 % mužů a 28,9 % žen. V mezikrajovém srovnání se u mužů jednalo o šestou nejnižší 

příčku. Nejvyšší podíl mužů na celkovém počtu členů ČUS evidovali ve Středočeském kraji (75,8 %), u žen 

v Libereckém kraji a v Praze (34,9 resp. 34,1 %).  
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Členská základna České unie sportu podle pohlaví a krajů k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

 

Nejvyšší podíl žen na členské základně České unie sportu z vnitroregionálního pohledu byl v Ústeckém kraji 

v okrese Most (36,4 %), naopak nejnižší v okrese Louny (23 %). 

 

Nejpočetnější část členské základny tvořili ve všech krajích dospělí muži, v Ústeckém kraji představovali 

41,4 % a jejich podíl byl druhý nejnižší po Praze (41,3 %). Nejvyšší podíl zaujímali dospělí muži ve Zlínském 

a Jihomoravském kraji (54,6 resp. 54,4 %). Druhou nejpočetnější skupinou byli mladí žáci a muži do 18 let 

(včetně), jejich podíl se v krajích pohyboval od 19,4 % v Jihomoravském kraji po 29,7 % z celkového počtu 
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členů ČUS v Ústeckém kraji. Třetí v pořadí byl podíl dospělých žen, který byl v rozpětí 11,4 resp. 11,8 % 

v Kraji Vysočina a v Ústeckém kraji, nejvyšší podíl registrovali v Libereckém kraji (21,5 %). Nejméně 

početnou skupinou byly dívky ve věku 0–18 let, nejnižší podíl zaujímaly ve Zlínském kraji (9,1 %), nejvyšší 

podíl (17 %) byl v Ústeckém kraji. 

Členská základna České unie sportu podle pohlaví, věku a sportovních odvětví k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

 

Nejrozšířenějším sportem byl celorepublikově jednoznačně fotbal. V Ústeckém kraji hrálo fotbal celkem 

19 240 osob, tj. 29,1 % z celkové členské základny ČUS a 39 % z celkového počtu mužů. Hráče fotbalu 

v kraji tvořili z 95 % muži všech věkových skupin. Na celkovém počtu hráčů fotbalu v kraji se z 62 % podíleli 

dospělí muži, z jedné třetiny mladí muži. U žen v dospělém věku hrálo fotbal 3,1 % všech hráčů fotbalu 

a u dívek a mladých žen do 18 let včetně to představovalo 1,9 %. Druhým nejrozšířenějším sportem u mužů 

byl v Ústeckém kraji lední hokej – z celkového počtu mužů jej hrálo 5,6 %. Nejvyhledávanějším sportem žen 

v kraji byl volejbal, kde bylo soustředěno 8,3 % všech žen. Druhým nejrozšířenějším sportem u žen byla 

atletika, provozovalo ji 7,5 % žen všech věkových kategorií. 

Nejpočetnější členskou základnu ČUS z pohledu jednotlivých okresů Ústeckého kraje měli na Litoměřicku, 

zároveň zde však byl nejnižší podíl žen (23 %) a nejnižší podíl mládeže ve věku 0–18 let (36,2 %). Naopak 

nejvyšší počet žen na celkové členské základně České unie sportu okresu byl registrován na Děčínsku 

(30 %) a nejvyšší podíl mládeže do 18 let včetně měli okresy Most a Ústí nad Labem - shodně 53 % 

z celkového počtu členů ČUS příslušného okresu. 
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8. Kriminalita, závislosti, dopravní nehody 

Socio-demografické a socio-ekonomické podmínky podstatně ovlivňují kriminální činnost příslušné oblasti. 

Kriminalita v Ústeckém kraji patří k nejvyšším v mezikrajském srovnání. Významně ji ovlivňují tyto nepříznivé 

faktory - velká nezaměstnanost, vysoký počet osob ohrožených sociálním vyloučením (tj. osob, závislých 

nejen na dávkách pomoci v hmotné nouzi), nejvíce sociálně vyloučených lokalit (více než 20 % ze všech 

lokalit v ČR), nízká vzdělanostní struktura obyvatel kraje, vysoká rozvodovost, vysoký podíl vězněných osob 

a osob odsouzených k jinému druhu trestu, vysoký počet dětských a mladistvých pachatelů.  

Kriminalita 
Vzhledem k tomu, že Policie ČR přistoupila počátkem roku 2016 k celkové rekonstrukci Evidenčně-

statistického systému kriminality, budeme z důvodu srovnatelnosti pracovat pouze s roky 2016 až 2018.  

Celkový počet stíhaných osob v Ústeckém kraji v posledních třech letech klesal u obou pohlaví. Podíl žen se 

pohyboval okolo 19 %. V mezikrajovém srovnání byl podíl stíhaných žen v roce 2018 v kraji nejvyšší, naopak 

nejnižší podíl evidovali v Plzeňském kraji (14,6 %). 

 

Počet stíhaných osob na tisíc obyvatel regionu a daného pohlaví dosáhl v roce 2018 v Ústeckém kraji 

u mužů 20,7 případů, u žen 4,7 případů. U obou pohlaví se jednalo o jednoznačně nejvyšší počet mezi kraji. 

Nejnižší relativní ukazatel vychází u mužů v Kraji Vysočina (9,4 případů) a u žen v Pardubickém kraji a 

rovněž na Vysočině (shodně 1,9 případů).  

Stíhané osoby podle pohlaví a krajů v roce 2018 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

Kriminalita podle pohlaví
Pramen: Policejní prezidium ČR

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stíhané osoby 9 113 8 783 8 424 2 196 2 061 1 954 19,4 19,0 18,8

Objasněné skutky 9 199 8 946 8 480 2 245 2 094 1 986 19,6 19,0 19,0

z toho druh kriminality:

násilná 1 014 946 907 132 113 89 11,5 10,7 8,9

mravnostní 156 167 185 7 6 8 4,3 3,5 4,1

majetková 3 070 3 210 2 764 632 556 511 17,1 14,8 15,6

hospodářská 976 962 736 654 617 541 40,1 39,1 42,4
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Celkový počet registrovaných trestných činů se v posledních třech posuzovaných letech v Ústeckém kraji 

snižoval. V roce 2018 představoval 16 560 trestných činů, tento počet byl pátý nejvyšší mezi kraji. Z pohledu 

struktury zjištěných trestných činů převažuje obecná kriminalita, která zahrnuje vraždy, násilné činy, 

mravnostní činy, majetkové a ostatní kriminální činy (nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamné 

látky, požáry, výbuchy, nedovolené ozbrojování apod.)  

Podíl násilné kriminality na celkovém počtu registrovaných trestných činů představoval v roce 2018 v celé 

České republice v průměru 7,0 %. V Ústeckém kraji dosáhl 8,3 % a byl sedmý nejnižší v mezikrajovém 

srovnání. Nejvyšší podíl násilných trestných činů na celkovém počtu trestných činů - 10 a více procent 

evidovali v Jihočeském a Zlínském kraji a v Kraji Vysočina. Nejnižší podíl násilných činů byl v hlavním městě 

Praze (3 %).  

Násilné činy, při nichž byla objektem napadení žena, se mezi kraji pohyboval od 29,4 % ve Zlínském kraji 

po 43,5 % v Karlovarském kraji. V Ústeckém kraji byla v roce 2018 objektem napadení žena v 31,3 % 

případů násilné kriminality, tento podíl byl druhý nejnižší mezi kraji. Republikový průměr dosáhl 35,5 %. 

Registrované skutky násilné kriminality, kde objektem napadení byla žena, podle krajů  
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

V průběhu roku 2018 se na území Ústeckého kraje podařilo objasnit 10 466 trestných činů, což 

představovalo objasněnost 63,2 % z celkového počtu zjištěných trestných činů a bylo to nejvíce za poslední 

tři roky. Úspěšnost kriminalistů Ústeckého kraje při řešení kriminálních případů byla v loňském roce šestá 

nejvyšší mezi kraji. Nejnižší procento objasněnosti vykazovali v Praze (25,5 %), naopak nejúspěšnější byli 

ve Zlínském kraji, kde vyřešili 68,5 % z celkového počtu trestných činů v kraji. Objasněnost trestných činů, 

měřená počtem objasněných případů na celkovém počtu zjištěných trestných činů, byla v Ústeckém kraji 

vyšší než v celé ČR (48,2 %) a je tomu tak dlouhodobě. Nejvíce trestných činů z pohledu jednotlivých 

regionů kraje bylo objasněno v okrese Ústí nad Labem (69,4 %), nejméně úspěšní byli kriminalisté v okrese 

Litoměřice (58,8 % případů). 

Z pohledu pohlaví bylo za poslední tři roky objasněno u mužů 21,8 případů na 1 000 obyvatel kraje, u žen to 

bylo 5,1 případů. U obou pohlaví byla relativní objasněnost nejvyšší mezi kraji. Nejnižší úspěšnost vykazují 

u mužů kriminalisté v Kraji Vysočina (11 případů), u žen ve Zlínském kraji – 2,1 objasněných skutků na tisíc 

obyvatel kraje.  
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Závislosti 
Celospolečenský tlak na intenzivní výkon, zrychlení životního tempa, velká urbanizace, nezaměstnanost 

a anonymita představují pro člověka zátěžové faktory a stres, který je třeba nějakým způsobem zvládat. 

K tomu lze užít různých relaxačních technik, duševních i fyzických aktivit, jejichž pomocí se nepříjemné 

zážitky dají oslabit nebo vytěsnit. Snaha po co nejrychlejším odstranění stresu a navození příjemných pocitů 

však někdy převáží nad obvyklými relaxačními metodami natolik, že lidé vyhledávají a užívají různé 

návykové látky – drogy - tím rozumíme každou látku s potenciálními účinky na psychiku, která může vyvolat 

závislost a být škodlivá pro jedince i společnost. Výroba, distribuce a užívání drog (jako marihuana, heroin, 

LSD, pervitin atd.) patří mezi nejrozsáhlejší činnost, která zatěžuje nejen ekonomiku každého státu, ale i 

jeho policejní složky. 

Jednou z možností, jak se pokusit zbavit závislosti na užívaných opiátech je tzv. substituční léčba, která je 

určena pacientům, jež nemohou podstoupit léčbu bez opioidních agonistů, tedy látek, které působí na stejné 

receptory jako opiáty. Při substituční léčbě jsou místo drogy podávány jiné látky s podobnými účinky, které 

zabrání vzniku odvykacích příznaků.  

Během roku 2018 podstoupilo v Ústeckém kraji 352 osob substituční léčbu, z toho bylo 238 mužů (67,6 %) 

a 114 žen. Průměrný věk u mužů představoval 39,8 let, u žen 37,3 let. V mezikrajovém srovnání byl 

průměrný věk mužů v kraji třetí nejvyšší po Libereckém kraji a Praze (v obou případech překračoval 40 let). 

Nejmladší pacienty muže evidovali ve Zlínském kraji (33,3 let). Průměrný věk u žen v Ústeckém kraji byl pátý 

nejvyšší mezi kraji. Nejstarší pacientky podstoupily substituční léčbu v Olomouckém kraji (39,9 let), naopak 

nejmladší léčené drogově závislé registrovaly v Jihomoravském kraji (31,6 %). 
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Průměrný věk klientů substituční léčby závislosti na opiátech/opioidech podle pohlaví a  
kraje bydliště  
Pramen: ÚZIS 

 

Za roky 2017 až 2018 podstoupilo substituční léčbu závislostí na opiátech a opioidech v Ústeckém kraji 

v průměru 57,3 mužů a 26,2 žen v přepočtu na 100 tisíc osob daného pohlaví. V mezikrajovém srovnání se 

u obou pohlaví jednalo o druhý nejvyšší počet po Praze (muži 92,4, ženy 39,7 osob). Naopak nejnižší počet 

mužů i žen na 100 tisíc osob daného pohlaví se léčilo ze závislosti na opiátech pomocí substituční léčby 

ve Zlínském kraji (muži 2,1, ženy 0,5 případů). Republikový průměr u mužů (30,4 osoby) byl překročen 

ve čtyřech krajích – Praze, Středočeském, Ústeckém a Královéhradeckém. Průměr ČR u žen (12,9 %) byl 

překročen ve třech krajích – Praze, Středočeském a Ústeckém kraji.  

Počet případů substituční léčby závislosti v přepočtu na 100 tisíc osob daného pohlaví v kraji dosáhl v letech 

2017 až 2018 v průměru 61,0 případů u mužů a 27,7 případů u žen. Stejně jako u počtu osob byl druhý 

nejvyšší. Republikový průměr u mužů představoval 33 případů, u žen 14,1 případů a byl u obou pohlaví 

překročen ve třech krajích, Ústecký kraj byl jedním z nich.  

Případy substituční léčby závislosti na opiátech/opioidech podle pohlaví klientů a kraje bydliště 
(průměr let 2017–2018) 
Pramen: ÚZIS 
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Jednou z problematik dnešní doby jsou poruchy příjmu potravy (zkráceně PPP). Jsou to psychická 

onemocnění, kam řadíme mentální anorexii (úmyslné snižování váhy, které může vést až k úplnému 

odmítání potravy), bulimii (přejídání a následné vyzvracení potravy) a záchvatovité přejídání (vlčí hlad). 

Může se stát, že se tyto nemoci střídají např. přejedení ⇒ zvracení ⇒ hladovka ⇒ přejedení. Často je PPP 

popisována jako bludný kruh nebo kolotoč. 

Poruchy příjmu potravy lze řešit jednak ambulantně, jednak hospitalizací v nemocnicích. V roce 2017 bylo 

v Ústeckém kraji v ambulantní péči lékařů celkem 161 pacientů s diagnózou – porucha příjmu potravy. 

Naprostou většinu tvořily ženy – v Ústeckém kraji se jednalo o 82,6 %, tento podíl byl v mezikrajovém 

srovnání nejnižší, naopak nejvyšší zastoupení žen evidovali ve Zlínském kraji 95,8 %. Podíl žen v Ústeckém 

kraji byl o 7,8 p. b. nižší než republikový průměr (90,4 %). 

Ambulantní pacienti s diagnózou porucha příjmu potravy podle pohlaví a kraje bydliště v roce 2017 
Pramen: ÚZIS 

 

Počet hospitalizovaných pacientů s diagnózou poruchy příjmy potravy na psychiatrických lůžkových 

odděleních v nemocnicích rok od roku roste. V roce 2017 bylo hospitalizováno celkem 45 pacientů s trvalým 

bydlištěm v Ústeckém kraji, z toho bylo 41 žen. V přepočtu na 100 tisíc osob daného pohlaví byl 

z Ústeckého kraje v roce 2017 hospitalizován 1 muž a 9,9 žen. V mezikrajském srovnání se u mužů jednalo 

o třetí nejvyšší počet, u žen byl počet nejvyšší. Žádný muž s trvalým bydlištěm z těchto čtyř krajů - Plzeňský, 

Karlovarský, Liberecký a Zlínský - nebyl v roce 2017 hospitalizovaný s diagnózou PPP. Nejnižší přepočtený 

počet žen registrovali v Olomouckém a Jihomoravském kraji (4,6 resp. 4,8 na 100 tisíc žen kraje). 
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Hospitalizace pro poruchy příjmu potravy v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví a 
kraje bydliště 
Pramen: ÚZIS 

 

Dopravní nehody 
Počet dopravních nehod se v Ústeckém kraji postupně zvyšoval. V roce 2018 bylo Policii ČR v kraji 

nahlášeno celkem 10 820 nehod, z toho 85,3 % tvořily nehody zaviněné osobou. Rostoucí trend měl i počet 

nehod zaviněných ženou, od roku 2010 do loňska se jejich podíl na celkovém počtu nehod zvýšil o 4,2 p. b. 

Vývoj struktury nehod podle kategorie účastníků silničního provozu a podle zavinění byl u jednotlivých 

účastníků rozdílný. Zatímco celkový počet nehod zaviněných chodcem se i přes meziroční kolísání snížil, 

podíl chodkyň, které byly viníkem nehody, se naopak ve výsledku mírně zvýšil. O více než polovinu se mezi 

roky 2010 a 2018 zvýšil počet nehod, kde byl viníkem řidič nemotorového vozidla, výrazně vzrostl i podíl 

nehod způsobených řidičkou nemotorového vozidla, a to o 7,4 p. b. Nejčastějším viníkem nehod jsou řidiči 

motorových vozidel, v roce 2018 se na celkovém počtu dopravních nehod podíleli 83,3 %. Od roku 2010 se 

počet nehod zaviněných řidičem motorového vozidla zvýšil o 39 %, podíl nehod, kde byla viníkem žena -

řidička motorového vozidla, vzrostl o 4,3 p. b. 

 

Počet dopravních nehod zaviněných osobou přepočtený na tisíc obyvatel stejného pohlaví v Ústeckém kraji 

představoval u mužů hodnotu 16,6, u žen 4,1 nehod. V mezikrajovém srovnání to u obou pohlaví 

představovalo druhou nejvyšší příčku. Nejvíce nehod na tisíc obyvatel kraje bylo v loňském roce u obou 

pohlaví evidováno v Praze (muži 28,2, ženy 5,5 nehod). Nejnižší počet nehod u mužů byl v Plzeňském 
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Muži Ženy

Dopravní nehody podle viníka
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dopravní nehody celkem 7 217 7 126 7 551 8 230 8 372 9 707 10 002 10 638 10 820

z toho zaviněné osobou 6 700 6 510 6 764 7 413 7 492 8 648 8 825 9 183 9 228

z toho ženou (%) 16,5 16,9 17,9 17,9 19,7 20,8 20,4 20,1 20,8

v tom  zaviněné

chodcem 141 118 120 88 114 116 110 80 95

z toho ženou (%) 16,3 13,6 18,3 11,4 10,5 15,5 15,5 13,8 16,8

řidičem nemotorového vozidla 75 105 117 105 114 115 106 94 117

z toho ženou (%) 8,0 20,0 14,5 12,4 14,9 15,7 12,3 17,0 15,4

řidičem motorového vozidla 6 484 6 287 6 527 7 220 7 264 8 417 8 609 9 009 9 016

z toho ženou (%) 16,6 16,9 17,9 18,1 19,9 21,0 20,5 20,2 20,9
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a Zlínském kraji (8,6 resp. 8,9 nehod), u žen to bylo v Jihomoravském a rovněž Zlínském kraji (1,7 resp. 1,9 

nehod). 

 

Převažující příčinou dopravních nehod zaviněných řidičem motorových vozidel je dlouhodobě nesprávný 

způsob jízdy. Tento podíl se rok od roku zvyšuje, zatímco v roce 2017 představoval 57,2 %, v loňském roce 

to byly více než dvě třetiny (67,6 %). Roste i podíl nehod zaviněných nesprávnou jízdou žen na celkovém 

počtu nehod podle této příčiny – od roku 2010 se zvýšil o 4,6 p. b. 

 

Více než 15procentní podíl (shodně) na celkovém počtu nehod zaviněných řidiči motorových vozidel 

zaujímají nepřiměřená rychlost a nedání přednosti v jízdě. U obou příčin rostl podíl nehod zaviněných ženou. 

Nesprávné předjíždění se na celkovém počtu nehod zaviněných řidičem motorových vozidel podílelo 

necelými 2 procenty, dlouhodobě i u této příčiny rostl podíl žen, které nehodu způsobily. 

U dopravních nehod v Ústeckém kraji klesal počet usmrcených osob i osob s těžkým zraněním. Naopak se 

zvyšoval počet osob s lehkým zraněním. Podrobný přehled následků dopravních nehod celkem i podle 

kategorie účastníků silničního provozu ukazuje následující tabulka. 

Dopravní nehody zaviněné řidiči motorových vozidel podle hlavních příčin
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 6 484 6 287 6 527 7 220 7 264 8 417 8 609 9 009 9 016

z toho zaviněné ženou (%) 16,6 16,9 17,9 18,1 19,9 21,0 20,5 20,2 20,9

z toho hlavní příčina

nesprávný způsob jízdy 3 710 3 702 3 892 4 321 4 614 5 368 5 597 5 852 6 098

z toho zaviněné ženou (%) 13,9 14,8 15,5 16,8 17,6 19,0 18,0 17,9 18,5

nepřiměřená rychlost 1 555 1 390 1 346 1 551 1 319 1 456 1 445 1 526 1 380

z toho zaviněné ženou (%) 18,4 18,4 18,8 19,3 20,8 22,9 23,8 20,3 24,6

nedání přednosti 1 077 1 034 1 153 1 213 1 169 1 436 1 384 1 447 1 385

z toho zaviněné ženou (%) 24,0 23,3 25,5 22,2 29,3 27,9 27,2 29,4 27,9

nesprávné předjíždění 142 161 136 135 162 157 183 184 153

z toho zaviněné ženou (%) 13,4 11,8 14,7 10,4 12,3 10,2 19,7 18,5 19,6
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V centrálním registru řidičů bylo k 31. 12. 2018 evidováno 42 271 řidičů z Ústeckého kraje, kteří se dopustili 

přestupku (trestného činu) započítávaného do bodového hodnocení řidiče. Z celkového množství bylo 

34 416 mužů, tj. 81,4 % z celkového počtu bodovaných řidičů. Ženy byly bodovány pouze v 7 855 případech 

(18,6 %). Množství bodovaných řidičů odpovídalo 8,6 % všech registrovaných řidičů v kraji, z toho podíl 

bodovaných mužů představoval 12,2 %, žen 3,7 % registrovaných řidičů daného pohlaví. Krajská hodnota 

překročila republikový limit o 1,5 p. b., u mužů o 1,8 p. b. a u žen o 0,8 p. b. V mezikrajovém srovnání byla 

hodnota v Ústeckém kraji u obou pohlaví nejvyšší mezi kraji. V republikovém srovnání podílu bodovaných 

řidičů (řidič, který má na svém kontě alespoň jeden „trestný“ bod) a registrovaných řidičů daného pohlaví 

v příslušném kraji se nejméně bodovaných řidičů obou pohlaví nacházelo v loňském roce na území hlavního 

města Prahy (8,2 % u mužů, 2,2 % u žen).  

 

Následky dopravních nehod
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018

Celkem 60 57 37 192 215 186 1 651 1 726 1 925

z toho ženy (%) 21,7 29,8 24,3 34,4 30,7 29,0 42,6 41,5 44,0

v tom kategorie účastníků 

silničního provozu:

chodci 14 7 8 45 46 51 294 242 270

z toho ženy (%) 42,9 57,1 50,0 60,0 39,1 45,1 50,7 45,5 48,1

řidiči (mimo jízdního kola) 32 34 22 90 100 74 717 824 925

z toho ženy (%) 9,4 8,8 4,5 22,2 16,0 13,5 29,0 31,9 34,8

spolujezdci 9 15 6 34 57 34 538 524 601

z toho ženy (%) 33,3 66,7 66,7 50,0 52,6 50,0 61,0 60,5 60,9

cyklisté 5 1 1 23 12 27 102 136 129

z toho ženy (%) 20,0 0,0 0,0 8,7 16,7 14,8 18,6 19,9 22,5

Usmrcené osoby Těžké zranění Lehké zranění
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9. Volby 

Tato kapitola je věnována občanské aktivitě ve veřejném životě mužů a žen a jejich angažovanosti 

ve volbách do zastupitelstev krajů v roce 2016 a v řádných komunálních volbách, které proběhly v říjnu 

2018. Dovršením 18 let mají občané nejen právo volit ve všech typech voleb, ale i kandidovat a být voleni 

do krajského a obecního zastupitelstva. 

Volby do zastupitelstev krajů se konaly ve dnech 7. a 8. října 2016. Ke konci roku žilo v Ústeckém kraji 

667,5 tisíc osob s volebním právem, ve volebních seznamech bylo zapsáno 656,6 tisíc oprávněných voličů. 

K volbám v kraji přišlo 190 tisíc voličů, což představuje volební účast 28,9 %. V mezikrajovém srovnání se 

jednalo o nejnižší účast, největší zájem o tyto volby byl ve Zlínském kraji (38,5 % voličů). 

 

V Ústeckém kraji se volilo 55 zastupitelů a v roce 2016 kandidovalo celkem 1 156 platných kandidátů, z toho 

necelá jedna třetina byly ženy. Tento podíl byl nejvyšší od roku 2000. Počet kandidátů u obou pohlaví 

meziročně rostl, výjimkou u obou byly volby v roce 2008, kdy počet kandidátů byl nižší než ve volbách v roce 

2004. Z pohledu věkové struktury kandidujících je patrné, že u mužů vzrostl podíl kandidujících ve věku  

30–49 let na celkovém počtu kandidátů mužského pohlaví, naopak poklesl zájem u mužů 50letých a 

starších, podíl mladých do 30 let stagnoval. Z počtu kandidujících mužů převažovali s výjimkou let 2000 a 

2008 muži ve věkové skupině 30–49letých. 

Nejvyšší zájem o kandidaturu do krajského zastupitelstva z řad žen byl rovněž ve věkové skupině  

30–49letých s výjimkou volebního roku 2008, kdy nejpočetnější skupinu zaujímaly ženy 50leté a starší. 

Porovnáním roku 2000 a roku 2016 poklesl podíl kandidátek z řad 18–29letých, zatímco v obou starších 

věkových kategoriích, se zájem zvýšil. 

Kandidáti podle pohlaví a věku ve volbách do zastupitelstev krajů v Ústeckém kraji 

 

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstev krajů podle pohlaví

počet v % počet v %

2016 1 156 378 32,7 55 7 12,7 4,8 6,2 1,9

2012 968 268 27,7 55 7 12,7 5,7 6,9 2,6

2008 701 211 30,1 55 8 14,5 7,8 9,6 3,8

2004 891 228 25,6 55 9 16,4 6,2 6,9 3,9

2000 559 132 23,6 55 10 18,2 9,8 10,5 7,6

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)
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Podíl zvolených žen do krajského zastupitelstva se postupně snižoval, v posledních dvou volebních 

obdobích dosáhl 12,7 %, proti volbám v roce 2000 byl o 5,5 procentních bodů nižší. Znamenalo to, že v roce 

2000 bylo z 55 zastupitelů 10 žen, zatímco v letech 2012 a 2016 bylo zvoleno jen 7 žen. 

Řádné volby do zastupitelstev obcí proběhly ve dnech 5. a 6. října 2018 a mohlo se jich zúčastnit 651,7 

tisíc voličů. K vlastním volbám přišlo z celkového počtu zapsaných voličů 40,3 %. V mezikrajovém srovnání 

se jednalo o nejnižší volební účast mezi kraji. Naopak nejvíce voličů z celkového počtu zapsaných přišlo 

k volbám v Kraji Vysočina (53,8 %). 

 

Počet platných kandidátů se od roku 2006 do roku 2014 v Ústeckém kraji zvyšoval, při posledních volbách 

v loňském roce zájem o kandidaturu v komunálních volbách poklesl. Stoupal však zájem žen kandidátek.  

 

Z územního pohledu jednotlivých ORP Ústeckého kraje kandidovalo ve volbách do obecních zastupitelstev 

nejvíce žen v ORP Most – 39 % z celkového počtu kandidátů. Téměř 39 % registrovali v ORP Bílina, 

Litoměřice a Ústí nad Labem. Naproti tomu nejnižší angažovanost žen spatřujeme v ORP Rumburk 

(31,6 %), dále v ORP Podbořany a Varnsdorf (shodně 32,2 % na celkovém počtu kandidátů).  

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví

počet v % počet v %

2018 16 161 5 906 36,5 3 647 1 151 31,6 22,6 24,3 19,5

2014 17 552 6 308 35,9 3 663 1 128 30,8 20,9 22,5 17,9

2010 17 168 6 052 35,3 3 680 1 128 30,7 21,4 23,0 18,6

2006 14 890 4 996 33,6 3 675 1 090 29,7 24,7 26,1 21,8

Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

mezi

muži

mezi

ženami
celkem

Zvolení zastupitelé

celkem
z toho ženyz toho ženy

Platní kandidáti

celkem
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Kandidáti a zvolení zastupitelé podle pohlaví a věku ve volbách do obecních zastupitelstev 
v Ústeckém kraji v říjnu 2018  

 

Z celkového počtu kandidujících mužů a žen v Ústeckém kraji byla nejpočetněji zastoupena u obou pohlaví 

věková skupina 40–49letých, u obou se jednalo o zhruba 31 %. Více než pětinu z celkového počtu 

kandidujících daného pohlaví zaujímali u obou 50–59 letí a zhruba stejným dílem se podíleli i 60 a víceletí. 

Nejnižší zastoupení měli jak u mužů, tak u žen kandidáti ve věku 18 až 29 let, u obou pohlaví představovali 

něco málo přes 9 %. 

Z hlediska velikostních skupin obcí bylo nejvíce kandidátů obou pohlaví registrováno v obcích s 20 a více 

tisíci obyvateli a s 5 000–19 999 obyvateli a ve všech velikostních skupinách obcí převažovali kandidáti 

mužského pohlaví. Zásluhou voličů byla kandidatura nejvíce proměněna v obcích do 199 obyvatel, u mužů 

byla úspěšnost 62 % u žen 55 % z celkového počtu kandidátů příslušného pohlaví. Následovaly obce s 200 

až 499 obyvateli (okolo 40 % u obou pohlaví). S velikostí obce klesala úspěšnost kandidátů až na 11 % 

u mužů a 6 % u žen v obcích s 20 tisíci a více obyvateli. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé podle pohlaví a velikostních skupin obcí ve volbách do obecních 
zastupitelstev v Ústeckém kraji v říjnu 2018 

 

Na tisíc obyvatel ve věku 18 a více let daného pohlaví bylo nejvíce kandidátů registrováno ve správním 

obvodu ORP Podbořany – muži 62 kandidátů a ženy 29. Naopak nejnižší zájem kandidovat do obecních 

zastupitelstev projevili obyvatelé ORP Most – 17,7 mužů a 11 žen na tisíc obyvatel daného pohlaví. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

kandidáti

zastupitelé

kandidátky

zastupitelky

M
u
ži

Ž
en

y

%

18–29 let 30–39 let 40–49 let 50–59 let  60 a více let

05001 0001 5002 0002 500

Počet osob

 Kandidáti

 Zastupitelé

Muži

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500

do 199

200–499      

500–999      

1 000–1 999   

2 000–4 999   

5 000–19 999  

20 000 a více

Počet osob

 Kandidátky

 Zastupitelky

Ženy
Obce podle

počtu obyvatel:



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 109 

 

Nejvíce kandidátů s příslušností k politické straně na celkovém počtu kandidátů daného pohlaví kandidovalo 

v ORP Litvínov u mužů (31,1 %) a v ORP Varnsdorf u žen (24,8 %). Nejméně kandidátů s příslušností 

k politické straně bylo registrováno u obou pohlaví v ORP Podbořany (muži 9,9 % a ženy 8,6 %), u žen se 

stejným podílem i v ORP Lovosice. 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že nejvyšší podíl kandidátů bez politické příslušnosti na celkovém počtu 

kandidujících byl v ORP Podbořany a u žen i v ORP Lovosice. 
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V rámci meziokresního srovnání kandidovalo nejvíce žen z celkového počtu kandidátů v okresech Ústí nad 

Labem a Most, jejich podíl překročil 38 %. Naopak nejnižší podíl žen – třetina z celkového počtu kandidátů - 

se chtěla podílet na komunální politice v okrese Děčín. 

O úspěšnosti kandidátů rozhodují svými hlasy voliči. Z následující tabulky je patrné, že podíl zvolených 

zastupitelek byl ve všech okresech, stejně jako za celý kraj, nižší než podíl kandidujících žen. Nejvyšší podíl 

žen zastupitelek na celkovém počtu zastupitelů si voliči vybrali v okrese Most a Litoměřice, naproti tomu 

nejnižší zastoupení žen v zastupitelstvu mají po volbách v říjnu 2018 v obcích okresu Teplice a Ústí nad 

Labem. 

 

Mezi roky 2010 a 2018 se ve všech okresech kraje s výjimkou okresu Ústí nad Labem snížil počet kandidátů 

na post zastupitele obce. Ve většině okresů s výjimkou Chomutova a Ústí nad Labem, poklesl i počet 

volených zastupitelů. V obou zmíněných okresech byl počet volených zastupitelů v roce 2018 stejný jako 

v roce 2010. 

  

počet v % počet v %

Ústecký kraj 16 161 5 906 36,5 3 647 1 151 31,6 22,6 24,3 19,5

Děčín 2 391 797 33,3 518 159 30,7 21,7 22,5 19,9

Chomutov 2 160 780 36,1 456 141 30,9 21,1 22,8 18,1

Litoměřice 3 018 1 130 37,4 976 328 33,6 32,3 34,3 29,0

Louny 2 559 898 35,1 654 203 31,0 25,6 27,2 22,6

Most 1 470 566 38,5 294 100 34,0 20,0 21,5 17,7

Teplice 2 091 780 37,3 410 120 29,3 19,6 22,1 15,4

Ústí nad Labem 2 472 955 38,6 339 100 29,5 13,7 15,8 10,5

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev 

podle pohlaví a okresů v říjnu 2018

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Kraj, okresy

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy
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Zvolení zastupitelé na počtu kandidátů podle pohlaví a okresů ve volbách do obecních zastupitelstev 
v Ústeckém kraji 

 

Nejvyšší podíl kandidátek ženského pohlaví z celkového počtu kandidátů registrovali ve správních obvodech 

Most, Bílina, Litoměřice a Ústí nad Labem. Naproti tomu nejnižší podíl žen kandidoval v SO ORP Rumburk. 

Nejvyšší podíl žen z počtu zvolených zastupitelů evidovali v ORP Most, nejnižší ve správním obvodu 

Podbořany. 

 

Nejvíce zvolených zastupitelů z pohledu věkových skupin proměnilo prostřednictvím voličů svoji kandidaturu 

v roce 2018 v obcích Ústeckého kraje u mužů ve věkové skupině 40–49 let (29 % z počtu kandidujících této 

věkové skupiny) a 50–59letí (28,2 %). U žen byla nejúspěšnější skupina 50–59 letých, z celkového počtu 

kandidátek této věkové skupiny bylo zvoleno do obecních zastupitelstev 26,5 %. 
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okres Ústí nad
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%

 2018

 2014

 2010

Ženy

počet v % počet v %

Ústecký kraj 16 161 5 906 36,5 3 647 1 151 31,6 46,1 22,6 19,5

Bílina 529 205 38,8 100 34 34,0 51,5 18,9 16,6

Děčín 1 215 423 34,8 308 96 31,2 45,3 25,3 22,7

Chomutov 1 327 471 35,5 257 78 30,4 43,6 19,4 16,6

Kadaň 833 309 37,1 199 63 31,7 46,3 23,9 20,4

Litoměřice 1 419 552 38,9 371 128 34,5 52,7 26,1 23,2

Litvínov 600 227 37,8 125 39 31,2 45,3 20,8 17,2

Louny 1 281 456 35,6 385 125 32,5 48,1 30,1 27,4

Lovosice 763 266 34,9 300 93 31,0 44,9 39,3 35,0

Most 870 339 39,0 169 61 36,1 56,5 19,4 18,0

Podbořany 578 186 32,2 113 25 22,1 28,4 19,6 13,4

Roudnice nad Labem 836 312 37,3 305 107 35,1 54,0 36,5 34,3

Rumburk 775 245 31,6 148 47 31,8 46,5 19,1 19,2

Teplice 1 562 575 36,8 310 86 27,7 38,4 19,8 15,0

Ústí nad Labem 2 472 955 38,6 339 100 29,5 41,8 13,7 10,5

Varnsdorf 401 129 32,2 62 16 25,8 34,8 15,5 12,4

Žatec 700 256 36,6 156 53 34,0 51,5 22,3 20,7

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví 

a správních obvodů obcí s rozšířenou působností v říjnu 2018

Kraj, SO ORP

celkem
z toho ženy

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé
Zvolení zastupitelé/

kandidáti (%)

celkem
z toho ženy ženy/muži

v %
celkem

mezi

ženami
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Zvolení zastupitelé na počtu kandidátů podle pohlaví a věku ve volbách do obecních zastupitelstev  
v Ústeckém kraji 

 

Z časového pohledu (mezi roky 2010 a 2018) vzrostla u voličů oblíbenost nejmladších kandidátů ve věku 18 

až 29 let u obou pohlaví. U mužů se zvýšil podíl proměněné kandidatury ještě ve dvou dalších věkových 

skupinách 30–39 let a 40–49 let. U žen se úspěšnost kandidatury zvýšila kromě nejmladší věkové skupiny 

ještě u 50–59letých. 

 

Z hlediska vnitroregionálního byl z počtu kandidátů stejného pohlaví nejvyšší podíl zvolených zastupitelů 

u obou pohlaví ve správních obvodech v ORP Lovosice (muži 41,6 %, ženy 35 %) a Roudnice nad Labem 

(muži 37,8 %, ženy 34,3 %). Naopak pouze 15,8 % mužů a 10,5 % žen kandidujících do obecních 

zastupitelstev obcí v ORP Ústí nad Labem se stala zastupiteli. 

Jediným správním obvodem ORP v Ústeckém kraji, kde byla úspěšnost žen ve volbách do zastupitelstev 

obcí vyšší než úspěšnost mužů byl ORP Rumburk. V celé České republice bylo pouze dalších 10 správních 

obvodů ORP, kde úspěšnost žen převažovala nad muži. 
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Nejvyšší podíl žen v zastupitelstvech obcí, které vznikly z voleb v roce 2018, jsou v mezikrajovém srovnání 

v Ústeckém kraji (31,6 %), naopak nejnižší podíl žen se na chodu obcí podílí v Kraji Vysočina (23,4 %). 

Z pohledu jednotlivých regionů Ústeckého kraje mají nejvyšší zastoupení žen v zastupitelstvu obce 

ve správních obvodech Most (36,1 %) a Roudnice nad Labem (35,1 %). Nejnižší podíl je v obcích SO ORP 

Podbořany (22,1 %). 
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Podíl žen mezi kandidáty, zvolenými zastupiteli a zvolenými starosty ve volbách do obecních 
zastupitelstev podle SO OPR Ústeckého kraje v říjnu 2018 
Pramen: ČSÚ, internetové stránky obecních úřadů Ústeckého kraje 

 

V Ústeckém kraji se v říjnových volbách 2018 volilo zastupitelstvo do 358 obcí (vč. MO), což představovalo 

celkem 3 647 zastupitelů, z toho 2 496 mužů a 1 151 žen. Ze svého středu vybralo zastupitelstvo starostu 

pro svoji obec - ve 115 případech (32,1 %) byla starostkou zvolena žena, v ostatních 243 obcích (67,9 %) 

byl starostou zvolen muž. Nejvíce starostek mají obce ve správním obvodu Bílina – z celkového počtu osmi 

obcí, má pět ve svém čele starostku, tj. 62,5 %. Naproti tomu pouze jedna obec z celkem šesti v SO ORP 

Varnsdorf (tj. 16,7 %) je zastupována ženou. 
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10. Dokumenty zaměřené na genderovou problematiku 

Vláda ČR dne 12. listopadu 2014 projednala a schválila Vládní strategii pro rovnost žen a mužů v České 

republice na léta 2014 - 2020 a dokument s názvem Zpráva o možnostech optimalizace sběru dat 

k hodnocení naplňování principů rovnosti žen a mužů. 

Strategie je prvním rámcovým vládním dokumentem pro uplatňování politiky rovnosti žen a mužů v České 

republice, který definuje základní priority a cíle až do roku 2020. Naplňování strategie bude monitorováno 

mimo jiné za pomoci statistických ukazatelů, jejichž optimalizaci navrhuje dokument Zpráva o možnostech 

optimalizace sběru dat k hodnocení naplňování principů rovnosti žen a mužů. 

Dne 12. listopadu 2014 vláda ČR dále schválila Zprávu o rovnosti žen a mužů v roce 2013 v České 

republice, která shrnuje nejdůležitější události z oblasti rovnosti žen a mužů v roce 2013 v České republice, 

na úrovni EU i celosvětové. 

Materiál rovněž obsahuje Aktualizovaná opatření Priorit a postupů vlády při prosazování rovnosti žen a mužů 

na léta 2014 a 2015. 

  



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

116 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 1 308 632 1 369 332 642 133 584 672 294 896 820 789 442 356

z toho ženy (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8

Muži celkem 5 244 194 638 009 676 696 317 268 290 226 145 674 407 395 217 791

ve věku (%):

0–14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9

15–64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0

65 a více let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1

Ženy celkem 5 405 606 670 623 692 636 324 865 294 446 149 222 413 394 224 565

ve věku (%):

0–14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6

15–64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8

65 a více let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6

Počet žen na 100 mužů 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1

ve věku:

0–14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2

15–64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5

65 a více let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3

80 a více let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4

Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
1)

564 345 205 595 76 393 21 225 35 381 20 663 37 017 21 364

z toho ženy (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 45,4

Podíl cizinců (bez azylantů) na obyvatelstvu (%) 5,3 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8

Index stáří
2)

123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6

muži 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3

ženy 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1

Průměrný věk k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1

muži 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7

ženy 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5

Živě narození 114 036 15 460 14 776 6 748 6 082 2 755 8 099 4 725

z toho dívky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5

při narození prvního dítěte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5

Podíl předmanželských koncepcí
3)

 (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8

Úhrnná plodnost
4)

1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749

Úhrnná potratovost
5)

0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623

Zemřelí 112 920 12 417 13 687 6 696 6 276 3 491 9 338 4 705

z toho ženy (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8

Zemřelí muži 57 273 5 996 7 013 3 398 3 188 1 756 4 813 2 409

z toho ve věku (%):

60–69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7

70–79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1

80–89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3

90 a více let 7,2 10,6 6,6 7,4 5,9 5,4 4,5 7,4

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8

nemoci oběhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8

nemoci dýchací soustavy 7,8 7,8 7,1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3

nemoci trávicí soustavy 4,9 4,2 4,1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0

vnější příčiny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2

Zemřelé ženy 55 647 6 421 6 674 3 298 3 088 1 735 4 525 2 296

z toho ve věku (%):

60–69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1

70–79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7

80–89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9

90 a více let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7

nemoci oběhové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 44,9 47,7

nemoci dýchací soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2

nemoci trávicí soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 4,1 3,9 3,3

vnější příčiny 3,5 3,4 3,6 3,6 4,1 3,5 3,2 3,6

Česká 

republika

Kraj
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Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

OBYVATELSTVO

551 021 520 316 509 274 1 187 667 632 492 582 921 1 203 299 Počet obyvatel k 31. 12.

50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 z toho ženy (%)

271 591 257 948 253 061 582 516 309 620 285 883 590 516 Muži celkem

ve věku (%):

16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0–14 let

65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15–64 let

18,2 17,1 17,3 16,6 17,1 16,9 16,4 65 a více let

279 430 262 368 256 213 605 151 322 872 297 038 612 783 Ženy celkem

ve věku (%):

14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0–14 let

61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15–64 let

24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a více let

102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0–14 let

95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15–64 let

135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,4 65 a více let

188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a více let 

16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
1)

42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1 z toho ženy (%)

3,0 3,4 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 Podíl cizinců (bez azylantů) na obyvatelstvu (%)

136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 Index stáří
2)

112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 muži

161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 ženy

43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 Průměrný věk k 31. 12.

41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 muži

44,5 43,8 44,1 43,8 44,3 44,7 44,2 ženy

5 677 5 526 5 430 13 594 6 699 6 078 12 387 Živě narození

49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 z toho dívky (%)

49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 Průměrný věk matky při narození dítěte

28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 při narození prvního dítěte

24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 Podíl předmanželských koncepcí
3)

 (%)

1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 Úhrnná plodnost
4)

0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 Úhrnná potratovost
5)

6 024 5 528 5 277 12 542 6 952 6 338 13 649 Zemřelí

50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 z toho ženy (%)

2 996 2 797 2 736 6 339 3 579 3 259 6 994 Zemřelí muži

z toho ve věku (%):

20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60–69 let

31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70–79 let

27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80–89 let

8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 7,1 5,4 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti (%):

27,0 27,0 27,8 27,4 24,4 24,9 25,8 novotvary

43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci oběhové soustavy

7,4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dýchací soustavy

4,4 5,4 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci trávicí soustavy

5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnější příčiny

3 028 2 731 2 541 6 203 3 373 3 079 6 655 Zemřelé ženy

z toho ve věku (%):

10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60–69 let

21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70–79 let

40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80–89 let

21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti (%):

21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary

48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci oběhové soustavy

7,8 6,6 5,8 6,9 7,4 6,2 6,3 nemoci dýchací soustavy

3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci trávicí soustavy

3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vnější příčiny

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

Přirozený přírůstek 1 116 3 043 1 089 52 -194 -736 -1 239 20

muži 983 1 936 566 29 -46 -388 -679 -4 

ženy 133 1 107 523 23 -148 -348 -560 24

Naděje dožití při narození (2017–2018)

muži 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4

ženy 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7

Naděje dožití ve věku 45 let (2017–2018)

muži 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3

ženy 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5

Naděje dožití ve věku 65 let (2017–2018)

muži 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8

ženy 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4

Sňatky podle bydliště ženicha 54 470 6 549 6 656 3 407 3 034 1 631 4 299 2 265

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

svobodný ženich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5

svobodná nevěsta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0

oba svobodní 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

starší ženich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7

starší nevěsta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 22,1 23,4 23,1

oba stejného věku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2

Podíl ženichů jiného státního občanství (%) 5,9 12,4 5,5 4,4 5,9 5,6 4,6 5,6

Podíl nevěst jiného státního občanství (%) 4,9 10,8 5,9 3,6 5,0 5,9 3,6 4,2

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8

nevěsty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4

Sňatky podle bydliště nevěsty 54 470 6 377 6 641 3 403 3 024 1 608 4 266 2 297

Rozvody 24 313 2 798 3 397 1 439 1 386 678 2 106 1 000

z toho podle pořadí rozvodu (%):

první rozvod muže 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0

první rozvod ženy 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6

v tom podle počtu let trvání manželství (%):

do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5

2–4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8

5–14 let 39,6 44,1 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2

15 a více let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5

Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9

ženy 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3

Stěhování v rámci kraje 247 414 . 23 095 11 925 10 433 5 642 17 729 7 384

z toho ženy (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1

Přistěhovalí do kraje 58 148 40 503 31 078 6 697 7 959 3 553 8 373 5 560

z toho ženy (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0

Vystěhovalí z kraje 19 519 29 427 15 630 4 812 3 909 3 607 7 425 4 524

z toho ženy (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5

Přírůstek/úbytek stěhováním 38 629 11 076 15 448 1 885 4 050 -54 948 1 036

muži 23 420 6 523 8 028 1 226 2 428 50 750 754

z toho s cizinou 23 420 7 073 3 556 1 338 2 025 410 1 284 1 015

ženy 15 209 4 553 7 420 659 1 622 -104 198 282

z toho s cizinou 15 209 5 461 2 121 659 1 376 396 678 620

Celkový přírůstek/úbytek 39 745 14 119 16 537 1 937 3 856 -790 -291 1 056

muži 24 403 8 459 8 594 1 255 2 382 -338 71 750

ženy 15 342 5 660 7 943 682 1 474 -452 -362 306

Na 1 000 obyvatel:

živě narození (‰) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7

zemřelí (‰) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7

přirozený přírůstek/úbytek (‰) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0

přistěhovalí (‰) 5,5 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6

vystěhovalí (‰) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2

přírůstek/úbytek stěhováním (‰) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3

celkový přírůstek/úbytek (‰) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 2,4

sňatky (‰) 5,1 5,0 4,9 5,3 5,2 5,5 5,2 5,1

rozvody (‰) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3

Česká 

republika

Kraj
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1. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

-347 -2 153 1 052 -253 -260 -1 262 Přirozený přírůstek

-132 -1 65 580 -191 -182 -570 muži

-215 -1 88 472 -62 -78 -692 ženy

Naděje dožití při narození (2017–2018)

77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 muži

82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1 ženy

Naděje dožití ve věku 45 let (2017–2018)

33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 muži

38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (2017–2018)

16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 muži

20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 ženy

2 791 2 648 2 689 6 156 3 204 2 856 6 285 Sňatky podle bydliště ženicha

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodný ženich

76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodná nevěsta

66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodní

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 starší ženich

21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 starší nevěsta

10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 oba stejného věku

3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 5,4 4,9 Podíl ženichů jiného státního občanství (%)

3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 Podíl nevěst jiného státního občanství (%)

Průměrný věk při prvním sňatku

32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1 ženichové

29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 nevěsty

2 836 2 695 2 742 6 123 3 202 2 893 6 363 Sňatky podle bydliště nevěsty

1 273 1 120 1 064 2 684 1 417 1 285 2 666 Rozvody

z toho podle pořadí rozvodu (%):

79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 první rozvod muže

78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 první rozvod ženy

v tom podle počtu let trvání manželství (%):

5,4 5,5 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku

13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2–4 roky

39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5–14 let

41,8 44,6 47,2 45,1 47,1 48,5 47,6 15 a více let

61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%)

Průměrný věk při prvním rozvodu

42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 muži

40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 41,1 40,9 ženy

8 975 8 398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 Stěhování v rámci kraje

53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 z toho ženy (%)

5 340 6 539 4 460 12 649 4 867 4 230 6 114 Přistěhovalí do kraje

47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 z toho ženy (%)

5 061 4 558 4 255 9 241 5 300 4 105 7 439 Vystěhovalí z kraje

50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 z toho ženy (%)

279 1 981 205 3 408 -433 125 -1 325 Přírůstek/úbytek stěhováním

293 1 345 285 1 784 -77 288 -257 muži

731 1 407 766 1 702 494 676 943 z toho s cizinou

-14 636 -80 1 624 -356 -163 -1 068 ženy

391 733 386 1 513 218 272 385 z toho s cizinou

-68 1 979 358 4 460 -686 -135 -2 587 Celkový přírůstek/úbytek

161 1 344 350 2 364 -268 106 -827 muži

-229 635 8 2 096 -418 -241 -1 760 ženy

Na 1 000 obyvatel:

10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 živě narození (‰)

10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 zemřelí (‰)

-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 přirozený přírůstek/úbytek (‰)

9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7,3 5,1 přistěhovalí (‰)

9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 vystěhovalí (‰)

0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1 přírůstek/úbytek stěhováním (‰)

-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1 celkový přírůstek/úbytek (‰)

5,1 5,1 5,3 5,2 5,1 4,9 5,2 sňatky (‰)

2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2 rozvody (‰)

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 10 436 560 1 268 796 1 289 211 628 336 570 401 295 595 808 961 432 439

z toho ženy (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 4 941 424 581 177 613 990 301 410 270 582 138 333 382 382 204 652

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 57 701 7 161 9 986 3 316 4 460 2 373 5 055 2 850

v zařízeních 110 641 25 400 13 276 3 570 7 095 4 777 10 016 4 035

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 5 203 537 632 929 635 049 313 169 280 540 145 948 402 055 216 173

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 39 442 4 837 7 851 2 573 3 208 1 911 2 933 2 229

v zařízeních 83 815 17 292 9 059 4 298 4 516 2 253 6 520 2 500

Muži celkem 5 109 766 613 738 637 252 308 296 282 137 145 483 397 453 211 537

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2

ženatí 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7

rozvedení 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4

ovdovělí 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5

Ženy celkem 5 326 794 655 058 651 959 320 040 288 264 150 112 411 508 220 902

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7

vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7

rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9

ovdovělé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5

Ženy ve věku 15 a více let 4 601 815 580 180 555 094 275 560 249 531 129 645 352 173 189 388

z toho s počtem všech živě narozených 

dětí (%):

  0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2

  1  18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4

  2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4

  3 a více 15,5 7,4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9

Věřící (z počtu osob s uvedeným vztahem 

k víře, %)

muži 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6

ženy 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7

Rodáci
6)

 (%)

muži 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0

ženy 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8

Vyjíždějící do zaměstnání z obce bydliště 

(% ze zaměstnaných osob daného pohlaví)

muži 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8

ženy 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti celkem 4 375 122 579 509 523 045 262 692 242 397 128 904 352 346 183 299

z toho typ domácnosti (%):

úplné rodiny – sezdaná soužití 42,5 32,9 44,6 44,4 42,9 36,4 38,2 40,8

úplné rodiny – nesezdaná soužití 5,4 5,7 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2

neúplné rodiny – v čele muž 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6

neúplné rodiny – v čele žena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8

domácnosti jednotlivců – muži 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0

domácnosti jednotlivců – ženy 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 1 422 147 225 802 158 918 84 195 79 334 45 345 122 615 60 916

muži 637 688 100 850 73 792 38 563 36 623 21 025 57 055 27 426

v tom podle způsobu bydlení (%)

samostatně v bytě 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5

v bytě spolu s další domácností 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4

mimo byty (bez zařízení) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2

ženy 784 459 124 952 85 126 45 632 42 711 24 320 65 560 33 490

v tom podle způsobu bydlení (%)

samostatně v bytě 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9

v bytě spolu s další domácností 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5

mimo byty (bez zařízení) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6

Česká 

republika

Kraj
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2. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

547 916 511 627 505 565 1 163 508 628 427 579 944 1 205 834 Počet obyvatel s obvyklým pobytem

50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 z toho ženy (%)

Muži podle způsobu bydlení:

261 205 245 065 245 172 552 493 297 678 277 131 570 154 v bytech

2 534 1 954 1 741 5 435 2 969 2 240 5 627 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

5 228 5 291 3 283 9 954 4 879 3 129 10 708 v zařízeních

Ženy podle způsobu bydlení:

273 000 253 678 250 879 584 187 316 180 291 990 607 760 v bytech

1 792 1 284 1 093 3 477 1 962 1 307 2 985 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

4 157 4 355 3 397 7 962 4 759 4 147 8 600 v zařízeních

268 967 252 310 250 196 567 882 305 526 282 500 586 489 Muži celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodní

44,3 44,7 46,0 44,4 44,1 45,6 43,2 ženatí

9,4 8,4 7,1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedení

2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovělí

278 949 259 317 255 369 595 626 322 901 297 444 619 345 Ženy celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné

42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané

11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené

12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovělé

240 649 222 989 219 448 516 337 278 711 257 480 534 630 Ženy ve věku 15 a více let

z toho s počtem všech živě narozených 

dětí (%):

19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4   0

16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4   1  

44,1 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4   2

15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5   3 a více

Věřící (z počtu osob s uvedeným vztahem 

k víře, %)

27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 muži

33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 ženy

Rodáci
6)

 (%)

49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 muži

42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 ženy

Vyjíždějící do zaměstnání z obce bydliště 

(% ze zaměstnaných osob daného pohlaví)

41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 muži

42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 ženy

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

228 256 207 396 198 504 473 520 257 964 229 682 507 608 Hospodařící domácnosti celkem

z toho typ domácnosti (%):

45,0 47,0 50,0 44,4 45,5 48,4 43,3 úplné rodiny – sezdaná soužití

5,4 5,3 4,4 4,9 5,2 4,4 5,3 úplné rodiny – nesezdaná soužití

2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 neúplné rodiny – v čele muž

10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 neúplné rodiny – v čele žena

13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 domácnosti jednotlivců – muži

17,8 17,0 15,9 17,1 17,5 16,7 18,0 domácnosti jednotlivců – ženy

72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 z celku hospodařící domácnosti jednotlivců

31 501 27 601 25 141 64 304 33 759 28 086 71 962 muži

v tom podle způsobu bydlení (%)

82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatně v bytě

14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v bytě spolu s další domácností

3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zařízení)

40 707 35 188 31 547 80 813 45 042 38 244 91 127 ženy

v tom podle způsobu bydlení (%)

88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatně v bytě

10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v bytě spolu s další domácností

1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zařízení)

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

VZDĚLÁNÍ

(Výběrové šetření pracovních sil)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+

(vybrané kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5

střední bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9

střední s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3

vysokoškolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ 

(vybrané kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3

střední bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6

střední s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8

vysokoškolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3

VZDĚLÁVÁNÍ
7)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl dívek/žen na počtu žáků a studentů (%) 

středních škol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7

obory nástavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8

vyšších odborných škol 73,0 71,1 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0

vysokých škol s místem výuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1

vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0

magisterský včetně navazujícího

magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3

doktorský 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2

základních uměleckých škol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3

Podíl žen na počtu učitelů (%)

mateřských škol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8

základních škol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8

středních škol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4

vyšších odborných škol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA)

(Výběrové šetření pracovních sil)

Míra EA mužů celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0

z toho ve věku:

20–24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6

25–29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9

30–34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3

55–59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8

60–64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9

Míra EA žen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2

z toho ve věku:

20–24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5

25–29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7

30–34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6

55–59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7

60–64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7

Míra EA mužů podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 28,0 27,3 24,3 25,5 26,3 42,6 41,1 32,0

střední bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5

střední s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1

vysokoškolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3

Míra EA žen podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 25,1 22,2 15,9

střední bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8

střední s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9

vysokoškolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8

Česká 

republika

Kraj
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3. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

VZDĚLÁNÍ

(Výběrové šetření pracovních sil)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+

(vybrané kódy ISCED, %)

10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 základní vzdělání a bez vzdělání

39,1 40,7 44,5 38,1 44,2 44,5 41,3 střední bez maturity

31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 střední s maturitou

19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 vysokoškolské

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ 

(vybrané kódy ISCED, %)

15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 základní vzdělání a bez vzdělání

27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 střední bez maturity

40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5 střední s maturitou

16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 vysokoškolské

VZDĚLÁVÁNÍ
7)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl dívek/žen na počtu žáků a studentů (%) 

48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 středních škol

v tom podle oborů vzdělání:

57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnázií

45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 45,4

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia)

39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nástavbového studia

71,1 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 vyšších odborných škol

66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 vysokých škol s místem výuky v kraji

56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 

v tom podle typu studijního programu:

54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalářský

59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1

magisterský včetně navazujícího

magisterského

44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorský

69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 základních uměleckých škol 

Podíl žen na počtu učitelů (%)

99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5 mateřských škol

83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 základních škol

56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 středních škol

72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 vyšších odborných škol

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA)

(Výběrové šetření pracovních sil)

67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 Míra EA mužů celkem 15+

z toho ve věku:

60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20–24 let

91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25–29 let

96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30–34 let

91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55–59 let

58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60–64 let

52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 Míra EA žen celkem 15+

z toho ve věku:

44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20–24 let

76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25–29 let

61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30–34 let

89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55–59 let

28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60–64 let

Míra EA mužů podle vzdělání

27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 základní vzdělání a bez vzdělání

68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 střední bez maturity

71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 střední s maturitou

79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5 vysokoškolské

Míra EA žen podle vzdělání

13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 základní vzdělání a bez vzdělání

50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 střední bez maturity

59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 střední s maturitou

71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 vysokoškolské

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

Zaměstnaní celkem (tis. osob) 5 293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3

z toho ženy (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3

Zaměstnaní muži (tis. osob) 2 946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
8)

79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3

zaměstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 5,7 5,1 6,6

pracující na vlastní účet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 2,5 2,4

průmysl, stavebnictví 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6

služby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0

Zaměstnané ženy (tis. osob) 2 347,3     319,7      304,6      138,2    128,9    69,2      166,2    91,1      

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
8)

87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1

zaměstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0

pracující na vlastní účet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8

průmysl, stavebnictví 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1

služby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 71,7 76,2 63,2

MZDY A PLATY

(Kč; IS o průměrném výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

muži 30 749 36 240 32 595 29 132 31 949 28 189 29 271 30 644

ženy 24 772 29 795 25 281 24 385 25 307 22 502 23 740 24 940

Medián měsíčního platu v nepodnikatel. sféře

muži 36 696 43 700 35 597 34 989 36 214 36 201 35 157 35 137

ženy 31 561 36 569 30 612 30 260 32 071 30 504 30 067 30 665

Gender pay gap (GPG)
9) 

(%)

v podnikatelské sféře 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6

v nepodnikatelské sféře 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 231 534 18 476 25 238 11 060 9 009 6 229 26 335 10 091

z toho ženy (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5

Podíl uchazečů v evidenci

déle než 12 měsíců (%)

muži 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3

ženy 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 82 355 6 449 9 630 4 899 3 745 1 891 7 413 3 757

z toho ženy (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži 8 202 10 280 8 759 8 202 8 688 8 464 7 822 7 917

ženy 6 845 8 878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859

Podíl nezaměstnaných osob
10) 

(%)

muži 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00

ženy 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

muži 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31

ženy 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78

praktický zubní lékař

muži 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47

ženy 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74

ambulantní specialisté

muži 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99

ženy 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30

Česká 

republika

Kraj
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4. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 Zaměstnaní celkem (tis. osob)

44,5 44,4 43,3 44,1 44,9 43,2 44,9 z toho ženy (%)

150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 Zaměstnaní muži (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2 zaměstnanci
8)

4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4,4 zaměstnavatelé

15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

6,0 5,1 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 zemědělství, lesnictví a rybářství

50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 průmysl, stavebnictví

43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 služby

120,4       114,8       108,9       257,3       140,0       123,6       264,4        Zaměstnané ženy (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6 zaměstnanci
8)

1,1 2,1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaměstnavatelé

9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

3,0 2,5 3,4 1,9 2,3 1,4 1,0 zemědělství, lesnictví a rybářství

26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 průmysl, stavebnictví

70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 služby

MZDY A PLATY

(Kč; IS o průměrném výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

30 114 29 140 30 025 30 370 28 248 29 843 29 581 muži

23 550 24 042 23 019 24 007 22 508 22 843 22 551 ženy

Medián měsíčního platu v nepodnikatel. sféře

35 122 34 020 35 151 35 544 34 753 34 869 35 561 muži

30 792 29 858 30 440 31 610 31 083 29 525 30 789 ženy

Gender pay gap (GPG)
9) 

(%)

21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 v podnikatelské sféře

12,3 12,2 13,4 11,1 10,6 15,3 13,4 v nepodnikatelské sféře

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

8 968 7 914 10 628 32 042 14 801 10 954 39 789 Uchazeči o zaměstnání

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 z toho ženy (%)

Podíl uchazečů v evidenci

déle než 12 měsíců (%)

17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 muži

19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 ženy

3 755 3 921 4 792 11 197 5 546 4 571 10 789

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 z toho ženy (%)

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

7 911 7 919 8 143 8 047 7 714 7 605 7 706 muži

6 684 6 606 6 585 6 835 6 431 6 422 6 170 ženy

Podíl nezaměstnaných osob
10) 

(%)

2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 muži

2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 ženy

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muži

2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 ženy

praktický zubní lékař

1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muži

1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 ženy

ambulantní specialisté

4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muži

7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 ženy

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

ZDRAVOTNÍ STAV (Pramen: ÚZIS ČR)

Podíl osob s vysokým krevním tlakem 

z obyvatel kraje (%; rok 2014)

muži 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1

ženy 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4

Léčení diabetici na 1 000 obyvatel

muži 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0

ženy 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8

Incidence novotvarů
11)

 na 100 000 obyvatel

muži 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3

ženy 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

muži 2 391 394 616 776 230 845 118 711 119 790 41 710 132 663 80 158

ženy 2 341 344 650 707 218 512 114 160 108 078 44 953 150 892 75 521

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

muži 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7

ženy 41,7 35,8 44,4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

muži 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532

ženy 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103

pro pracovní úraz

muži 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188

ženy 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098

pro ostatní úraz

muži 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633

ženy 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ

muži 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8

ženy 43,0 39,1 41,9 45,4 40,8 41,4 43,9 40,5

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)

Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

pečovatelská služba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3

osobní asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9

odlehčovací služby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0

domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1

domovy se zvláštním režimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1

domovy pro osoby se zdravotním postižením 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5

azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6

denní stacionáře 55,3 54,1 61,8 46,1 44,1 49,4 49,1 57,8

sociální poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

včetně souběhu s vdovským/vdoveckým)

muži 947 979 101 528 115 237 59 320 53 610 26 579 72 039 40 498

ženy 1 462 101 165 010 172 271 90 154 80 404 40 734 110 365 61 438

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

muži 13 703 14 487 13 880 13 455 13 582 13 260 13 598 13 463

ženy 11 296 12 333 11 408 11 286 11 271 11 000 11 084 11 267

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

muži 5 318 538 675 369 282 160 410 214

ženy 22 121 2 187 2 677 1 199 1 012 618 1 836 837

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

muži 7 137 7 341 7 322 7 265 7 118 6 861 6 823 7 160

ženy 8 029 8 117 8 091 7 834 7 964 7 658 7 888 7 810

Česká 

republika

Kraj
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5. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

ZDRAVOTNÍ STAV (Pramen: ÚZIS ČR)

Podíl osob s vysokým krevním tlakem 

z obyvatel kraje (%; rok 2014)

21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5 muži

24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 ženy

Léčení diabetici na 1 000 obyvatel

105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 muži

103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2 ženy

Incidence novotvarů
11)

 na 100 000 obyvatel

647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 muži

551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1 ženy

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

105 338 105 056 95 060 255 233 119 304 118 273 252 477 muži

95 251 98 536 84 153 247 817 119 751 106 809 226 203 ženy

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 muži

45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 ženy

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muži

4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 ženy

pro pracovní úraz

0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muži

0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 ženy

pro ostatní úraz

0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muži

0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 ženy

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ

36,6 39,0 42,4 42,2 44,1 48,1 46,0 muži

41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 ženy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)

Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 pečovatelská služba

62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 osobní asistence

62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 odlehčovací služby

75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,7 domovy pro seniory

73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 domovy se zvláštním režimem

59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 domovy pro osoby se zdravotním postižením

59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 azylové domy

61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 denní stacionáře

59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 sociální poradny

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

včetně souběhu s vdovským/vdoveckým)

53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muži

81 794 73 291 73 649 164 635 91 867 85 920 170 569 ženy

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

13 434 13 361 13 351 13 491 13 244 13 451 14 236 muži

11 255 11 111 11 034 11 218 11 022 11 098 10 876 ženy

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

283 265 263 543 360 343 613 muži

1 002 967 930 2 277 1 364 1 274 3 941 ženy

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

7 202 7 197 7 200 7 071 7 145 7 200 6 898 muži

7 892 7 841 7 929 7 877 7 857 7 940 8 465 ženy

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

(vč. městských obvodů; říjen 2018)

Podíl žen mezi kandidáty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8

Podíl žen mezi zvolenými zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6

Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0

mezi muži 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7

mezi ženami 24,1 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7

KRIMINALITA (Pramen: Policejní prezidium ČR)

Stíhané osoby na 1 000 mužů / žen (‰)

muži 13,5 14,1 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6

ženy 2,7 2,9 2,0 2,9 2,2 2,9 4,7 3,5

ZÁVISLOSTI (Pramen: ÚZIS ČR)

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy

příjmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)

muži 6,9 17,4 2,4 5,1 2,1 3,4 6,9 3,2

ženy 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1

Osoby v substituční léčbě na opiátech/

opioidech na 100 000 obyvatel

(průměr let 2017–2018)

muži 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7

ženy 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9

Kuřáci tabákových výrobků (%; rok 2014)

současní kuřáci

muži 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5

ženy 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7

bývalí kuřáci

muži 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8

ženy 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5

nikdy nekouřící

muži 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7

ženy 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8

DOPRAVNÍ NEHODY

(Pramen: Policejní prezidium ČR)

zaviněné chodcem 1 161 303 102 42 96 44 95 47

z toho ženou (%) 20,2 24,1 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9

zaviněné řidičem nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182

z toho ženou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4

zaviněné řidičem motorového vozidla 86 632 21 934 11 765 3 962 3 113 2 339 9 016 3 449

z toho ženou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

Jednotlivci – muži 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5

internet na mobilním telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2

internetové bankovnictví 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8

nakupování na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0

profil na sociálních sítích 44,9 50,4 46,8 46,5 44,7 40,5 46,6 37,4

Jednotlivci – ženy 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1

internet na mobilním telefonu 46,7 56,9 50,0 44,1 53,8 49,3 47,2 40,7

internetové bankovnictví 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 44,5 52,1

nakupování na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 41,1 44,1

profil na sociálních sítích 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

1)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

2)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let

3)
 podíl manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců)

5)
 průměrný počet potratů, které by připadly na jednu ženu za předpokladu, že by míry potratovosti podle věku, zaznamenané

   ve sledovaném kalendářním roce, zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné

Česká 

republika

Kraj

4)
 průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku

   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné
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dokončení

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

(vč. městských obvodů; říjen 2018)

32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 Podíl žen mezi kandidáty (%)

28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 Podíl žen mezi zvolenými zastupiteli (%)

34,7 33,1 40,1 24,9 26,3 25,9 19,8 Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů (%)

36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5 mezi muži

30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 mezi ženami

KRIMINALITA (Pramen: Policejní prezidium ČR)

Stíhané osoby na 1 000 mužů / žen (‰)

12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 muži

2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0 ženy

ZÁVISLOSTI (Pramen: ÚZIS ČR)

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy

příjmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)

7,4 2,7 4,4 13,0 10,0 1,4 3,9 muži

63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 ženy

Osoby v substituční léčbě na opiátech/

opioidech na 100 000 obyvatel

(průměr let 2017–2018)

30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 muži

9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 2,8 ženy

Kuřáci tabákových výrobků (%; rok 2014)

současní kuřáci

34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muži

15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 ženy

bývalí kuřáci

18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muži

10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 4,3 9,4 ženy

nikdy nekouřící

47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muži

74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 ženy

DOPRAVNÍ NEHODY

(Pramen: Policejní prezidium ČR)

53 40 32 133 46 31 97 zaviněné chodcem

22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 z toho ženou (%)

198 212 105 309 260 218 350 zaviněné řidičem nemotorového vozidla

20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 z toho ženou (%)

3 948 3 385 2 926 6 087 3 960 2 982 7 766 zaviněné řidičem motorového vozidla

19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 z toho ženou (%)

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

Jednotlivci – muži 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 internet

50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 internet na mobilním telefonu

54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 internetové bankovnictví

52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 nakupování na internetu

38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 profil na sociálních sítích

Jednotlivci – ženy 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 internet

47,8 40,9 39,1 42,1 40,4 43,7 45,3 internet na mobilním telefonu

52,3 57,5 45,1 52,6 45,5 52,8 50,1 internetové bankovnictví

48,7 54,0 46,7 51,1 44,5 47,8 48,7 nakupování na internetu

43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 profil na sociálních sítích

6)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

7)
 stav za veřejné a soukromé vysoké školy k 31. 12., za ostatní školy k 30. 9.

8)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev

9)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

10)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku

11)
 nové případy zhoubných onemocnění dle Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

    problémů ve znění 10. decenální revize; dg. C00–C97 bez dg. C44 (průměr let 2012–2016)

Kraj
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Vybrané ukazatele podle okresů Ústeckého kraje v roce 2018

Děčín
Chomu-

tov

Lito-

měřice
Louny Most Teplice

Ústí nad 

Labem

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 820 789 129 831 124 751 119 655 86 486 112 049 128 610 119 407

z toho ženy (%) 50,4 50,4 50,1 50,3 50,4 50,3 50,0 51,0

Muži celkem 407 395 64 334 62 205 59 494 42 882 55 665 64 272 58 543

ve věku (%):

0–14 let 16,5 16,7 16,1 16,9 16,4 16,3 16,2 17,1

15–64 let 67,0 65,7 68,8 66,1 67,2 68,0 67,6 66,0

65 a více let 16,4 17,6 15,1 17,0 16,4 15,7 16,1 16,9

Ženy celkem 413 394 65 497 62 546 60 161 43 604 56 384 64 338 60 864

ve věku (%):

0–14 let 15,6 15,6 15,7 15,6 15,8 15,3 15,2 15,8

15–64 let 62,4 61,1 63,9 62,1 62,5 63,0 62,7 61,7

65 a více let 22,0 23,3 20,5 22,3 21,6 21,7 22,1 22,5

Cizinci k 31.12. (bez azylantů)
1)

37 017 4 278 6 582 4 092 2 822 5 586 8 397 5 260

z toho ženy (%) 35,7 43,0 33,9 40,3 39,3 29,8 32,4 38,3

Podíl cizinců na obyvatelstvu (%) 4,5 3,3 5,3 3,4 3,3 5,0 6,5 4,4

Index stáří
2)

120,1 127,2 112,3 121,3 118,3 118,7 121,6 120,0

muži 99,3 105,5 94,1 100,6 100,3 96,6 99,4 98,5

ženy 141,8 150,0 130,8 143,5 136,5 142,0 145,3 142,4

Průměrný věk k 31. 12. 42,0 42,3 41,5 42,3 42,0 42,1 42,1 41,9

muži 40,7 40,9 40,3 40,9 40,7 40,7 40,7 40,5

ženy 43,4 43,7 42,8 43,6 43,2 43,5 43,5 43,3

Živě narození 8 099 1 169 1 276 1 183 868 1 080 1 226 1 297

z toho dívky (%) 49,0 49,0 48,4 48,2 48,2 48,7 48,5 51,3

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 63,4 63,6 65,7 57,1 64,1 71,1 61,2 61,7

Průměrný věk matky při narození dítěte 29,4 29,2 29,2 30,2 29,5 28,8 29,2 29,5

při narození prvního dítěte 27,5 27,3 27,2 28,1 27,7 26,6 27,4 27,9

Zemřelí 9 338 1 552 1 341 1 368 1 015 1 332 1 496 1 234

z toho ženy (%) 48,5 45,4 50,7 51,1 46,9 47,4 49,3 48,5

Zemřelí muži 4 813 848 661 669 539 701 759 636

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 28,6 26,5 30,6 28,0 27,1 30,8 27,0 30,8

nemoci oběhové soustavy 39,6 43,3 35,7 40,2 40,4 39,5 41,6 34,9

nemoci dýchací soustavy 6,9 8,0 7,1 6,4 6,9 8,0 5,4 6,1

vnější příčiny 7,0 8,1 7,4 7,5 5,6 6,3 5,9 8,0

Zemřelé ženy 4 525 704 680 699 476 631 737 598

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 24,3 21,3 26,3 23,9 21,2 26,1 25,4 25,1

nemoci oběhové soustavy 44,9 50,3 40,7 44,8 51,1 46,9 44,4 37,3

nemoci dýchací soustavy 6,6 9,5 7,9 5,4 5,5 6,0 5,0 6,7

vnější příčiny 3,2 2,7 4,6 2,7 2,9 2,9 3,7 2,8

Přirozený přírůstek -1 239 -383 -65 -185 -147 -252 -270 63

muži -679 -252 -2 -56 -89 -147 -128 -5 

ženy -560 -131 -63 -129 -58 -105 -142 68

Naděje dožití při narození (2014–2018)

muži  . 74,4 73,6 74,7 73,5 73,1 73,4 75,0

ženy  . 80,3 79,2 80,3 80,0 78,7 79,0 80,9

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

muži  . 15,3 14,7 15,1 14,6 14,2 14,5 15,9

ženy  . 18,8 18,0 18,3 18,2 17,9 17,8 19,2

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 33,2 33,4 33,5 33,2 32,5 33,7 33,6 32,7

nevěsty 30,4 30,3 30,5 30,3 30,2 30,8 30,8 29,9

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 43,0 42,7 43,4 42,3 42,9 43,2 43,5 42,7

ženy 40,2 39,4 41,1 39,6 40,2 39,9 40,2 40,4

Přírůstek/úbytek stěhováním 948 -115 469 287 261 -293 493 -154 

muži 750 -56 324 155 210 -161 304 -26 

ženy 198 -59 145 132 51 -132 189 -128 

Kraj 

celkem

v tom okresy



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 131 

 

Obyvatelstvo Ústeckého kraje podle pohlaví a jednotek věku k 31. 12. 2011 a 2018

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

0 8 602 4 477 4 125 8 051 4 114 3 937 50 9 472 4 847 4 625 10 514 5 418 5 096

1 9 382 4 842 4 540 8 389 4 251 4 138 51 9 421 4 786 4 635 10 557 5 357 5 200

2 9 718 5 003 4 715 8 311 4 271 4 040 52 9 356 4 774 4 582 10 659 5 349 5 310

3 10 171 5 196 4 975 8 384 4 232 4 152 53 10 406 5 194 5 212 11 139 5 736 5 403

4 9 794 5 010 4 784 8 394 4 350 4 044 54 11 155 5 540 5 615 11 605 5 946 5 659

0–4 47 667 24 528 23 139 41 529 21 218 20 311 50–54 49 810 25 141 24 669 54 474 27 806 26 668

5 8 944 4 566 4 378 8 192 4 199 3 993 55 11 391 5 624 5 767 11 192 5 796 5 396

6 8 517 4 349 4 168 8 258 4 200 4 058 56 11 630 5 775 5 855 9 638 4 892 4 746

7 8 306 4 213 4 093 8 565 4 452 4 113 57 11 849 5 745 6 104 9 175 4 656 4 519

8 8 165 4 209 3 956 9 429 4 888 4 541 58 11 841 5 819 6 022 9 031 4 556 4 475

9 7 976 4 135 3 841 9 778 5 000 4 778 59 12 261 5 900 6 361 8 904 4 474 4 430

5–9 41 908 21 472 20 436 44 222 22 739 21 483 55–59 58 972 28 863 30 109 47 940 24 374 23 566

10 7 830 4 037 3 793 10 169 5 201 4 968 60 12 663 6 045 6 618 9 803 4 813 4 990

11 7 768 4 001 3 767 9 873 5 049 4 824 61 12 690 6 084 6 606 10 442 5 084 5 358

12 7 517 3 834 3 683 8 961 4 551 4 410 62 12 408 5 895 6 513 10 618 5 103 5 515

13 7 694 3 935 3 759 8 543 4 369 4 174 63 12 831 6 126 6 705 10 777 5 202 5 575

14 7 606 3 880 3 726 8 345 4 221 4 124 64 13 299 6 411 6 888 10 970 5 163 5 807

10–14 38 415 19 687 18 728 45 891 23 391 22 500 60–64 63 891 30 561 33 330 52 610 25 365 27 245

15 7 659 3 890 3 769 8 189 4 239 3 950 65 11 868 5 557 6 311 10 802 5 156 5 646

16 8 100 4 101 3 999 7 970 4 125 3 845 66 8 592 4 007 4 585 11 069 5 128 5 941

17 9 107 4 657 4 450 7 900 4 052 3 848 67 9 082 4 164 4 918 11 356 5 185 6 171

18 10 285 5 367 4 918 7 745 3 995 3 750 68 8 492 3 804 4 688 11 270 5 124 6 146

19 10 064 5 267 4 797 7 517 3 828 3 689 69 7 583 3 407 4 176 10 894 4 927 5 967

15–19 45 215 23 282 21 933 39 321 20 239 19 082 65–69 45 617 20 939 24 678 55 391 25 520 29 871

20 10 478 5 422 5 056 7 637 3 885 3 752 70 7 185 3 201 3 984 11 086 5 004 6 082

21 10 490 5 304 5 186 7 614 3 909 3 705 71 7 062 3 122 3 940 11 336 5 177 6 159

22 10 533 5 349 5 184 7 742 3 962 3 780 72 6 089 2 545 3 544 10 003 4 415 5 588

23 11 089 5 661 5 428 8 107 4 146 3 961 73 5 235 2 133 3 102 7 097 3 094 4 003

24 10 989 5 751 5 238 9 068 4 671 4 397 74 4 919 2 034 2 885 7 403 3 170 4 233

20–24 53 579 27 487 26 092 40 168 20 573 19 595 70–74 30 490 13 035 17 455 46 925 20 860 26 065

25 11 063 5 772 5 291 10 203 5 367 4 836 75 4 577 1 869 2 708 6 799 2 844 3 955

26 11 169 5 783 5 386 9 965 5 267 4 698 76 4 534 1 863 2 671 6 043 2 495 3 548

27 11 050 5 768 5 282 10 390 5 486 4 904 77 4 247 1 650 2 597 5 551 2 260 3 291

28 11 179 5 790 5 389 10 328 5 322 5 006 78 4 056 1 565 2 491 5 271 2 098 3 173

29 11 407 5 943 5 464 10 253 5 319 4 934 79 3 934 1 463 2 471 4 450 1 672 2 778

25–29 55 868 29 056 26 812 51 139 26 761 24 378 75–79 21 348 8 410 12 938 28 114 11 369 16 745

30 11 306 5 965 5 341 10 692 5 553 5 139 80 3 634 1 323 2 311 3 721 1 355 2 366

31 11 834 6 117 5 717 10 542 5 643 4 899 81 3 457 1 145 2 312 3 333 1 223 2 110

32 13 343 6 890 6 453 10 591 5 639 4 952 82 2 909 991 1 918 2 989 1 105 1 884

33 13 690 7 055 6 635 10 686 5 665 5 021 83 2 741 843 1 898 2 828 1 055 1 773

34 13 762 7 288 6 474 10 695 5 673 5 022 84 2 343 704 1 639 2 514 858 1 656

30–34 63 935 33 315 30 620 53 206 28 173 25 033 80–84 15 084 5 006 10 078 15 385 5 596 9 789

35 14 505 7 420 7 085 10 799 5 662 5 137 85 2 110 600 1 510 2 244 758 1 486

36 15 079 7 720 7 359 11 131 5 842 5 289 86 1 820 479 1 341 2 016 677 1 339

37 15 422 7 983 7 439 11 188 5 967 5 221 87 1 591 355 1 236 1 725 545 1 180

38 14 605 7 657 6 948 11 575 6 019 5 556 88 1 379 299 1 080 1 461 409 1 052

39 13 436 6 826 6 610 13 178 6 881 6 297 89 1 085 281 804 1 115 312 803

35–39 73 047 37 606 35 441 57 871 30 371 27 500 85–89 7 985 2 014 5 971 8 561 2 701 5 860

40 12 398 6 321 6 077 13 495 7 003 6 492 90–94 2 002 462 1 540 3 046 741 2 305

41 11 985 6 157 5 828 13 595 7 190 6 405 95 a více 317 65 252 627 122 505

42 11 311 5 946 5 365 14 320 7 369 6 951

43 10 698 5 475 5 223 14 867 7 614 7 253

44 10 738 5 452 5 286 15 246 7 873 7 373 Celkem 828 050 408 965 419 085 820 789 407 395 413 394

40–44 57 130 29 351 27 779 71 523 37 049 34 474 0–14 127 990 65 687 62 303 131 642 67 348 64 294

45 10 898 5 523 5 375 14 397 7 538 6 859 15–64 577 217 293 347 283 870 531 098 273 138 257 960

46 11 434 5 921 5 513 13 208 6 673 6 535 65 a více 122 843 49 931 72 912 158 049 66 909 91 140

47 11 947 6 139 5 808 12 273 6 270 6 003

48 11 536 5 997 5 539 11 827 6 085 5 742

49 9 955 5 105 4 850 11 141 5 861 5 280

45–49 55 770 28 685 27 085 62 846 32 427 30 419 40,4 39,0 41,8 42,0 40,7 43,4

Průměrný 

věk (roky)

2018
Věk

2011 2018
Věk

2011
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Vybrané ukazatele podle správních obvodů ORP Ústeckého kraje v roce 2018

Bílina Děčín
Chomu-

tov
Kadaň

Lito-

měřice
Litvínov Louny

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 820 789 22 542 77 031 81 640 43 111 59 118 37 214 43 514

z toho ženy (%) 50,4 45,6 50,5 50,3 49,8 50,5 50,1 50,5

Muži celkem 407 395 12 268 38 096 40 570 21 635 29 261 18 586 21 525

ve věku (%):

0–14 let 16,5 14,0 16,7 16,3 15,6 16,8 16,2 16,5

15–64 let 67,0 72,2 65,3 68,7 69,0 66,7 66,0 67,0

65 a více let 16,4 13,8 18,0 15,0 15,4 16,5 17,8 16,5

Ženy celkem 413 394 10 274 38 935 41 070 21 476 29 857 18 628 21 989

ve věku (%):

0–14 let 15,6 16,1 15,4 15,7 15,5 15,6 15,3 15,7

15–64 let 62,4 63,4 60,9 64,1 63,4 62,7 61,5 62,5

65 a více let 22,0 20,5 23,6 20,1 21,1 21,7 23,2 21,9

Počet žen na 100 mužů 101,5 83,7 102,2 101,2 99,3 102,0 100,2 102,2

ve věku:

0–14 let 95,5 96,9 94,3 97,5 98,8 94,5 94,8 96,8

15–64 let 94,4 73,5 95,4 94,5 91,1 96,0 93,3 95,3

65 a více let 136,2 124,0 134,2 136,0 136,3 134,3 130,9 135,5

80 a více let 201,5 180,9 199,1 199,3 212,1 209,9 191,6 199,6

Index stáří
1)

120,1 112,8 129,8 109,6 117,5 118,2 130,1 119,3

muži 99,3 99,1 107,7 91,8 98,8 98,1 109,7 99,7

ženy 141,8 126,9 153,2 128,0 136,3 139,5 151,5 139,6

Průměrný věk k 31. 12. 42,0 41,3 42,5 41,4 41,7 42,1 42,8 42,0

muži 40,7 40,4 41,1 40,2 40,5 40,8 41,6 40,8

ženy 43,4 42,4 43,9 42,6 43,0 43,4 44,0 43,3

Živě narození 8 099 194 705 858 418 603 347 434

z toho dívky (%) 49,0 47,9 48,4 48,5 48,1 50,7 50,4 43,8

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 63,4 78,4 62,4 65,4 66,3 57,2 67,7 60,8

Průměrný věk matky při narození dítěte 29,4 27,9 29,3 29,5 28,7 30,4 28,9 29,9

při narození prvního dítěte 27,5 25,0 27,6 27,7 26,3 28,1 26,6 28,0

Zemřelí 9 338 224 897 888 453 654 509 508

z toho ženy (%) 48,5 40,6 45,0 50,6 51,0 48,5 46,2 47,8

Zemřelí muži 4 813 133 493 439 222 337 274 265

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 28,6 26,3 28,6 31,9 27,9 25,2 30,7 29,1

nemoci oběhové soustavy 39,6 40,6 41,8 32,6 41,9 42,7 39,1 38,5

nemoci dýchací soustavy 6,9 6,0 6,1 7,3 6,8 6,2 10,2 7,5

vnější příčiny 7,0 9,0 9,5 7,5 7,2 8,3 5,8 6,8

Zemřelé ženy 4 525 91 404 449 231 317 235 243

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 24,3 27,5 21,3 25,4 28,1 26,5 24,3 21,0

nemoci oběhové soustavy 44,9 38,5 50,5 38,8 44,6 41,3 45,1 47,7

nemoci dýchací soustavy 6,6 3,3 10,4 9,1 5,6 5,0 5,1 6,6

vnější příčiny 3,2 2,2 2,2 5,6 2,6 2,8 2,6 3,3

Přirozený přírůstek -1 239 -30 -192 -30 -35 -51 -162 -74 

muži -679 -32 -129 3 -5 -40 -102 -21 

ženy -560 2 -63 -33 -30 -11 -60 -53 

Naděje dožití při narození (2014–2018)

muži  . 72,6 75,2 73,8 73,3 74,2 72,9 73,8

ženy  . 79,6 81,0 79,7 78,3 80,0 78,1 80,5

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

muži  . 14,7 15,8 14,8 14,5 14,7 14,1 14,5

ženy  . 18,1 19,3 18,2 17,6 18,2 17,7 18,3

Přírůstek/úbytek stěhováním 948 -18 -270 155 314 -23 -82 87

muži 750 6 -119 75 249 14 -79 52

ženy 198 -24 -151 80 65 -37 -3 35

Kraj 

celkem

Správní obvod obce s rozšířenou působností
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Lovo-

sice
Most

Podbo-

řany

Roudni-

ce nad 

Labem

Rum-

burk
Teplice

Ústí nad 

Labem

Varn-

sdorf
Žatec

OBYVATELSTVO

27 660 74 835 15 668 32 877 32 795 106 068 119 407 20 005 27 304 Počet obyvatel k 31. 12.

49,8 50,5 50,2 50,3 50,2 51,0 51,0 50,6 50,4 z toho ženy (%)

13 889 37 079 7 804 16 344 16 348 52 004 58 543 9 890 13 553 Muži celkem

ve věku (%):

16,1 16,3 15,6 17,7 16,5 16,8 17,1 17,1 16,6 0–14 let

66,1 69,0 67,7 65,0 66,7 66,5 66,0 65,4 67,3 15–64 let

17,8 14,7 16,7 17,3 16,9 16,7 16,9 17,5 16,2 65 a více let

13 771 37 756 7 864 16 533 16 447 54 064 60 864 10 115 13 751 Ženy celkem

ve věku (%):

15,0 15,3 16,0 16,0 16,0 15,0 15,8 15,4 16,0 0–14 let

61,5 63,7 62,3 61,5 61,0 62,6 61,7 61,7 62,7 15–64 let

23,5 21,0 21,6 22,5 23,0 22,4 22,5 22,8 21,3 65 a více let

99,2 101,8 100,8 101,2 100,6 104,0 104,0 102,3 101,5 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

92,4 95,6 103,4 91,2 97,7 93,1 95,9 92,5 98,1 0–14 let

92,2 93,9 92,8 95,7 92,1 97,7 97,2 96,5 94,6 15–64 let

131,1 145,8 130,3 132,0 137,1 139,6 138,6 133,3 133,5 65 a více let

183,8 203,0 202,2 200,2 214,1 201,0 203,4 196,6 218,8 80 a více let 

132,4 113,1 121,3 117,9 122,8 123,4 120,0 124,3 114,9 Index stáří
1)

110,3 90,0 107,1 97,2 102,4 99,4 98,5 102,6 97,5 muži

156,4 137,3 135,0 140,6 143,8 149,1 142,4 147,8 132,6 ženy

42,9 41,7 42,3 42,1 42,0 42,3 41,9 42,3 41,6 Průměrný věk k 31. 12.

41,4 40,2 41,1 40,6 40,6 40,8 40,5 40,8 40,4 muži

44,3 43,2 43,5 43,5 43,3 43,7 43,3 43,8 42,9 ženy

253 733 136 327 276 1 032 1 297 188 298 Živě narození

46,2 47,9 50,7 45,0 50,7 48,6 51,3 48,9 53,4 z toho dívky (%)

62,1 72,7 68,4 53,2 63,4 57,9 61,7 68,6 66,8 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

30,0 28,8 29,4 30,1 29,1 29,4 29,5 28,9 29,0 Průměrný věk matky při narození dítěte

27,9 26,5 27,5 28,1 26,4 27,7 27,9 27,1 27,3 při narození prvního dítěte

357 823 190 357 437 1 272 1 234 218 317 Zemřelí

54,1 48,1 46,8 52,9 46,2 50,8 48,5 45,0 45,4 z toho ženy (%)

164 427 101 168 235 626 636 120 173 Zemřelí muži

z toho vybrané příčiny smrti (%):

31,1 30,9 22,8 30,4 27,2 27,2 30,8 16,7 26,6 novotvary

34,1 39,8 39,6 41,1 42,6 41,9 34,9 50,8 43,9 nemoci oběhové soustavy

7,3 6,6 7,9 6,0 9,8 5,3 6,1 12,5 5,2 nemoci dýchací soustavy

7,3 6,6 4,0 6,0 4,7 5,3 8,0 9,2 4,6 vnější příčiny

193 396 89 189 202 646 598 98 144 Zemřelé ženy

z toho vybrané příčiny smrti (%):

24,4 27,3 20,2 19,0 20,8 25,1 25,1 22,4 22,2 novotvary

47,2 48,0 51,7 48,1 50,5 45,2 37,3 49,0 56,3 nemoci oběhové soustavy

6,7 6,6 4,5 4,8 7,4 5,3 6,7 10,2 4,2 nemoci dýchací soustavy

1,0 3,0 2,2 4,2 2,5 3,9 2,8 5,1 2,8 vnější příčiny

-104 -90 -54 -30 -161 -240 63 -30 -19 Přirozený přírůstek

-28 -45 -34 12 -99 -96 -5 -24 -34 muži

-76 -45 -20 -42 -62 -144 68 -6 15 ženy

Naděje dožití při narození (2014–2018)

74,2 73,1 72,8 76,3 72,6 73,5 75,0 74,5 73,4 muži

79,9 79,0 78,8 81,0 78,3 78,9 80,9 80,9 79,6 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

14,9 14,3 13,9 15,7 14,2 14,5 15,9 15,5 15,1 muži

18,0 18,0 17,4 18,3 17,4 17,7 19,2 19,0 18,6 ženy

214 -211 60 96 180 511 -154 -25 114 Přírůstek/úbytek stěhováním

85 -82 34 56 63 298 -26  - 124 muži

129 -129 26 40 117 213 -128 -25 -10 ženy

Správní obvod obce s rozšířenou působností
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Vybrané ukazatele podle správních obvodů ORP Ústeckého kraje v roce 2018

Bílina Děčín
Chomu-

tov
Kadaň

Lito-

měřice
Litvínov Louny

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 808 961 20 265 76 447 79 788 42 369 58 333 37 837 42 419

z toho ženy (%) 50,9 50,4 50,9 50,3 50,5 50,6 50,6 51,1

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 382 382 9 964 36 731 37 241 20 200 27 466 17 814 20 335

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 5 055 42 362 484 278 495 167 216

v zařízeních 10 016 48 432 1 893 509 847 708 172

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 402 055 10 169 38 278 39 347 20 821 28 626 18 549 21 416

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 2 933 15 259 232 148 391 132 130

v zařízeních 6 520 27 385 591 413 508 467 150

Muži celkem 397 453 10 054 37 525 39 618 20 987 28 808 18 689 20 723

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 46,0 46,5 44,7 47,4 46,7 44,9 45,9 44,9

ženatí 40,0 37,8 41,6 38,4 38,8 41,9 38,2 42,2

rozvedení 11,0 11,0 10,8 11,4 10,9 10,3 12,7 10,1

ovdovělí 2,6 2,7 2,6 2,4 2,6 2,5 3,0 2,6

Ženy celkem 411 508 10 211 38 922 40 170 21 382 29 525 19 148 21 696

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 36,2 38,4 34,8 37,5 37,0 35,2 35,9 35,8

vdané 38,3 37,4 40,0 37,1 37,8 40,6 36,5 40,2

rozvedené 13,4 12,6 13,1 14,0 13,2 12,7 14,4 11,6

ovdovělé 12,0 11,5 11,9 11,3 11,8 11,3 13,0 12,3

Věřící (z počtu osob s uvedeným

vztahem k víře, %)

muži 16,7 15,0 15,1 15,9 16,6 17,4 14,3 15,2

ženy 20,3 16,6 18,3 20,2 20,9 22,3 16,8 19,8

Rodáci (%)
2)

muži 44,7 45,2 49,9 40,7 42,6 40,6 40,4 42,7

ženy 40,9 42,7 45,4 38,6 38,7 36,3 37,6 36,8

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti 352 346 8 911 33 319 34 892 18 397 24 639 17 237 18 096

z toho typ domácnosti (%)

úplné rodiny – sezdaná soužití 38,2 37,3 39,9 36,3 37,0 40,9 35,4 41,6

úplné rodiny – nesezdaná soužití 6,4 7,6 6,3 7,1 7,1 5,7 6,3 6,6

neúplné rodiny – v čele muž 2,6 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6

neúplné rodiny – v čele žena 11,4 11,2 10,4 11,9 11,6 10,7 12,1 10,4

domácnosti jednotlivců – muži 16,2 17,1 15,7 16,8 16,9 15,4 18,4 14,9

domácnosti jednotlivců – ženy 18,6 17,5 18,9 18,7 18,0 17,5 19,3 18,0

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 122 615 3 082 11 518 12 363 6 416 8 118 6 496 5 962

muži 57 055 1 523 5 220 5 855 3 111 3 806 3 175 2 700

z toho podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 82,5 84,6 83,4 84,5 82,8 80,3 84,3 83,1

v bytě spolu s další domácností 14,0 14,4 14,4 12,7 14,0 14,8 14,2 14,3

ženy 65 560 1 559 6 298 6 508 3 305 4 312 3 321 3 262

z toho podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 89,0 88,9 88,9 89,8 90,7 86,1 89,6 87,4

v bytě spolu s další domácností 9,8 10,3 10,0 9,0 8,4 11,3 9,4 11,1

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. 

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Podíl nezaměstnaných osob
3) 

(%)

muži 4,0 2,1 3,8 4,4 3,4 3,3 4,7 3,6

ženy 5,1 4,2 5,1 6,3 5,3 4,1 6,2 4,8

1)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

2)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

3)
 poměr dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let k 31. 12. 2018 k počtu obyvatel stejného věku k 31. 12. 2017

Kraj

celkem

Správní obvod obce s rozšířenou působností
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dokončení

Lovo-

sice
Most

Podbo-

řany

Roudni-

ce nad 

Labem

Rum-

burk
Teplice

Ústí nad 

Labem

Varn-

sdorf
Žatec

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

26 959 73 938 15 947 31 986 32 566 105 233 118 228 19 821 26 825 Počet obyvatel s obvyklým pobytem

50,2 50,9 49,7 50,7 51,0 51,3 51,4 51,8 50,3 z toho ženy (%)

Muži podle způsobu bydlení:

12 808 34 590 7 536 15 267 15 197 50 228 55 198 9 220 12 587 v bytech

165 905 66 191 331 354 714 147 138 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

463 791 422 324 440 644 1 524 181 618 v zařízeních

Ženy podle způsobu bydlení:

13 098 37 231 7 606 15 786 15 853 53 081 58 940 9 996 13 258 v bytech

111 103 47 109 271 263 525 110 87 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

314 318 270 309 474 663 1 327 167 137 v zařízeních

13 436 36 286 8 024 15 782 15 968 51 226 57 436 9 548 13 343 Muži celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

44,3 48,2 46,0 43,8 48,3 45,2 46,1 46,5 46,7 svobodní

43,2 36,0 40,2 44,6 38,7 40,4 40,0 40,4 40,1 ženatí

9,3 13,0 10,7 8,9 10,1 11,3 11,1 10,6 10,1 rozvedení

2,8 2,4 2,9 2,6 2,6 2,8 2,4 2,4 2,7 ovdovělí

13 523 37 652 7 923 16 204 16 598 54 007 60 792 10 273 13 482 Ženy celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

33,1 37,5 36,0 33,3 38,0 35,5 36,9 37,5 35,7 svobodné

42,4 34,3 39,7 43,0 37,3 38,3 37,3 37,9 39,7 vdané

10,7 16,4 11,1 10,6 12,1 13,8 14,0 12,5 12,3 rozvedené

13,6 11,6 13,2 13,1 12,5 12,2 11,6 12,0 12,1 ovdovělé

Věřící (z počtu osob s uvedeným

vztahem k víře, %)

18,0 14,8 20,5 18,5 18,9 17,1 17,2 19,2 19,8 muži

23,6 17,5 24,5 23,0 24,2 20,7 19,9 22,7 24,0 ženy

Rodáci (%)
2)

42,6 48,5 39,0 44,8 46,0 42,4 48,3 54,6 42,1 muži

37,1 46,5 34,2 39,2 40,3 38,3 45,0 46,9 39,9 ženy

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

11 116 34 097 6 415 13 013 13 146 47 168 51 970 8 574 11 356 Hospodařící domácnosti

z toho typ domácnosti (%)

43,7 33,2 42,7 45,1 39,6 37,3 37,0 39,2 40,7 úplné rodiny – sezdaná soužití

5,4 6,1 7,2 5,4 7,5 6,3 6,4 6,7 6,5 úplné rodiny – nesezdaná soužití

2,3 2,6 3,2 2,4 2,7 2,6 2,5 2,9 2,5 neúplné rodiny – v čele muž

9,7 13,1 10,4 9,7 11,5 11,3 12,0 11,4 11,4 neúplné rodiny – v čele žena

14,7 18,6 14,4 13,9 14,3 16,3 16,2 14,8 15,2 domácnosti jednotlivců – muži

17,2 19,6 16,5 17,1 17,2 19,3 19,3 19,4 17,9 domácnosti jednotlivců – ženy

3 545 13 016 1 979 4 039 4 140 16 790 18 463 2 929 3 759 z celku hospodařící domácnosti jednotlivců

1 637 6 325 921 1 811 1 878 7 673 8 433 1 266 1 721 muži

z toho podle způsobu bydlení (%):

80,8 79,9 84,0 77,8 76,4 83,2 83,9 80,5 84,8 samostatně v bytě

16,2 10,1 14,2 19,4 19,4 15,2 13,1 16,4 12,6 v bytě spolu s další domácností

1 908 6 691 1 058 2 228 2 262 9 117 10 030 1 663 2 038 ženy

z toho podle způsobu bydlení (%):

87,5 90,8 88,8 85,5 85,4 89,5 89,8 87,3 90,4 samostatně v bytě

11,5 8,7 9,7 12,9 12,5 9,7 8,6 11,1 8,5 v bytě spolu s další domácností

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. 

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Podíl nezaměstnaných osob
3) 

(%)

3,1 4,7 4,6 2,8 4,5 2,8 5,0 4,6 5,4 muži

4,4 7,1 5,3 3,5 4,5 3,5 4,9 4,7 5,5 ženy

Správní obvod obce s rozšířenou působností
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Vývoj vybraných ukazatelů v Ústeckém kraji – obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

OBYVATELSTVO
1)

Počet obyvatel k 31. 12. 819 450 823 265 831 180 835 891 836 198 836 045 828 026

Muži celkem 401 323 404 170 409 122 412 462 412 619 412 699 408 951

ve věku:

0–14 let 70 064 65 496 65 276 65 027 65 158 65 766 65 687

15–64 let 293 183 297 669 301 576 303 651 302 106 300 172 293 333

65 a více let 38 076 41 005 42 270 43 784 45 355 46 761 49 931

Ženy celkem 418 127 419 095 422 058 423 429 423 579 423 346 419 075

ve věku:

0–14 let 66 395 61 908 61 872 61 810 61 958 62 446 62 303

15–64 let 289 625 292 500 294 362 294 329 292 599 290 671 283 860

65 a více let 62 107 64 687 65 824 67 290 69 022 70 229 72 912

Počet žen na 100 mužů 104,2 103,7 103,2 102,7 102,7 102,6 102,5

ve věku:

0–14 let 94,8 94,5 94,8 95,1 95,1 95,0 94,8

15–64 let 98,8 98,3 97,6 96,9 96,9 96,8 96,8

65 a více let 163,1 157,8 155,7 153,7 152,2 150,2 146,0

80 a více let 241,4 256,1 254,5 253,4 249,9 244,8 236,4

Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
2)

14 830 26 336 33 053 35 451 31 995 30 578 30 607

muži  . 16 250 21 245 22 801 19 755 18 628 18 836

ženy  . 10 086 11 808 12 650 12 240 11 950 11 771

Index stáří
3)

73,4 83,0 85,0 87,6 90,0 91,2 96,0

muži 54,3 62,6 64,8 67,3 69,6 71,1 76,0

ženy 93,5 104,5 106,4 108,9 111,4 112,5 117,0

Průměrný věk k 31. 12. 38,1 39,2 39,4 39,6 39,8 40,0 40,4

muži 36,6 37,8 37,9 38,1 38,3 38,5 39,0

ženy 39,5 40,7 40,8 41,0 41,2 41,4 41,8

Živě narození 7 905 8 935 9 715 10 031 9 626 9 275 8 645

chlapci 4 064 4 583 4 981 5 151 4 912 4 798 4 492

dívky 3 841 4 352 4 734 4 880 4 714 4 477 4 153

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 40,0 48,3 49,6 50,2 53,6 54,4 56,1

Průměrný věk matky při narození dítěte 26,6 28,3 28,6 28,8 28,7 29,0 29,0

při narození prvního dítěte 24,4 26,2 26,3 26,4 26,5 26,7 26,7

Předmanželské koncepce
4)

1 032 749 796 751 684 604 551

Podíl předmanželských koncepcí (%) 39,1 30,4 30,1 28,2 27,7 25,7 26,7

Úhrnná plodnost
5)

1,221 1,421 1,558 1,616 1,580 1,550 1,506

Potraty celkem 4 904 4 504 4 461 4 631 4 595 4 329 4 058

z toho umělá přerušení těhotenství 3 554 2 879 2 851 2 989 2 901 2 765 2 680

Zemřelí 8 852 8 719 8 741 8 809 8 897 8 912 8 841

muži 4 431 4 458 4 493 4 477 4 631 4 524 4 474

z toho ve věku:

60–69 let 992 1 078 1 101 1 184 1 233 1 289 1 277

70–79 let 1 375 1 190 1 169 1 173 1 199 1 164 1 093

80–89 let 722 822 869 905 981 885 929

90 a více let 104 151 114 109 106 139 154

z toho vybrané příčiny smrti:

novotvary 1 317 1 334 1 347 1 342 1 317 1 347 1 279

nemoci oběhové soustavy 2 083 1 995 1 951 1 994 2 096 1 988 1 918

nemoci dýchací soustavy 195 215 216 231 310 281 257

nemoci trávicí soustavy 219 236 253 222 229 207 226

vnější příčiny 370 376 384 351 365 373 372

z toho sebevraždy 103 108 108 86 96 101 118

ženy 4 421 4 261 4 248 4 332 4 266 4 388 4 367

z toho ve věku:

60–69 let 596 608 560 634 658 715 731

70–79 let 1 503 1 159 1 135 1 106 1 036 1 028 1 031

80–89 let 1 332 1 528 1 601 1 731 1 736 1 764 1 736

90 a více let 385 410 420 365 343 394 426

z toho vybrané příčiny smrti:

novotvary 1 135 1 082 1 059 1 081 1 014 1 056 1 092

nemoci oběhové soustavy 2 535 2 366 2 269 2 354 2 406 2 444 2 287

nemoci dýchací soustavy 129 158 142 229 211 219 178

nemoci trávicí soustavy 160 176 175 158 176 157 182

vnější příčiny 179 152 168 186 154 162 138

z toho sebevraždy 26 22 21 24 18 24 14
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

OBYVATELSTVO
1)

826 764 825 120 823 972 822 826 821 377 821 080 820 789 Počet obyvatel k 31. 12.

408 585 408 275 408 283 407 928 407 372 407 324 407 395 Muži celkem

ve věku:

65 925 66 079 66 509 66 744 67 063 67 379 67 348 0–14 let

289 253 285 941 283 048 280 065 276 978 274 698 273 138 15–64 let

53 407 56 255 58 726 61 119 63 331 65 247 66 909 65 a více let

418 179 416 845 415 689 414 898 414 005 413 756 413 394 Ženy celkem

ve věku:

62 599 62 721 62 971 63 469 63 722 64 169 64 294 0–14 let

279 375 275 045 270 901 267 082 263 276 260 274 257 960 15–64 let

76 205 79 079 81 817 84 347 87 007 89 313 91 140 65 a více let

102,3 102,1 101,8 101,7 101,6 101,6 101,5 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

95,0 94,9 94,7 95,1 95,0 95,2 95,5 0–14 let

96,6 96,2 95,7 95,4 95,1 94,7 94,4 15–64 let

142,7 140,6 139,3 138,0 137,4 136,9 136,2 65 a více let

229,1 222,8 218,4 211,5 205,7 202,5 201,5 80 a více let 

30 461 31 520 31 878 32 612 33 593 34 978 37 017 Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
2)

18 961 19 906 20 382 20 940 21 571 22 496 23 792 muži

11 500 11 614 11 496 11 672 12 022 12 482 13 225 ženy

100,8 105,1 108,5 111,7 115,0 117,5 120,1 Index stáří
3)

81,0 85,1 88,3 91,6 94,4 96,8 99,3 muži

121,7 126,1 129,9 132,9 136,5 139,2 141,8 ženy

40,6 40,9 41,2 41,4 41,6 41,8 42,0 Průměrný věk k 31. 12.

39,2 39,5 39,8 40,0 40,3 40,5 40,7 muži

42,0 42,3 42,5 42,7 43,0 43,2 43,4 ženy

8 215 8 060 8 292 8 313 8 263 8 442 8 099 Živě narození

4 160 4 132 4 294 4 179 4 259 4 265 4 134 chlapci

4 055 3 928 3 998 4 134 4 004 4 177 3 965 dívky

58,0 59,3 61,1 62,3 64,2 64,5 63,4 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

29,1 29,2 29,3 29,4 29,3 29,4 29,4 Průměrný věk matky při narození dítěte

26,9 27,2 27,1 27,3 27,2 27,4 27,5 při narození prvního dítěte

509 451 473 494 463 482 521 Předmanželské koncepce
4)

27,2 24,8 26,7 27,9 27,2 27,8 28,7 Podíl předmanželských koncepcí (%)

1,465 1,475 1,558 1,605 1,645 1,721 1,688 Úhrnná plodnost
5)

3 819 3 809 3 746 3 687 3 611 3 473 3 321 Potraty celkem

2 444 2 448 2 329 2 294 2 171 2 115 1 962 z toho umělá přerušení těhotenství

8 959 9 277 8 846 9 238 9 058 9 172 9 338 Zemřelí

4 593 4 720 4 509 4 712 4 669 4 725 4 813 muži

z toho ve věku:

1 355 1 357 1 286 1 357 1 370 1 317 1 216 60–69 let

1 164 1 285 1 259 1 292 1 366 1 429 1 551 70–79 let

935 971 959 993 967 968 1 022 80–89 let

145 179 189 236 197 244 217 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti:

1 304 1 361 1 346 1 264 1 323 1 365 1 377 novotvary

2 023 2 029 1 909 2 053 1 951 1 921 1 905 nemoci oběhové soustavy

247 310 290 346 269 316 331 nemoci dýchací soustavy

223 206 201 198 208 227 205 nemoci trávicí soustavy

364 312 307 295 298 297 338 vnější příčiny

127 109 103 94 86 73 83 z toho sebevraždy

4 366 4 557 4 337 4 526 4 389 4 447 4 525 ženy

z toho ve věku:

701 756 711 777 759 709 740 60–69 let

996 1 052 998 1 027 1 033 1 129 1 254 70–79 let

1 721 1 726 1 596 1 678 1 524 1 491 1 481 80–89 let

509 562 634 659 678 720 711 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti:

1 040 1 053 1 076 1 052 1 060 1 080 1 099 novotvary

2 351 2 349 2 167 2 241 2 068 2 101 2 033 nemoci oběhové soustavy

179 244 200 254 250 227 300 nemoci dýchací soustavy

175 172 163 186 155 158 177 nemoci trávicí soustavy

158 138 150 153 152 125 145 vnější příčiny

19 30 23 19 21 20 8 z toho sebevraždy
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Vývoj vybraných ukazatelů v Ústeckém kraji – obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přirozený přírůstek -947 216 974 1 222 729 363 -196 

muži -367 125 488 674 281 274 18

ženy -580 91 486 548 448 89 -214 

Naděje dožití při narození (dvouleté období)

muži  . 71,2 71,4 71,8 72,1 72,2 72,7

ženy  . 77,6 78,2 78,4 78,6 78,7 78,9

Naděje dožití ve věku 45 let (dvouleté období)

muži  . 28,6 28,8 29,1 29,1 29,3 29,8

ženy  . 34,1 34,5 34,7 34,9 35,0 35,1

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté období)

muži  . 13,4 13,7 13,9 13,9 14,0 14,5

ženy  . 16,8 17,2 17,3 17,4 17,6 17,7

Sňatky podle bydliště ženicha 4 411 4 387 5 006 4 477 3 945 3 669 3 447

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

svobodný ženich 68,8 68,0 67,9 65,0 65,4 65,8 68,2

svobodná nevěsta 69,0 67,8 66,2 64,6 66,1 65,9 67,5

oba svobodní 57,8 56,9 55,5 53,0 53,8 54,4 56,7

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

starší ženich 67,4 68,7 69,1 68,0 69,5 67,8 69,0

starší nevěsta 22,6 22,5 22,5 23,7 22,1 23,2 22,3

oba stejného věku 10,0 8,8 8,4 8,3 8,4 9,0 8,7

Podíl ženichů jiného státního občanství (%) 6,8 6,1 6,2 5,2 5,7 5,2 6,2

Podíl nevěst jiného státního občanství (%) 4,1 4,1 3,3 2,7 3,8 3,0 3,3

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 27,5 29,8 30,3 30,6 31,0 31,3 31,5

nevěsty 24,9 27,0 27,4 27,8 27,9 28,4 28,3

Sňatky podle bydliště nevěsty 4 388 4 365 5 041 4 498 3 961 3 660 3 502

Rozvody 3 267 2 930 2 783 2 889 2 805 2 573 2 319

z toho podle pořadí rozvodu (%):

první rozvod muže 75,6 76,2 77,5 78,4 77,3 77,7 76,8

první rozvod ženy 75,5 76,9 77,4 78,1 77,2 78,1 77,5

z toho podle počtu let trvání manželství (%):

do 1 roku 2,4 4,3 3,1 4,1 4,0 4,3 3,5

2–4 roky 14,6 15,9 15,1 16,2 15,8 14,6 15,7

5–14 let 50,5 41,8 42,3 37,7 39,6 39,1 37,6

15 a více let 32,5 38,0 39,5 42,0 40,6 42,0 43,2

Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%) 66,4 59,7 59,2 57,9 57,4 56,9 56,8

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 36,9 38,8 39,2 39,4 39,9 40,3 41,1

ženy 34,5 36,2 36,4 36,9 37,1 37,8 38,3

Stěhování v rámci kraje 14 006 15 982 17 965 16 601 15 526 17 133 17 482

muži 6 643 7 672 8 704 8 186 7 496 8 461 8 142

ženy 7 363 8 310 9 261 8 415 8 030 8 672 9 340

Přistěhovalí do kraje 6 181 9 614 16 443 12 606 7 964 7 599 6 605

muži 3 059 5 508 9 725 7 936 4 518 4 288 3 593

ženy 3 122 4 106 6 718 4 670 3 446 3 311 3 012

Vystěhovalí z kraje 6 164 9 739 9 502 9 117 8 386 8 115 6 831

muži 3 245 5 346 5 261 5 270 4 642 4 482 3 368

ženy 2 919 4 393 4 241 3 847 3 744 3 633 3 463

Přírůstek/úbytek stěhováním 17 -125 6 941 3 489 -422 -516 -226 

muži -186 162 4 464 2 666 -124 -194 225

z toho s cizinou -27 1 204 5 592 3 504 908 764 906

ženy 203 -287 2 477 823 -298 -322 -451 

z toho s cizinou 304 645 3 283 1 635 581 494 279

Celkový přírůstek/úbytek -930 91 7 915 4 711 307 -153 -422 

muži -553 287 4 952 3 340 157 80 243

ženy -377 -196 2 963 1 371 150 -233 -665 

*)
 data přepočtená na současnou územní strukturu kromě dat za cizince

1)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky

2)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

3)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

4) 
počet manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců)

5)
 průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku

   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné
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dokončení

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-744 -1 217 -554 -925 -795 -730 -1 239 Přirozený přírůstek

-433 -588 -215 -533 -410 -460 -679 muži

-311 -629 -339 -392 -385 -270 -560 ženy

Naděje dožití při narození (dvouleté období)

73,0 72,9 73,4 73,8 73,8 74,1 74,2 muži

79,1 79,2 79,4 79,7 79,7 79,8 80,0 ženy

Naděje dožití ve věku 45 let (dvouleté období)

30,0 29,9 30,4 30,8 30,8 31,1 31,1 muži

35,3 35,3 35,5 35,8 35,8 36,0 36,1 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté období)

14,6 14,5 14,6 14,8 14,8 15,0 15,1 muži

17,8 17,8 18,0 18,2 18,2 18,5 18,5 ženy

3 341 3 161 3 325 3 572 3 723 3 901 4 299 Sňatky podle bydliště ženicha

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

68,6 68,9 69,7 69,7 69,4 69,5 68,3 svobodný ženich

68,8 68,4 70,1 70,5 69,8 71,0 68,2 svobodná nevěsta

57,1 56,8 58,9 59,2 59,4 59,3 57,4 oba svobodní

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

69,4 67,6 68,2 68,2 69,4 69,0 67,9 starší ženich

21,7 22,7 22,4 22,5 21,9 21,8 23,4 starší nevěsta

8,9 9,7 9,4 9,4 8,7 9,3 8,7 oba stejného věku

4,9 5,6 6,9 6,8 5,9 4,7 4,6 Podíl ženichů jiného státního občanství (%)

3,0 2,7 3,6 3,0 3,3 3,6 3,6 Podíl nevěst jiného státního občanství (%)

Průměrný věk při prvním sňatku

31,9 32,2 32,2 32,4 32,8 32,8 33,2 ženichové

28,8 29,1 29,2 29,6 29,8 30,0 30,4 nevěsty

3 375 3 157 3 349 3 560 3 679 3 901 4 266 Sňatky podle bydliště nevěsty

2 294 2 252 2 352 2 117 2 245 2 252 2 106 Rozvody

z toho podle pořadí rozvodu (%):

76,9 76,8 77,6 76,5 75,6 76,6 78,7 první rozvod muže

77,2 76,6 78,4 77,0 75,5 76,2 77,3 první rozvod ženy

z toho podle počtu let trvání manželství (%):

3,4 3,5 3,1 2,3 2,7 3,8 3,9 do 1 roku

16,3 14,0 12,8 12,3 13,0 13,4 11,8 2–4 roky

39,8 42,8 42,3 43,4 42,1 42,5 43,4 5–14 let

40,5 39,7 41,8 42,0 42,2 40,4 40,8 15 a více let

57,8 57,5 57,9 54,7 57,3 58,6 61,0 Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%)

Průměrný věk při prvním rozvodu

40,8 41,5 42,0 42,1 42,6 42,7 43,0 muži

38,1 38,6 39,2 39,6 39,9 39,8 40,2 ženy

18 078 18 345 18 819 18 236 18 525 17 909 17 729 Stěhování v rámci kraje

8 482 8 830 8 935 8 572 8 703 8 327 8 293 muži

9 596 9 515 9 884 9 664 9 822 9 582 9 436 ženy

6 738 6 978 7 229 7 358 7 324 7 691 8 373 Přistěhovalí do kraje

3 727 3 950 4 044 3 843 3 753 4 001 4 490 muži

3 011 3 028 3 185 3 515 3 571 3 690 3 883 ženy

7 256 7 405 7 823 7 579 8 002 7 258 7 425 Vystěhovalí z kraje

3 660 3 672 3 821 3 665 3 913 3 589 3 740 muži

3 596 3 733 4 002 3 914 4 089 3 669 3 685 ženy

-518 -427 -594 -221 -678 433 948 Přírůstek/úbytek stěhováním

67 278 223 178 -160 412 750 muži

757 747 967 799 618 811 1 284 z toho s cizinou

-585 -705 -817 -399 -518 21 198 ženy

187 15 139 377 324 438 678 z toho s cizinou

-1 262 -1 644 -1 148 -1 146 -1 473 -297 -291 Celkový přírůstek/úbytek

-366 -310 8 -355 -570 -48 71 muži

-896 -1 334 -1 156 -791 -903 -249 -362 ženy
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Vývoj vybraných ukazatelů v Ústeckém kraji – vzdělání, vzdělávání a ekonomická aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

VZDĚLÁNÍ (Zdroj: VŠPS)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 19,1 18,9 19,7 18,6 18,2 17,2 16,1

střední bez maturity 51,9 46,5 46,7 47,7 48,3 49,0 47,8

střední s maturitou 23,3 27,3 27,7 28,1 25,8 25,4 28,0

vysokoškolské 5,8 7,3 5,9 5,6 7,8 8,3 8,1

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 33,3 28,3 30,1 30,7 28,5 27,4 26,5

střední bez maturity 32,9 31,4 31,1 31,4 33,2 31,4 30,1

střední s maturitou 29,1 34,7 33,8 32,7 32,9 34,3 33,9

vysokoškolské 4,6 5,7 5,0 5,1 5,4 6,9 9,4

VZDĚLÁVÁNÍ
1)

 (Pramen: MŠMT)

Děti, žáci a studenti 

mateřských škol 22 672 22 529 22 881 23 489 23 977 24 631 25 322

z toho dívky . 10 702 11 025 11 312 11 622 11 903 12 218

základních škol 89 643 75 526 73 202 70 599 68 636 68 036 68 342

z toho dívky 43 246 36 523 35 424 34 112 33 209 33 072 33 232

středních škol . 45 729 45 201 44 942 44 772 43 317 40 438

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií . 9 122 9 063 9 105 8 962 8 644 8 453

z toho dívky . 5 480 5 444 5 483 5 318 5 015 4 926

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia) . 32 691 32 204 31 810 31 862 30 790 28 933

z toho dívky . 15 837 15 477 15 229 15 085 14 453 13 653

obory nástavbového studia . 3 916 3 934 4 027 3 948 3 883 3 052

z toho dívky . 1 921 1 935 1 957 1 873 1 857 1 509

konzervatoří 322 280 257 212 204 195 184

z toho dívky 131 125 121 111 108 106  . 

vyšších odborných škol 1 280 1 413 1 479 1 570 1 924 2 149 2 286

z toho ženy 882 960 1 019 1 117 1 409 1 544 1 631

vysokých škol s místem výuky v kraji 6 296 11 107 12 267 12 941 13 439 13 587 12 972

z toho ženy 3 910 6 863 7 635 8 110 8 381 8 561 8 165

vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 11 741 19 325 21 008 22 175 22 879 22 801 21 968

z toho ženy 5 677 10 377 11 466 12 423 12 936 13 016 12 498

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 3 138 12 077 13 850 14 810 15 271 15 157 14 539

z toho ženy 1 655 6 284 7 413 8 211 8 547 8 602 8 108

magisterský vč. navazujícího magisterského 8 070 6 529 6 461 6 663 6 830 6 827 6 643

z toho ženy 3 879 3 886 3 866 4 009 4 162 4 150 4 134

doktorský 698 935 926 922 986 989 953

z toho ženy 217 328 325 339 361 369 356

základních uměleckých škol 13 677 13 075 13 140 13 289 13 719 14 229 14 414

z toho dívky 10 127 9 471 9 524 9 597 9 819 10 088 10 168

Podíl žen na počtu učitelů (%)

mateřských škol . 100,0 99,9 99,9 99,9 99,8 99,8

základních škol . 84,6 84,8 84,8 84,5 84,6 84,8

středních škol . 57,2 57,4 56,5 57,5 57,4 58,3

vyšších odborných škol . 62,3 57,9 59,2 67,4 66,1 70,2

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA) (Zdroj: VŠPS)

Míra EA mužů celkem 15+ (tříleté průměry)  . 70,3 69,7 69,3 68,6 68,6 68,1

z toho ve věku:

20–24 let  . 70,9 71,6 72,9 70,6 68,5 67,8

25–29 let  . 94,7 93,8 93,5 92,9 92,7 91,3

30–34 let  . 96,0 95,5 95,5 95,9 96,0 96,5

55–59 let  . 82,4 79,4 78,9 78,8 83,6 84,9

60–64 let  . 26,2 29,8 31,9 34,9 35,0 34,0

Míra EA žen celkem 15+ (tříleté průměry)  . 51,3 49,8 48,0 46,6 46,5 47,2

z toho ve věku:

20–24 let  . 51,5 49,5 48,4 46,7 46,7 43,5

25–29 let  . 59,9 56,3 54,7 54,3 57,0 59,3

30–34 let  . 77,5 74,8 70,3 67,2 66,2 65,3

55–59 let  . 46,4 46,5 44,0 43,1 44,5 51,1

60–64 let  . 13,4 13,6 13,0 11,2 9,4 10,5
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VZDĚLÁNÍ (Zdroj: VŠPS)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

16,4 14,8 14,4 15,3 16,4 16,3 16,3 základní vzdělání a bez vzdělání

47,2 45,8 45,1 44,8 44,5 43,6 42,9 střední bez maturity

27,5 29,3 27,6 28,0 28,0 28,4 30,6 střední s maturitou

8,9 10,1 12,9 11,8 11,2 11,6 10,2 vysokoškolské

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

26,7 26,4 24,9 24,6 22,4 21,3 24,2 základní vzdělání a bez vzdělání

30,2 29,2 28,5 29,5 30,2 29,9 28,4 střední bez maturity

32,6 33,9 35,1 35,1 35,3 35,8 35,2 střední s maturitou

10,5 10,5 11,4 10,9 12,2 12,9 12,2 vysokoškolské

VZDĚLÁVÁNÍ
1) 

(Pramen: MŠMT)

Děti, žáci a studenti 

26 063 26 453 26 489 25 979 25 348 25 424 25 122 mateřských škol

12 629 12 745 12 639 12 458 12 140 12 274 12 208 z toho dívky

69 095 70 179 71 949 73 600 74 974 76 079 76 391 základních škol

33 561 34 092 35 067 35 885 36 478 37 000 37 150 z toho dívky

37 862 35 940 34 447 33 474 32 991 32 388 32 151 středních škol

v tom podle oborů vzdělání:

8 193 8 111 8 005 8 103 8 182 8 167 8 042 obory gymnázií

4 753 4 680 4 615 4 681 4 723 4 704 4 621 z toho dívky

27 070 25 649 24 587 23 822 23 381 23 051 23 055

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia)

12 838 12 174 11 680 11 301 11 034 10 855 10 814 z toho dívky

2 599 2 180 1 855 1 549 1 428 1 170 1 054 obory nástavbového studia

1 321 1 077 918 749 652 597 566 z toho dívky

195 213 220 227 232 233 217 konzervatoří

 .  .  .  .  .  .  . z toho dívky

2 369 2 407 2 302 2 076 1 701 1 519 1 384 vyšších odborných škol

1 740 1 795 1 753 1 609 1 294 1 186 1 072 z toho ženy

12 487 12 070 11 129 10 517 9 647 9 132 8 757 vysokých škol s místem výuky v kraji

7 840 7 517 7 078 6 803 6 271 5 990 5 812 z toho ženy

21 123 20 271 18 989 17 466 16 341 15 529 15 102 vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 

12 054 11 518 10 882 10 017 9 359 8 896 8 710 z toho ženy

v tom podle typu studijního programu:

13 945 13 224 12 182 11 144 10 299 9 638 9 465 bakalářský

7 805 7 346 6 848 6 355 5 895 5 496 5 361 z toho ženy

6 405 6 293 6 048 5 570 5 335 5 234 4 962 magisterský vč. navazujícího magisterského

3 989 3 892 3 761 3 388 3 207 3 153 3 098 z toho ženy

917 873 866 836 795 739 747 doktorský

347 350 337 323 318 299 290 z toho ženy

14 610 15 009 14 939 15 067 15 280 15 505 15 781 základních uměleckých škol 

10 339 10 576 10 577 10 700 10 871 11 137 11 240 z toho dívky

Podíl žen na počtu učitelů (%)

99,7 99,6 99,6 99,8 99,7 99,7 99,6 mateřských škol

84,8 84,3 84,7 85,0 85,0 84,7 84,9 základních škol

58,8 58,7 58,3 59,7 60,2 60,0 60,2 středních škol

70,6 71,1 75,9 72,5 77,1 72,0 74,1 vyšších odborných škol

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA) (Zdroj: VŠPS)

67,5 67,3 67,2 66,8 66,3 65,8 66,1 Míra EA mužů celkem 15+ (tříleté průměry)

z toho ve věku:

69,1 69,7 67,1 64,0 62,2 63,4 65,3 20–24 let

90,4 89,5 92,3 93,7 93,6 89,4 88,8 25–29 let

95,0 94,2 94,1 94,6 94,3 94,3 95,5 30–34 let

86,0 84,2 81,9 79,1 81,9 83,7 86,5 55–59 let

31,6 34,0 38,4 41,1 41,8 44,3 48,9 60–64 let

47,3 47,6 47,8 48,4 49,3 49,9 50,1 Míra EA žen celkem 15+ (tříleté průměry)

z toho ve věku:

41,6 36,9 38,0 39,9 46,2 50,1 51,5 20–24 let

59,0 57,6 55,8 55,5 58,1 60,0 62,5 25–29 let

63,7 65,2 66,9 69,1 68,9 68,9 67,5 30–34 let

55,4 61,5 64,0 69,3 72,3 73,9 72,6 55–59 let

11,7 12,2 13,7 15,5 18,1 21,8 26,7 60–64 let
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Vývoj vybraných ukazatelů v Ústeckém kraji – vzdělání, vzdělávání a ekonomická aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Míra EA mužů podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 33,3 40,3 36,0 39,0 39,2 38,9 39,5

střední bez maturity 80,4 76,4 74,1 73,8 73,6 74,1 71,5

střední s maturitou 80,8 77,7 77,8 79,0 75,6 73,4 74,4

vysokoškolské 82,4 84,8 83,0 79,8 79,9 77,5 77,8

Míra EA žen podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 26,5 24,7 23,5 22,3 25,6 25,2 23,4

střední bez maturity 57,8 56,3 50,0 50,4 51,3 50,8 48,9

střední s maturitou 68,0 63,5 63,2 58,6 56,9 58,2 59,6

vysokoškolské 76,9 74,9 68,1 75,1 64,9 63,9 68,5

Zaměstnaní muži (tis.osob)  .  .  .  . 219,0 215,5 214,2

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
2)

 .  .  .  . 84,3 81,6 80,2

zaměstnavatelé  .  .  .  . 4,4 4,4 5,8

pracující na vlastní účet  .  .  .  . 11,0 13,8 13,6

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství  .  .  .  . 2,0 2,3 3,2

průmysl, stavebnictví  .  .  .  . 54,3 56,2 56,8

služby  .  .  .  . 43,6 41,5 39,8

Zaměstnané ženy (tis.osob)  .  .  .  . 146,7 146,3 152,4

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
2)

 .  .  .  . 89,7 90,0 88,7

zaměstnavatelé  .  .  .  . 2,3 1,3 1,7

pracující na vlastní účet  .  .  .  . 6,9 8,1 8,6

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství  .  .  .  . 2,3 1,8 1,6

průmysl, stavebnictví  .  .  .  . 28,9 25,6 25,6

služby  .  .  .  . 68,7 72,6 72,8

MZDY A PLATY

(Kč; Pramen: Informační systém o průměrném

výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

muži  .  .  .  .  .  . 22 462

ženy  .  .  .  .  .  . 16 909

Medián měsíčního platu v nepodnikatelské sféře

muži  .  .  .  .  .  . 24 653

ženy  .  .  .  .  .  . 21 645

Gender pay gap (GPG)
3) 

(%)

v podnikatelské sféře  .  .  .  .  .  . 0,2

v nepodnikatelské sféře  .  .  .  .  .  . 0,1

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 

muži 33 871 30 488 23 083 21 544 30 199 31 598 29 122

ženy 33 849 33 164 26 811 24 113 29 777 30 349 28 965

Podíl uchazečů v evidenci déle než 12 měsíců (%)

muži  . 47,6 45,2 32,9 27,3 34,7 39,1

ženy  . 54 53 43 37 43 47

Průměrná délka evidence (dny)

muži  . 790 818 663 506 518 570

ženy  . 881 914 803 660 678 721
Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

muži  . 6 535 5 472 6 756 8 629 8 294 5 752

ženy  . 6 788 5 783 6 674 7 662 6 945 5 427

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži  . 4 895 5 280 5 659 6 033 5 965 5 830

ženy  . 3 923 4 149 4 580 4 796 4 953 4 897

Podíl nezaměstnaných osob
4)

 (%)

muži  .  .  .  .  .  .  . 

ženy  .  .  .  .  .  .  . 

1)
 veřejné a soukromé vysoké školy – stav k 31. 12.; ostatní školy – stav k 30. 9. (Pramen: MŠMT)

2)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev
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dokončení

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Míra EA mužů podle vzdělání

35,6 32,7 38,6 37,9 36,2 37,6 41,1 základní vzdělání a bez vzdělání

69,6 70,8 70,1 66,3 66,9 67,3 68,0 střední bez maturity

77,3 75,3 71,8 75,6 77,4 78,2 75,1 střední s maturitou

77,2 81,9 79,5 74,6 77,5 69,0 75,0 vysokoškolské

Míra EA žen podle vzdělání

23,2 21,3 19,6 22,5 21,9 22,6 22,2 základní vzdělání a bez vzdělání

49,9 51,9 51,0 52,1 54,6 51,8 51,7 střední bez maturity

56,7 57,2 58,4 58,6 58,9 56,4 58,6 střední s maturitou

70,5 74,6 73,3 68,3 70,3 74,0 73,3 vysokoškolské

209,4 213,1 213,1 209,1 214,2 217,7 219,0 Zaměstnaní muži (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

80,5 79,0 75,6 78,7 79,4 78,0 82,2 zaměstnanci
2)

5,8 6,8 5,7 4,7 4,5 6,0 5,1 zaměstnavatelé

13,4 13,6 18,3 16,2 15,8 15,7 12,5 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

2,5 3,2 2,6 2,7 2,1 2,9 2,5 zemědělství, lesnictví a rybářství

55,5 52,4 50,4 51,0 53,0 54,3 52,8 průmysl, stavebnictví

42,0 44,4 47,0 46,4 44,8 42,9 44,6 služby

144,7 150,6 153,4 156,9 168,4 167,5 166,2 Zaměstnané ženy (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

87,7 85,5 85,0 85,8 85,6 85,3 87,0 zaměstnanci
2)

2,1 2,0 2,2 2,3 1,9 2,0 1,4 zaměstnavatelé

8,9 9,7 11,7 10,7 11,4 11,7 10,0 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

1,7 2,6 1,4 0,8 1,4 2,4 1,7 zemědělství, lesnictví a rybářství

24,4 23,2 22,6 23,7 25,7 24,0 22,0 průmysl, stavebnictví

73,9 74,2 76,0 75,5 73,0 73,5 76,2 služby

MZDY A PLATY

(Kč; Pramen: Informační systém o průměrném

výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

22 339 22 501 22 835 24 098 25 328 27 043 29 271 muži

17 518 17 701 18 038 19 155 20 545 22 080 23 740 ženy

Medián měsíčního platu v nepodnikatelské sféře

25 324 25 550 26 066 27 208 28 607 31 119 35 157 muži

22 719 22 994 23 445 24 129 25 307 27 202 30 067 ženy

Gender pay gap (GPG)
3) 

(%)

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 v podnikatelské sféře

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 v nepodnikatelské sféře

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 

30 831 33 323 30 430 24 924 21 410 14 878 11 957 muži

30 758 32 497 30 394 25 854 23 118 16 644 14 378 ženy

Podíl uchazečů v evidenci déle než 12 měsíců (%)

38,2 43,5 49,1 46,7 42,0 37,0 26,7 muži

46 50 54 52 48 44 33 ženy

Průměrná délka evidence (dny)

574 629 715 776 767 761 612 muži

729 777 856 914 907 910 732 ženy
Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

4 626 4 839 4 473 3 953 4 054 3 150 3 266 muži

4 814 5 318 4 897 4 560 4 620 3 622 4 147 ženy

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

6 238 6 543 6 346 6 510 6 751 7 268 7 822 muži

5 118 5 504 5 087 5 300 5 516 6 023 6 260 ženy

Podíl nezaměstnaných osob
4)

 (%)

12,09 11,43 10,49 8,57 7,32 4,98 3,98 muži

16,72 11,50 10,85 9,28 8,27 5,83 5,06 ženy

3)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

4)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku
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Vývoj vybraných ukazatelů v Ústeckém kraji – zdravotnictví a sociální zabezpečení

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé

muži 1,30 1,45 1,59 1,67 1,29 1,91 2,06 2,12 2,23

ženy 1,60 1,91 2,18 2,30 1,61 2,36 2,53 2,57 2,68

praktický zubní lékař

muži 1,21 1,24 1,24 1,25 1,25 1,29 1,31 1,32 1,32

ženy 1,51 1,54 1,54 1,56 1,56 1,61 1,64 1,64 1,64

ambulantní specialisté

muži 3,76 3,82 3,90 3,98 4,10 4,25 4,31 4,32 4,45

ženy 6,27 6,27 6,40 6,50 6,62 6,77 6,82 6,81 6,96

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

muži 141 417 133 050 138 253 131 812 131 882 131 513 132 340 134 431 132 663

ženy 126 482 125 201 154 960 149 266 148 344 146 742 147 547 150 786 150 892

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

muži 28,0 27,9 26,4 29,3 29,1 34,5 36,5 37,3 40,7

ženy 32,2 32,1 29,4 32,4 31,7 37,6 39,8 40,7 44,5
Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

muži 2,763 2,689 2,504 2,727 2,685 3,012 3,152 3,196 3,569

ženy 3,779 3,683 3,667 3,887 3,973 4,331 4,477 4,465 4,790

pro pracovní úraz

muži 0,260 0,247 0,259 0,264 0,277 0,252 0,258 0,256 0,258

ženy 0,110 0,108 0,153 0,165 0,147 0,151 0,153 0,160 0,164

pro ostatní úraz

muži 0,318 0,316 0,452 0,490 0,488 0,530 0,544 0,562 0,599

ženy 0,193 0,184 0,295 0,320 0,313 0,341 0,358 0,402 0,407

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ 

celkem

muži 43,5 42,5 44,5 43,4 43,3 40,2 39,5 39,3 39,7

ženy 46,3 45,3 51,2 49,3 51,0 46,9 45,9 45,0 43,9

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)
Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

pečovatelská služba 76,1 73,1 73,9 73,1 70,4 70,5 67,8 70,9 71,5

osobní asistence 74,0 72,8 73,4 61,6 71,8 64,7 67,9 64,9 63,9

odlehčovací služby 61,6 64,1 66,7 66,2 66,7 63,6 64,5 66,2 67,3

domovy pro seniory 72,5 72,6 72,8 72,7 73,0 73,2 73,5 73,3 72,4

domovy se zvláštním režimem 60,2 62,4 61,8 65,4 67,4 67,3 67,7 67,1 67,2
domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 40,6 39,4 39,8 38,6 38,4 38,7 34,5 37,1 37,4

azylové domy 48,7 44,8 44,5 49,2 41,5 49,4 51,4 53,7 51,4

denní stacionáře 50,3 53,5 49,3 51,5 47,6 57,1 44,3 49,2 49,1

sociální poradny 65,5 66,2 63,4 62,4 61,2 62,0 59,4 60,2 58,9

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného;

vč. souběhu s vdovským/vdoveckým)

muži 63 584 65 791 67 850 68 419 69 189 70 159 71 117 71 701 72 039

ženy 109 222 109 896 111 661 110 981 111 109 111 428 111 209 110 830 110 365

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

muži 11 254 11 698 11 942 12 135 12 232 12 508 12 606 13 005 13 598

ženy 9 070 9 451 9 639 9 803 9 894 10 135 10 222 10 572 11 084

Vdovecké/vdovské sólo důchody (prosinec)

příjemci důchodu

muži 600 537 526 496 503 473 434 424 410

ženy 3 372 2 962 2 834 2 726 2 537 2 352 2 167 1 972 1 836

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

muži 5 587 5 788 5 972 6 160 6 205 6 325 6 418 6 589 6 823

ženy 6 717 6 944 7 052 7 143 7 159 7 286 7 327 7 545 7 888
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Obyvatelstvo Ústeckého kraje podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2011 a 2018

0–9 10–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89
90 

a více

Ústecký kraj 2011 828 050 89 575 83 630 109 447 136 982 112 900 108 782 109 508 51 838 23 069 2 319

2018 820 789 85 751 85 212 91 307 111 077 134 369 102 414 108 001 75 039 23 946 3 673

v tom okres:

Děčín 2011 132 718 14 571 13 693 17 115 21 677 17 488 17 125 18 613 8 193 3 841 402

2018 129 831 13 480 13 937 14 335 16 469 21 253 15 388 17 838 12 597 3 915 619

Chomutov 2011 125 765 13 389 12 723 17 906 20 837 17 743 17 107 15 560 7 295 2 877 328

2018 124 751 12 947 12 906 14 285 17 908 20 079 16 379 16 148 10 418 3 212 469

Litoměřice 2011 119 250 12 708 11 729 15 182 20 160 15 731 15 860 15 795 7 948 3 764 373

2018 119 655 12 764 12 107 12 889 16 331 19 585 14 370 16 088 11 087 3 847 587

Louny 2011 86 799 9 452 8 883 11 565 14 357 11 402 11 783 11 169 5 449 2 497 242

2018 86 486 9 188 8 859 9 643 11 724 14 054 10 720 11 844 7 546 2 546 362

Most 2011 114 795 12 027 11 589 15 603 18 378 16 312 15 390 14 931 7 282 3 044 239

2018 112 049 11 439 11 577 12 700 15 180 17 826 15 042 14 497 10 152 3 200 436

Teplice 2011 128 464 13 996 12 954 16 513 21 288 17 729 16 546 17 399 8 217 3 505 317

2018 128 610 13 044 13 177 14 121 17 654 21 801 16 180 16 573 12 027 3 524 509

Ústí nad Labem 2011 120 259 13 432 12 059 15 563 20 285 16 495 14 971 16 041 7 454 3 541 418

2018 119 407 12 889 12 649 13 334 15 811 19 771 14 335 15 013 11 212 3 702 691

Ústecký kraj 2011 408 965 46 000 42 969 56 543 70 921 58 036 54 004 51 500 21 445 7 020 527

2018 407 395 43 957 43 630 47 334 58 544 69 476 52 180 50 885 32 229 8 297 863

v tom okres:

Děčín 2011 65 531 7 466 7 078 8 820 11 309 8 990 8 430 8 854 3 366 1 130 88

2018 64 334 6 946 7 109 7 501 8 608 10 991 7 828 8 300 5 550 1 363 138

Chomutov 2011 62 636 6 814 6 487 9 454 10 925 9 171 8 520 7 294 3 084 818 69

2018 62 205 6 596 6 489 7 473 9 551 10 456 8 358 7 670 4 399 1 115 98

Litoměřice 2011 59 248 6 550 6 035 7 894 10 477 8 212 7 940 7 521 3 308 1 221 90

2018 59 494 6 627 6 233 6 618 8 565 10 109 7 320 7 690 4 853 1 350 129

Louny 2011 42 887 4 751 4 610 5 878 7 461 5 912 5 844 5 371 2 235 779 46

2018 42 882 4 618 4 595 4 980 6 155 7 226 5 449 5 633 3 276 864 86

Most 2011 56 728 6 225 5 961 8 105 9 490 8 296 7 761 6 927 2 975 932 56

2018 55 665 5 851 5 957 6 589 8 077 9 204 7 688 6 879 4 203 1 109 108

Teplice 2011 63 167 7 339 6 657 8 459 10 875 9 047 8 144 8 103 3 391 1 073 79

2018 64 272 6 719 6 812 7 358 9 447 11 366 8 298 7 796 5 124 1 236 116

Ústí nad Labem 2011 58 768 6 855 6 141 7 933 10 384 8 408 7 365 7 430 3 086 1 067 99

2018 58 543 6 600 6 435 6 815 8 141 10 124 7 239 6 917 4 824 1 260 188

Ústecký kraj 2011 419 085 43 575 40 661 52 904 66 061 54 864 54 778 58 008 30 393 16 049 1 792

2018 413 394 41 794 41 582 43 973 52 533 64 893 50 234 57 116 42 810 15 649 2 810

v tom okres:

Děčín 2011 67 187 7 105 6 615 8 295 10 368 8 498 8 695 9 759 4 827 2 711 314

2018 65 497 6 534 6 828 6 834 7 861 10 262 7 560 9 538 7 047 2 552 481

Chomutov 2011 63 129 6 575 6 236 8 452 9 912 8 572 8 587 8 266 4 211 2 059 259

2018 62 546 6 351 6 417 6 812 8 357 9 623 8 021 8 478 6 019 2 097 371

Litoměřice 2011 60 002 6 158 5 694 7 288 9 683 7 519 7 920 8 274 4 640 2 543 283

2018 60 161 6 137 5 874 6 271 7 766 9 476 7 050 8 398 6 234 2 497 458

Louny 2011 43 912 4 701 4 273 5 687 6 896 5 490 5 939 5 798 3 214 1 718 196

2018 43 604 4 570 4 264 4 663 5 569 6 828 5 271 6 211 4 270 1 682 276

Most 2011 58 067 5 802 5 628 7 498 8 888 8 016 7 629 8 004 4 307 2 112 183

2018 56 384 5 588 5 620 6 111 7 103 8 622 7 354 7 618 5 949 2 091 328

Teplice 2011 65 297 6 657 6 297 8 054 10 413 8 682 8 402 9 296 4 826 2 432 238

2018 64 338 6 325 6 365 6 763 8 207 10 435 7 882 8 777 6 903 2 288 393

Ústí nad Labem 2011 61 491 6 577 5 918 7 630 9 901 8 087 7 606 8 611 4 368 2 474 319

2018 60 864 6 289 6 214 6 519 7 670 9 647 7 096 8 096 6 388 2 442 503
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Stěhování obyvatelstva mezi kraji podle pohlaví v letech 2013–2018 (roční průměr)

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

PHA x 7 440 1 271 839 842 1 969 1 002 1 019 765 823 1 491 803 726 1 638

STČ 14 085 x 746 574 396 1 554 852 765 597 522 550 392 308 796

JHČ 935 728 x 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200

PLK 665 671 426 x 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164

KVK 319 233 90 409 x 361 62 47 32 32 72 37 27 77

ULK 1 193 1 380 210 254 407 x 740 171 149 106 197 112 62 233

LBK 644 734 103 74 67 827 x 463 110 81 116 67 35 128

HKK 573 642 80 69 60 210 489 x 827 115 163 133 52 180

PAK 397 472 89 53 57 168 102 966 x 279 426 272 77 188

VYS 433 384 363 49 44 95 49 87 243 x 811 97 60 109

JHM 528 354 270 121 95 210 128 235 473 1 016 x 895 984 1 059

OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 x 599 1 009

ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 x 612

MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 x 

PHA x 3 533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765

STČ 6 753 x 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372

JHČ 453 346 x 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95

PLK 328 328 206 x 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85

KVK 154 110 42 191 x 175 36 22 16 15 36 18 15 38

ULK 594 654 104 124 190 x 342 74 70 53 98 54 33 116

LBK 311 355 51 36 32 391 x 214 51 35 57 31 16 57

HKK 279 304 39 30 26 102 216 x 377 51 78 61 25 82

PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 x 123 196 121 38 90

VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 x 359 45 25 48

JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 x 414 459 494

OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 x 264 455

ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 x 270

MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 x 

PHA x 3 907 671 447 443 1 037 531 542 399 444 765 424 395 873

STČ 7 332 x 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425

JHČ 481 382 x 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106

PLK 337 343 220 x 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79

KVK 166 123 47 218 x 186 27 26 16 18 36 20 12 39

ULK 599 726 107 130 218 x 398 97 79 53 99 58 29 117

LBK 334 379 52 38 35 435 x 249 59 45 59 37 19 71

HKK 294 338 41 39 33 108 274 x 450 64 85 72 28 98

PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 x 157 230 152 39 98

VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 x 452 52 35 62

JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 x 480 526 565

OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 x 335 554

ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 x 342

MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 x 
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